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Kedves Olvasó!

Úgy vélem, a felelősségteljesen gondolkodó ember felismeri a környezetében található értékek meg-
óvásának fontosságát. Sokszor hallhattuk azt a kritikát, miszerint az ökotudatos szemlélet, a hagyo-
mányőrzés, az egészséges életmód és a természetvédelem csak a jómódúak kiváltsága. Határozottan 
állítom, hogy ezek a szavak viszont csupán a rest és önző ember szavai.

Hiszek benne, hogy az értékőrzés lépésről lépésre a társadalmi teljesség és gazdasági élet meg-
határozó elemévé válik. Országunk, megyénk kivételesen gazdag kincsekben, megszámlálhatatlan 
szemet gyönyörködtető épített vagy természeti értékkel találkozhatunk. Ez a program, ez a kiad-
vány mégis megkísérelte a lehetetlent, számba venni Heves megye helyi jelentőségű védett termé-
szeti értékeit.

A Heves Megyei Önkormányzat éppen ezért az első hívó szóra csatlakozott a Kaptárkő Egyesü-
let példaértékű kezdeményezéséhez. Nagy örömömre szolgál, hogy a visszajelzések alapján a me-
gyében található önkormányzatok is szívügyüknek tekintik a feladatot, sok település aktív szere-
pet vállalt benne. Heves megye természeti gazdagsága ajándék számunkra, de egyben kötelesség is 
megőrizni azt, elsősorban az utánunk következő generációk érdekében. 

Ezt a fontos feladatot pedig kezdjük az első lépéssel, sajátítsuk el mi magunk a mindennapi, 
tudatos viselkedés alapszabályait. Hinnünk kell abban, hogy a talán jelentéktelennek tűnő tettek – 
főleg ha sokan, egyformán cselekszünk – egy felelősségteljes közösség létrejöttéhez vezetnek. Nem 
ábrándozhatunk értékteremtésről addig, amíg nem vagyunk képesek a már meglévő értékeinket 
megóvni és megbecsülni.

A kiadvány olvasásához elmélyült pillanatokat kívánva, üdvözlettel:
Szabó Róbert

Heves Megyei Közgyűlés elnöke
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Előszó

Kiadványunk célja, hogy megismertessük Önnel és közelebb hozzuk Önhöz megyénk helyi jelen-
tőségű védett természeti értékeit, hiszen sokszor e csodák tőszomszédságában élünk anélkül, hogy 
ennek tudatában lennénk. Vagyis az igazi felfedezésekhez nem feltétlenül kell új tájakra utaznunk, 
sokszor elég csupán nyitott szemmel néznünk lakóhelyünkre. Különösen fontos számunkra, hogy 
a fiatalok körében minél inkább elősegítsük az élő és élettelen természet csodálatos változatossá-
gának megtapasztalását. Kiadványunk ezért tömör, lényegre törő és érdekes leírások, színes fotók 
segítségével mutatja be a megye helyi jelentőségű védett természeti emlékeit és területeit – melyek-
nek sok esetben kulturális vonatkozásaik is vannak – , illetve földrajzi koordináták segítségével 
igyekszünk könnyebbé tenni a megtalálást – a koordináták a természetvédelmi területek közép-
pontját jelölik.

Helyi jelentőségű védett természeti területeknek nevezzük a települési – Budapesten a fővárosi 
– önkormányzat által, rendeletben védetté nyilvánított természeti területeket. Ez alapján a helyi 
jelentőségű védett természeti területek védetté nyilvánítása és a fenntartásukról való gondoskodás 
a települési önkormányzatok hatáskörébe tartozik. A helyi jelentőségű védett természeti értékek or-
szágos nyilvántartását a természetvédelemért felelős tárca vezeti. Védelmi kategóriájukat tekintve 
lehetnek természetvédelmi területek (TT) vagy természeti emlékek (TE). A természet védelméről 
szóló törvény szerint természetvédelmi terület az ország jellegzetes és különleges természeti érté-
kekben gazdag, kisebb összefüggő területe, amelynek elsődleges rendeltetése egy vagy több ter-
mészeti érték, illetve ezek összefüggő rendszerének a védelme. Természeti emlék pedig valamely 
különlegesen jelentős egyedi természeti érték, képződmény és annak védelmét szolgáló terület. A 
védetté nyilvánítás kezdeményezője bárki lehet, a szakmai előkészítéséért a települési önkormány-
zati jegyző, illetve Budapesten a főjegyző felelős, a védetté nyilvánítás szakmai indokoltságát pedig 
a működési területe alapján érintett nemzeti park igazgatóság vizsgálja, a megküldött dokumentu-
mok alapján. A védett státusz hatására a helyiek büszkeségévé válhat egy ilyen terület, és így még 
jobban vigyáznak majd rá.

A helyi jelentőségű védett természeti területek és emlékek rehabilitációja, fenntartása és bemuta-
tása elsősorban az önkormányzatok feladata, ám korántsem kizárólag, mivel megóvásukhoz rend-
szerint nincs meg az elegendő pénzügyi és szakmai kapacitásuk. Ezért jellemzően ilyenkor különö-
sen előtérbe kerül a civil természetvédelem, a helyben élő emberek természetvédelmi tevékenysége. 
A civil természetvédelem meglehetősen erős hagyományokkal rendelkezik Magyarországon, és a 
hivatásos természetvédelemmel is egyre szorosabb a kapcsolata. A civil és az állami természetvéde-
lem csak egymással összefogva működhetnek igazán hatékonyan.

Ezt szem előtt tartva Egyesületünk a Vidékfejlesztési Minisztérium Zöld Forrás pályázatán 
nyertes „Együtt Heves megye helyi jelentőségű védett természeti értékeinek megőrzéséért” című 
programjának keretén belül felmérte Heves megye helyi jelentőségű védett természeti – és kultu-
rális – értékeinek környezeti állapotát, elkészítette ezt a kiadványt, továbbá egy weboldalt, mely 
a kiadványt kiegészítve bővebb információkkal és szakmai ismeretekkel várja a látogatókat a  
http://www.kaptarko.hu/helyivedett címen.

A szerkesztő
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Közel 20 millió éve, a miocén elején nyíltak 
meg azok a tektonikus hasadékok, amelyekből 
több ritmusban kirobbantak a Bükkalját felépí-
tő vulkáni törmelékek (piroklasztok). A külön-
böző korú és összetételű tufaszintek klasszikus 
hármas tagolása („alsó, középső, felső riolittu-
fák”) ma már túlhaladott, de azért segíti a ré-
tegtani tájékozódást. Az első/alsó piroklasztit-
szint biotitos, horzsaköves riolit és riodácit 
ártufa (ignimbrit) képében bukkan a felszínre, 
melynek földtudományi elnevezése: Gyulakeszi 
Riolittufa Formáció. A Nyerges-tető és a Mész-
hegy kaptárköveit ez a kőzet építi fel.

A Nyerges-tető nyugati oldalán található a 
Bükkalja legrejtélyesebb kaptárköve (a magyar-
országi kaptárkövek listáján a kódja: H.2.e). (A 
bükkaljai kaptárkövek ismertetése a „Demjéni 
kaptárkövek” helyi jelentőségű természetvédel-
mi terület bemutatásánál található.) Azoknak 
a fülkés szikláknak – a „triumvirátusnak” – az 
egyik tagja, amelyek a legkarakteresebben tes-

tesítik meg a kaptárkő fogalmat. A Nyerges-te-
tő megjelenésében méltó társa a cserépváraljai 
Nagykúpnak, a kúpkövek legszebbikének és a 
szomolyai Kaptár-völgy koronájának, a Király-
székének. A lapos ormú sziklavonulattól egy 
keskeny és mély hasadék választja el a helynek 
is nevet adó magas sziklatornyot. Ennek az 
impozáns riolittufa-oszlopnak a teteje nyereg 
alakúra van kiképezve. Legalábbis így gondolta 
ezt Bartalos Gyula és Martus Ferenc is. Tény az, 
hogy az ember formaalakító tevékenysége fel-
lelhető a Nyerges-tető szikláin. A plató felületé-
be ugyanolyan tálalakú mélyedések, csatornák, 
lyukak vannak faragva, mint a siroki Török-
asztal tetejébe vagy a demjéni Bányaél kaptár-
kövének sziklahomlokára.

A sziklavonulat délkeleti falán (I. szikla) és 
a különálló tömbön (II. szikla) 24 fülkét, fülke-
nyomot találunk. Az itt sorakozó kaptárfülkék 
közül néhány sajátos kiképzésű, az általános-
tól eltérő egyedi formát képvisel. A 3., 5., 7. és 
9. számú fülkék – amelyeknél a keretek is vi-
szonylag jó állapotban maradtak meg – annyira 
sekély mélységűek, hogy esetükben kétséges a 
méhészeti rendeltetés. 

A Nyerges-tető keleti oldalán – szemben a 
mész-hegyi kaptárkövekkel – egy kúp formájú 
szikla emelkedik, oldalán 7 fülkével, belsejében 
archaikus sziklahelyiséggel (H.2.d). Egyébként 
a környéken elég sok kőzetbe faragott szőlő-
kunyhó, bújó található, a hajdan virágzó szőlő-
kultúrára emlékeztetve.

A Nyerges-tetővel szomszédos Mész-hegy 
(H.2.c) déli lejtőjén három kaptárkő található. 
Az I. szikla kettős kúp formájú, tömzsi szikla, 
amely oldalába 4 db fülke, egyik csúcsába há-
rom különböző méretű lyuk van befaragva. A 
kaptárkő déli oldalán egy nagyméretű, sekély 
mélységű négyzetes fülke látható.

Az I. sziklától északnyugatra emelkedik a 
II. és III. szikla lekerekített csúcsokkal tagolt 
kúpegyüttese, melyeken 18 eléggé elkopott fül-
ke látható. A kaptárkőbe itt is egy archaikus 
sziklahelyiséget (bújót) faragtak. 

A Nyerges-tető – Mész-hegy nagy része jelen-
leg degradált kultúrterület – ugyanis a hajdani 

Mész-hegy – Nyerges-tető

Eger
Törzskönyvi név: Mészhegy – Nyerges-tető
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 753569; 285551
WGS84: 47.9053803709; 20.4327993575

A Mész-hegy tufasziklái

kerteket, szőlőket és gyümölcsösöket (bennük 
a híres, direkt termő, rövidszárú szomolyai 
cseresznyefákkal) a második világháború után 
államosították, majd ún. tartalékfölddé nyilvá-
nították. Közel fél évszázadig csak helyenként 
művelték a területet, ami elvadult, elakácoso-
dott. Csupán egy évtizede kezdődött meg az 
itteni szőlő- és kertkultúra rehabilitációja.

A tájidegen és inváziós fajok térhódítása (el-
sősorban fehér akác, bálványfa, kanadai arany-
vessző) miatt a természetes növényzetnek és az 
eredeti élőhelyeknek is csak kisebb foltokban 
maradt hírmondója. A Mész-hegy meredek, 
nyugati lejtőjén a  molyhos tölgyeseknek szép 
állománya, a sziklakibukkanások kopárosain 
sztyepprét-foltok maradtak fenn melegkedve-
lő, kontinentális flóraelemekkel. Kora tavasszal 
virágzik itt a leánykökörcsin, a hegyi kökörcsin 
és az apróvirágú Janka-tarsóka. A hegyi kökör-
csint erről a helyről írta le először Soó Rezső 
akadémikus a tudomány számára az 1960-as 
években. A molyhos tölgyesek kora tavaszi dí-
sze az epergyöngyike, majd májusra a balkán-
pannon elterjedésű magyar zergevirág tömege 
a jellemző. A tavaszi és nyár eleji aszpektust 
számos védett növény fémjelzi: bozontos és 
hosszúlevelű árvalányhaj, hússzínű agárkosbor, 
piros kígyószisz, tarka nőszirom és nagy pacsir-
tafű. A riolittufa kopárokon jellemző a védett 
magyar (kárpáti) kőhúr és a bunkós hagyma. 
Ősszel a fészkesvirágzatúak dominálnak, mint 
például a bennszülött Sadler imola. A terület 
rovarvilága a Bükkalja megszokott fajait vo-
nultatja fel néhány védett ritkasággal, köztük a 
fűrészlábú szöcske, a rezes futrinka, a kis szar-
vasbogár és a nappali lepkék. A völgyek nedves 

rétjein gazdag kétéltűfauna található (mocsári 
béka, vöröshasú unka, leveli béka stb.). A nap-
sütötte riolittufa-vonulatok a hüllők számára 
nyújtanak kedvező életteret. Megtalálható itt 
a fürge gyík, a lábatlan gyík, a zöld gyík. Az 
erdős, cserjés területeken, illetve a vízfolyások 
mentén tarajos gőtét, erdei siklót és rézsiklót 
is megpillanthatunk. A dombvidék változatos, 
mozaikos élőhely együttese igen gazdag madár-
világnak és emlős faunának ad otthont. Néhány 
természetvédelmi szempontból jelentős faj: 
uhu, búbosbanka, valamint számos cickányféle, 
peleféle, denevér, vadmacska és borz él itt. 

Kettős kúp formájú kaptárkő a Mész-hegyen

A Nyerges-tető névadó sziklája

Kőbújó – a hajdani szőlő- és kertkultúra emléke
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oldalaiba a régmúlt korok emberei fülkéket 
faragtak. Ezek a karakteres földtani alakzatok 
tehát az ember formaalakító tevékenységének 
nyomait is magukon hordozzák, ezért régésze-
ti, néprajzi, történeti értéket is képviselnek. Az 
átlagosan 60 cm magas, 30 cm széles és 25–30 
cm mély fülkék peremén – az épségben lévők-
nél még jól láthatóan – bemélyedő keret fut kör-
be, széleiken néhol lyukak is kivehetők. Ezek a 
nyomok arra utalnak, hogy a fülkéket lefedték, 
a fedlapot a lyukakba vert ékekkel rögzítették. 
A kaptárfülkék rendeltetésével kapcsolatban 
számos feltevés, elmélet született. E téma első 
alapos kutatója, Bartalos Gyula szerint a kap-
tárkövek síremlékek voltak, s a fülkékbe az el-
hunytak hamvait rejtő urnákat helyezték. A kő-
fülkék kifaragását eleinte a hun-magyarokhoz, 
később a keltákhoz illetve a szkítákhoz kötöt-
te. Klein Gáspár Borsod megyei főlevéltáros a 
vakablakoknak bálványtartó, áldozat-bemutató 
szerepet valószínűsített, s azokat honfoglalás-
kori emlékeknek tartotta. A sziklaméhészeti 
rendeltetés legmeghatározóbb képviselője Saád 
Andor miskolci orvos volt, aki Korek József ré-
gésszel az 1960-as évek elején néhány ásatást is 
végzett kaptárkövek előterében, Cserépváral-
ján és Szomolyán. A régészeti feltárások során 
előkerült, XI–XIV. századból származó leletek 
azonban egyik feltevés igazolására sem szolgál-
tattak bizonyítékot. A kaptárkövek rejtélye te-
hát még nem oldódott meg. 

A Bükkalján egyébként 39 lelőhelyen 77 
kaptárkövet ismerünk, a sziklaalakzatokon 
pedig jelenleg 480 fülkét, illetve fülkenyomot 
számolhatunk össze. (Hazánkban összesen 61 
kaptárkő-lelőhelyet – azaz fülkés sziklát, szik-
lacsoportot – tartunk nyilván, melyeken kö-
zel 580 fülke dokumentálható.) E kőtornyok, 
sziklakúpok, sziklafalak anyagát, a riolittufát, 
a földtörténet harmadidőszakában, egészen 
pontosan a miocén korban – 20 millió évvel 
ezelőttől 10 millió évig zajló – heves vulkáni 
működés hozta létre. A későbbi lepusztulás 
során a tufafelszínbe mélyedő vízmosások a 
domboldalakat sziklás gerincekre, különálló 
tornyokra szabdalták. A környezetükből ki-
preparálódott tufakúpok, sziklatornyok kivá-
lóan dokumentálják a Bükkalja geológiai és 
geomorfológiai folyamatait.

A Laskó völgye fölé magasodó sziklavonulat 

Őszi hangulat a Hegyeskő-tetőn

A „Demjéni kaptárkövek” a Hegyeskő-tető 
nyugati elvégződésén fellelhető fülkés szik-
lavonulatok megnevezése, melyeket az egri 
történész, tudós pap, Bartalos Gyula említi 
először az 1891-ben, az Archaeologiai Értesí-
tőben megjelent tanulmányában: a vakablakos 
sziklákból „...igen szép példányokat lehet látni 
Deménden, egész várdát képeznek távolról.” 
Minden bizonnyal a falutól északra (a Termál-
völgy strandfürdő fölött magasodó) Hegyeskő-
tető kőcsipkés csúcsára gondol megjegyzésében 
az egri tudós pap. 

A Pünkösd-hegyhez kapcsolódó Hegyeskő-
bérc nyugati, sziklás vonulata a Hegyeskő-tető, 
amelyen öt egymástól elkülöníthető kaptárkő 
emelkedik (a magyarországi kaptárkövek listá-
ján a kódja: H.4.b). Tájképileg a IV. számú szik-

lavonulat az uralkodó, amely oldalán 6 fülke, 
vízszintesre faragott csúcsán, a 4. fülke felett, 
pedig a Bányaél tetején lévő befaragásokhoz ha-
sonló kiképzés látható. A lelőhelyen egyébként 
összesen 11 db fülke számolható össze.

A kaptárkövek, a Bükkalja különleges fülkés 
riolittufa-sziklái kiemelkedően szép természeti 
értékek és egyben érdekes kultúrtörténeti em-
lékek.

A Bükkalja területén a siroki Vár-hegytől 
a kácsi Kecske-kőig sorjáznak olyan sziklavo-
nulatok vagy kúp alakú kőtornyok, amelyek 

A Hegyeskő-tető kaptárkövei

Demjén
Törzskönyvi név: Demjéni-kaptárkövek
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 746927; 278089
WGS84: 47.8393033317; 20.3423194215

A Hegyeskő-tető sziklaszirtje

Strandfürdő a kaptárkő alatt
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kaptárkövek” helyi jelentőségű természetvédel-
mi terület bemutatásánál található.

A Maklány környéki szántók, legelők, ker-
tek, szőlőtáblák és a kultúrerdők (akácosok, 
fekete- és erdei fenyvesek) foltjai közt még fel-
lelhetők az eredeti száraz löszpusztai tölgyesek 
vagy más néven tatárjuharos lösztölgyesek, a 
cseres-tölgyesek és a sztyepprétek mozaikjai. A 
patakos völgyek alján fűzligetek és bokorfüze-
sek, valamint mocsárrétek láthatók. A domb-
oldalak száraz fátlan pusztai jellegű társulásai 
a löszgyepek és az erdőspuszta gyepek, cserjé-
sei a törpemandulás és a csepleszmeggyes. A 
sztyepprétek állományai főként másodlagosak 
az egykori művelés, legeltetés és égetés miatt. 
Az élőhelyek változatossága miatt állatfajokban 
gazdag a Maklány és környéke. Számtalan állat-

fajnak szolgál e terület szaporodó és táplálkozó 
helyéül. A rovarok közül a rezes futrinka, az 
aranyos bábrabló, a fecskefarkú lepke, a kardos 
lepke, az atalanta lepke, a nagy színjátszólepke, 
a nappali pávaszem és az imádkozó sáska érde-
mel említést. A kétéltűeket a barna varangy, az 
erdei béka, a kecskebéka, a leveli béka, a mo-
csári béka, a vöröshasú unka képviseli. A hül-
lők jellemző fajai: a lábatlan gyík, a fürgegyík, 
a zöld gyík, a rézsikló és a vízisikló. Nagyon 
gazdag a terület madárvilága, a megfigyelt kö-
zel száz madárfaj közül érdekesebbek: a holló, 
a kerecsensólyom, az egerészölyv, a gatyásölyv, 
a kígyászölyv, a kabasólyom. Rendkívül népes 
az énekesmadár-állomány és a közeli víztá-
rozó miatt a tónál költő vízimadarak is elő-
előfordulnak itt.

Pásztorok hajdani szállása Kopott fülkék a Menyecske-hegyen

Kipreparálódott sziklagerinc

Az egerszalóki Pásztorkunyhó a településtől dél-
keletre (a neves „hőforrás”-ra kiépült szálloda-
komplexumtól északra) lévő Makján/Maklány 
nevű határrész (dűlő) egyik dombvonulatán 
(Menyecske-hegy) található. Még a múlt század 
első felében is itt legeltették a községi parasztok 
lovait, ezért az itteni gyepes, füves dombos terü-
letet Csikódelelőnek, Csikójárásnak nevezték.
Az egyik tufakúpba a régiségben helyiséget fa-
ragtak, kőfekhelyekkel, kőfülkékkel. A domb 
alatt húzódó völgy lehetett a csikók, a kőkunyhó 
pedig a csikósok éjjeli szállása, tehát a kőkuny-
hó a hajdani pásztorélet emlékének tekinthető. 
Ugyanakkor alkalmanként kitűnő búvóhelye 
lehetett a törvény elől menekülő betyároknak is, 

innen a Betyárbújó elnevezés. (Ezzel a megne-
vezéssel a környék majd mindegyik sziklahelyi-
ségét illette a lakosság.) A Heves megye földrajzi 
nevei 1. kötetében (Budapest, 1970) a csikósok 
menedékhelyéül szolgáló kőkunyhó Kőbojtár 
megnevezésével találkozunk. Mihály Péter A 
Heves megyei kaptárkövek topográfiája című 
munkájában (az Egri Múzeum Évkönyve, 1976) 
a Kőbojtár elnevezést a bújótól délre lévő fülke 
nélküli magányos tufakúpnak tulajdonította. 
A kaptárkövek első kutatója, Bartalos Gyula az 
Archaeologiai Értesítő 1891-es számában meg-
jelent közleményében a következőképpen tudó-
sít: „Eger-Szalókon a maklyányi vár környékén 
egy Kőasszony és több vakablakos szikla akad, 
ez utóbbiak már részben el is vannak kopva…” 
(Bartalos szerint tehát a bújót rejtő sziklakúpot 
Kőasszonynak nevezték.) 

A Makjánvártól (Maklányvártól) nevét kapó 
határban, a Menyecske-hegyen, két sziklavonu-
laton összesen 4 db fülkét ismerünk, ami alap-
ján a helyet kaptárkőnek tekintjük (a magyar-
országi kaptárkövek listáján a kódja: H.3.b) A 
bükkaljai kaptárkövek ismertetése a „Demjéni 

A menyecske-hegyi pásztorkunyhó 
és a kaptárkövek

Egerszalók

Törzskönyvi név: Szalóki pásztorkunyó és kaptárkövek
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 746516; 280216
WGS84: 47.8584913394; 20.3372982710

A Menyecske-hegy eróziós formái

A sziklahelyiséget rejtő tufakúp
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vég, a Sáfrány és a Gyöngyvirág-tető nevű ré-
szek alkották egészen a XIX. század közepéig. 
A falumagtól délre, a belterület keleti szélén, a 
Deméndi-sor fölött húzódott a Deménd-tető 
(mai nevén az Öreg-hegy), melyen a lakótel-
kektől különálló kertek, a hagyomány szerint 
szérűskertek voltak. Ezek még táblatelek formát 
mutattak (mint a zsellérporták), míg a jobbágy-
telkek, vagy a két világháború közt kiosztott tel-
kek mind szalagtelkek. Az egykori szérűskertek 
és a szőlőtáblák határán emelkedő sziklatömb-
be faragták hajdanán a csőszkunyhót. 

A riolittufából felépülő Öreg-hegy lábánál a 
hajdani barlanglakások utolsó hírmondóit talál-
juk. Az egerszalóki pinceházakról Bakó Ferenc 
említett tanulmányában megjegyzi, hogy azok 
jóval magasabb gazdasági-társadalmi színvo-
nalon készültek, mint például a sirokiak. Álta-
lában a lakások kétsejtűek voltak, a konyhában 
szabadkéménnyel, a szobán kívülről fűtött ke-
mencével. A ház mellett befaragott borospince, 
istálló (kőbe vájt jászlakkal), sertésól és egyéb 
kamrák mélyültek a tufába, ami nagyobb pa-
raszti gazdaság igényeit tükrözték.

Egerszalók déli része, az Öreg-hegy tehát a 
hajdani bükkaljai kőkultúra emlékeit hordoz-
za, ugyanakkor számos neves borászat pincéje 
hívogatja az egri borvidék kitűnő borait megis-
merni vágyókat. Sziklataréj a régi szérűskertek fölött

Az öreg-hegyi kaptárkő 

A riolittufa-szikla egy fülkét és egy sziklahelyiséget rejt

Egerszalók belterületén, a Demjén felé vezető 
műúttól (Ady Endre út) keletre emelkedik az 
Öreg-hegy, mely nevét onnan kapta, hogy annak 
idején itt kezdték meg a szőlőtelepítést. Minden 
bizonnyal a tatárjárás idejében már megem-
lített szőlőműveléssel hozható kapcsolatba az 
Öreg-hegyen látható „boglya alakú” sziklába 
vájt kőkunyhó (bújó). Egyébként az 1950-es – 
1960-as évek néprajzkutatói megjegyzik, hogy 
az Egerszalók határában elszórtan fellelhető 
kőbe vájt pásztorkunyhók, illetve a Maklyánvár 
közelében álló régi kőhodály készítési idejéről 
az általuk megkérdezett idős szalóki emberek 
nem tudtak érdemleges adattal szolgálni.

Az öreg-hegyi riolittufa-sziklába faragott he-
lyiséget Bakó Ferenc (az egri Dobó István Vár-
múzeum igazgatója, neves néprajzkutató) az 

uradalmi és közösségi rendeltetésű gazdasági 
építmények szép példájának tartja. Mihály Péter 
A Heves megyei kaptárkövek topográfiája című 
munkájában (az Egri Múzeum Évkönyve 1976) 
kaptárkő-lelőhelynek tekintette, megemlítve, 
hogy sem a sziklahelyiség, sem pedig a kaptár-
fülke kifaragásának idejét nem ismerjük: a helyi 
lakosok szerint azok a török hódoltság idején 
készültek. Jelenleg H.3.a kódszámon Egerszalók 
– Betyárbújó néven tartjuk számon. (Meg kell 
jegyeznünk, hogy a Betyárbújó elnevezést hol az 
öreg-hegyi bújóra, hol pedig a Maklyán közelé-
ben, a „Csikódelelő”-n található sziklahelyiségre 
alkalmazzák. (A földrajzi nevek körüli bizony-
talanságról részletesebben a „Szalóki pásztor-
kunyhó és a kaptárkövek” helyi jelentőségű vé-
dett természeti érték bemutatásánál szólunk. 
A bükkaljai kaptárkövek ismertetése pedig a 
„Demjéni kaptárkövek” helyi jelentőségű termé-
szetvédelmi terület bemutatásánál található.)

Az egerszalóki csőszkunyhó és környezete 
védetté nyilvánítását elsősorban az Öreg-hegy 
település- és gazdálkodástörténeti jelentősége 
indokolja. A Laskó-patak völgyében fekvő – 
részben ún. útmenti, részben útféli – település 
magját az Alvég, a Felvég, a Nagysor, a Kereszt-

Az öreg-hegyi csőszkunyhó és környezete

Egerszalók
Törzskönyvi név: Egerszalóki-csőszkunyhó és környezete
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 745760; 281214
WGS84: 47.8675774978; 20.3274150022

A kőbújó belseje Erősen elkopott fülke



TörTénelmi, kulTúrTörTéneTi és Tájképi érTékek14 TörTénelmi, kulTúrTörTéneTi és Tájképi érTékek 15

Kápolna község keleti határában a 3-as számú 
úton Eger felé haladva, közvetlenül a belterü-
let szélén, az út jobb oldalán található a közel 2 
hektáros történelmi emlékpark. A park fái kö-
zött három emlékmű bújik meg. A magyarság 
bejövetelének ezeréves évfordulóján, 1896-ban 
állították fel az első, ma már műemlék jellegű 
vasöntvény emlékművet. Az emlékmű több, 
mint 100 éve hirdeti az utókor tiszteletét a ká-
polnai csata hősei, halottai iránt. 

A park keleti végében újabb évfordulós em-
lékmű van, az 1848-as szabadságharc 100 éves 
évfordulójára készült el a börtönfalat szimbo-
lizáló alkotás. A kifeszített cellarácsok, láncon 
lógó bilincsmaradványok képpel fejezte ki az 
alkotó a börtönből kiszabadítottakon át a sza-
badság szellemének diadalát. A park harmadik 

emlékműve a „Károlyi-földosztókaró”, mely a 
vörös gróf 1919. március 15-i kápolnai földosztó 
akcióját örökíti meg. A park szabadon látogat-
ható.

Történelmi emlékhely

Kápolna
Törzskönyvi név: Történelmi emlékhely
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 740486; 268893
WGS84: 47.7575328141; 20.2543906787

A börtönfalat szimbolizáló alkotás

A kápolnai csata hőseinek emlékműve

Az utat szegélyező fasor

Farkasmály Gyöngyös városrésze, ahol több 
száz éves pincék várják a borkedvelőket. Gyön-
gyös és Mátrafüred között, a Mérges-patak bal 
oldalán található. Pincéi mellett a patak men-
tén álló idős, nagyméretű platánjai, vadgesz-
tenye fái és hársfái szintén meghatározó érté-
kek, melyek méltán érdemelték ki a védelmet. 
A pincék 200 éves múltra tekintenek vissza. A 
farkasmályi kőbánya (andezit tufa) évszázad-
okon át építőkővel látta el Gyöngyöst és környé-
két. Farkasmályban összesen 26 pincét vágtak a 
XVIII–XIX. században a meredeken leszakadó 
sziklafalba. 

A pincék többségéhez a terephez alkalmaz-
kodva, földszintes, egyemeletes présházat épí-
tettek barokk vagy klasszicista stílusban. Ezek 
átalakításából alakult ki a kerti lakokhoz ha-

sonló, romantikus, eklektikus épületekből álló 
présház nélküli, közvetlen a sziklafalba nyúló 
pincék sorozata. A szabadságharc idején, 1848 
februárjában Windischgrätz katonái feltörték a 
pincéket és nagy károkat okoztak. 

A XIX. század végétől a II. világháborúig a 
gyöngyösiek sok majálist és kirándulást tartot-
tak e szép fekvésű, kies, jó levegőjű, árnyas kis 
völgyecskében. 1944 novemberében több ezer 
gyöngyösi lakos menekült a harcok elől a pin-
cékbe. Emléküket a pincesor végén Mária-szo-
bor őrzi. A pincesor szabadon látogatható.

A farkasmályi pincesor

Gyöngyös
Törzskönyvi név: - / még nincs
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 717936; 273836
WGS84: 47.8047261117; 19.9544037552

A Farkasmályi pincesor vadgesztenyefái Kerti lakhoz hasonló présház

Pincék napjainkból
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A vár és a bálványkövek látképe A Törökasztal

1465-ben Tari László dédunokája minden bir-
tokáról lemondott Országh Mihály nádor és 
Kompolti Miklós javára.

Kompolti János örökös nélküli halála után a 
várat Országh László, majd fia Kristóf örökölte. 
Országh Kristóf kedvelt tartózkodási helye volt 
a siroki vár, feleségével Zrínyi Ilonával ide is 
költözött. 1561-ben sarokbástyákkal erősítette 
meg a várat, az őrséget pedig 100 lovasra egészí-
tette ki. Elhunytával a koronára szállt a vár tu-
lajdona, így leánya Borbála és annak férje Török 
Ferenc 1569-ben vissza kellett, hogy vásárolja. 
Nekik sem volt fiúgyermekük, ezért lányuk 
Zsuzsanna és férje, a későbbi egri várkapitány, 
Nyáry Pál örökölte a várat.

1596-ban foglalták el a törökök, akik 1686. 
október 2-án ostrom nélkül adták fel az erős-
séget. Később visszakerült a Nyáry-örökösök 
kezére, akik 1842-ben gróf Károlyi Györgynek 
adták el. A vár a török idők után már nem ját-
szik szerepet a történelemben, állapota folya-
matosan romlik. 

A várhegy nyergébe lesétálva megtekint-
hetjük a siroki vár látványához hozzá tartozó 
két nagyobb és egy kisebb dácittufa sziklator-
nyot az úgynevezett Bálványköveket – melyek 
népi elnevezései „Török ember, törökasszony és 
szolgáló”, illetve „Pap, barát és apáca”, de hív-
ják őket „kőembereknek” is. A kőtornyokhoz 
fűződő népregét − Darnó király, Tarna leánya 
és az udvarló Bodony vitéz tragédiáját elbeszélő 
mondát − Kandra Kabos dolgozta fel 1901-ben. 
A várral átellenben pedig a Törökasztal hatal-
mas sziklatömbjét csodálhatjuk meg. A Török-

asztal csúcsát valaha lefaragták, a vízszintesre 
kialakított felületébe pedig kisebb-nagyobb 
medencéket, tálalakú mélyedéseket, csatorná-
kat, lyukakat véstek. 

A bükkaljai kaptárköveket is kutató Bartalos 
Gyula naplójegyzetei tanúsága szerint sokszor 
megfordult Sirok környékén, így a Vár-hegyen 
is, és alaposan tanulmányozta mind a várat, 
mind pedig a riolittufa sziklákat. Az egri tör-
ténész-régész pap az egész Vár-hegyet faragott 
szikláival szakrális helynek tekintette. A siroki 
bálványköveket (beleértve a vártól délnyugatra 
égbeszökkenő szfinx alakú sziklát is) a hozzájuk 
kapcsoló néphagyományok miatt a jeles kövek 
csoportjába soroljuk, a Törökasztal tövében 
dokumentált fülkék alapján ugyanakkor kap-
tárkő-lelőhelynek tekintjük. (A magyarországi 
kaptárkövek listáján a kódja: H.6.b)

A siroki Vár-hegyet felépítő tufa rétegta-
ni besorolásán még vitatkoznak a geológusok. 
Eredendően az alsó-miocén kárpáti emeletében 
kezdődő vulkáni működés nyomán keletkezett, 
uralkodóan ártufa kifejlődésű, erősen összesült, 
horzsaköves Tari Dácittufa Formációval azono-
sították a siroki sziklák kőzetanyagát. A legújabb 
felfogás szerint inkább a bádeni emeletben (15–
16 millió éve) képződött Gyöngyössolymosi Rio-
lit Formáció „dagadókúpjaihoz”, lávadómjaihoz 
kapcsolódó riolittufa-szórások, ignimbrites árak 
termékének tekinthető. 

A Sirok környéki törmelékes vulkanikus 
kőzetek tehát nem a bükkaljai tufák keletkezé-
sével, hanem inkább a mátrai vulkanizmussal 
hozhatók kapcsolatba.

A tájképi szempontból is különleges siroki Vár-
hegy és környéke a geológiai, geomorfológiai és 
a kultúrtörténeti értékei miatt országos jelen-
tőségű védett természeti területi besorolást is 
megérdemelne. A Tarna völgye fölé emelkedő 
sziklás hegyormon omladozó rom megkapó 
szépségét bizarr kőtornyok, tufából kiprepará-
lódott „kőgombák” fokozzák: a falu felé néző 
szfinx alakú szikla, a vár előtti sziklakúpok, a 
keletre lévő nyeregben magasodó „kőbálvá-
nyok” és a mögötte látható lefaragott tetejű 
sziklatömb, a Törökasztal izgalmas földtörté-
neti múltról mesélnek. A terméskőbe vésett tál-
alakú mélyedések, csatornák pedig évszázadok 
óta némán őrzik titkukat: vajon kik, mikor és 
milyen célból alakították ki azokat? 

Először vegyük szemügyre a hegy koronáját, 
a siroki várat. A meredek sziklafalakkal övezett 
hegytetőn emelkedő építmény két részből áll, 
egy felsőből, amely a sziklacsúcsra épült s ere-
detileg belsőtornyos, szabálytalan alaprajzú vár 
volt, valamint az alsó várból, melyet két óolasz 

rendszerű bástya erősített meg. Az alsó várud-
varból egy sziklába vágott lépcsős alagúton le-
hetett feljutni a felső vagy fellegvárba. (A folyosó 
alatt egy újkori sziklahelyiség bejárata nyílik.) 
A vár legősibb részét képező fellegvár szikla-
alapzatába kazamataszerű folyosókat, termeket 
faragtak. A feljáró alagútból jobbra is és balra is 
folyosók ágaznak ki, amelyek egy nagy, sziklába 
vágott teremben egyesülnek. A sziklahelyiség-
ből egy lépcsőfeljáraton a felső vár közepének 
déli részén emelkedő dongaboltozatos terembe 
juthatunk. Ez a hajdani belső torony omlado-
zó utolsó maradványa. A felső vár északkeleti 
részén lépcsőn ereszkedhetünk le az északi fal 
alatt – és részben azon kívül – sziklába faragott, 
néhol helyiségekké bővülő folyosórendszerbe. A 
sziklaalagútból hét ablaknyíláson tekinthetünk 
ki a fellegvár alatti, kőzetbe vájt sánc-árokra, il-
letve a Tarna völgyére.

Vargha Tivadar és Pásztor József úgy gon-
dolták, hogy ez a felső vár képezte az első épít-
kezési periódust: „A siroki vár tehát kezdetben 
természetes sziklavár, vagyis ősi pogányvár 
volt. A hegy pereme egymásra rakott óriási 
nagyságú sziklákkal volt beszegve, bent a szikla 
belsejében pedig kőbevájt barlang-utak képez-
ték a menedéket.” 

Az írásos adatok szerint a siroki vár első 
birtokosai az Aba nemzetség Borh-Bodon ágá-
nak tagjai voltak. Első okleveles említésével 
1320-ban találkozunk, amikor a Csák Mátéhoz 
pártolt Borh-Bodon fiától, Demetertől a Károly 
Róberthez hű Debreceni Dózsa erdélyi vajda és 
Drugeth Fülöp szepesi ispán seregei elfoglal-
ták. A király 1324-ben az Aba nemzetségbeli 
hívét, Kompolti Imrét nevezte ki várnagynak, 
aki 1339-ig viselte ezt a tisztséget. 1372-ben 
Domoszlai Miklós hevesi ispán volt a siroki 
várnagy, aki saját költségén kijavíttatta a rossz 
karban levő várat, ezért zálogbirtokként meg-
kapta I. Lajostól. 1388-ban Tari László vette át a 
zálogösszeg kifizetése fejében, s a következő év-
ben a király neki is adományozta a várat. Ezt kö-
vetően hosszú pereskedés támadt a Domoszlai 
és Tari leszármazottak közt a vár birtoklásának 
ügyében, hiszen mindkét fél igényt tartott arra. 

A siroki vár és környéke

Sirok
Törzskönyvi név: Siroki vár és környéke
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 735828; 289011
WGS84: 47.9390780610; 20.1962099007

A vár, háttérben a Mátra vonulata
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Tarnaörstől nyugatra mintegy 2 km-re, a 
miskei határrészen a helybéliek által „csepe-
gős” kútként is ismert, régi artézi kút, a Botty-
án-kút található, mely a legnagyobb nyári 
szárazságban is képes az erre tévedő szomját 
oltani. Környezetében a mezőgazdasági mun-
kálatok során gyakran kerültek elő olyan régé-
szeti leletek, melyek arra utaltak, hogy ezen a 
helyen volt Vak Bottyán János generális kuru-
cainak egykori táborhelye. Hiteles forrásmun-
kák bizonyítják, hogy e táborban hunyt el Vak 
Bottyán János 1709 szeptemberében, s párduc-
bőrrel takart holttestét hívei innen szállították 
Gyöngyösre, ahol a ferences rend templomában 

helyezték örök nyugalomba. Az egykori tábor 
környékét parkosították, s méltó történelmi 
emlékhelyet alakítottak ki a legendás kuruc ve-
zér tiszteletére. 

Az emlékhely védetté nyilvánítását a köz-
ség lakossága, termelőszövetkezetének dolgo-
zói kezdeményezték, történelmünk, s múltunk 
megbecsülésének követendő példájaként. Ennek 
hatására az emlékhelyet 1982-ben, kultúrtörté-
neti emlékként nyilvánították helyi jelentőségű 
védett értékké. Ekkor avatták fel a helyszínen a 
Jakkel Mihály gyöngyösi fafaragó mester által 
tölgyfából faragott, Vak Bottyánt ábrázoló em-
lékoszlopot is. Az oszlopon az arckép mellett 
többek közt az alábbi faragott szöveg olvasható:

„Vak Bottyán János
1643–1709
Hazáért élni, halni, cselekedni..”

A híres generálisról minden évben megemlé-
keznek. Az emlékhely turisták által is gyakran 
látogatott, kedvelt kirándulóhely. A terület ma-
gántulajdonban van, de szabadon látogatható.

Vak Bottyán-emlékhely

Tarnaörs
Törzskönyvi név: Tarnaörs, Vak Bottyán-emlékhely
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 722963; 250928
WGS84: 47.5981596892; 20.0177157457

Artézi kút és emlékoszlop az emlékhelyen Vak Bottyán faragott arcképe az emlékoszlopon 
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Az írásos emlékek alapján az Árpád-korig visz-
szavezethető Apc község külterületén, a belte-
rületi határtól légvonalban mintegy 1,2 km-re 
ÉK-i irányban, a Nagy-Hársas és a Somlyó-hegy 
között, a Kolin-völgyben található a Széleskő-
bányató, mely a partját övező erdősávval együtt 
2000 óta helyi jelentőségű védett természetvé-
delmi terület. 

A köznapi használatban csak Széles vagy Szé-
les-kő néven említett bányató területén a felér-
tékelődő építőanyag iránti kutatás eredményét 
követően 1875-ben Szent-Iványék nyitottak kül-
színi bányát. A bányászott kőzetanyag középső-
miocén korú, a Nagyhársasi Andezit Formáció-
ba tartozó, középszemcsés pi roxénandezit volt. 
A piroxénandezit az amfi bolandezitnél alacso-
nyabb SiO2 tartalmú, sötétebb színű vulkanikus 
kiömlési kőzet, melynek földpátjai (andezintől a 
bytownitig) jellegzetesen zónás felépítésűek. A 
tó körül magasodó sziklafalak vöröses színét a 
kőzet vas-oxid-tartalma adja. 

A termelést az 1920-as években kőzúzóval, 
valamint kezdetben lóval, majd később gőz-
mozdonnyal vont kisvasúttal segítették. A bá-
nyaművelés az 1960-as években állt le, az ezt 
követő rekultiváció során a kőzúzót és a vasutat 
elbontották, majd a bányagödör megtelt csapa-
dék- és talajvízzel. A jellegzetes hidrológiai és 
mikroklimatikus viszonyoknak köszönhetően 
a tó vízszintje majdhogynem állandó, aszályos 
időszakokban, a legnagyobb szárazság idején is 
a túlfolyót közelítő vízszint jellemzi. 

A mintegy 10 méter mély, tiszta vizű tavat 
10–15 méter magas sziklafalak övezik, egyedi 
esztétikai és tájképi értéket biztosítva számá-
ra. A tavat horhosokkal szabdalt cseres-tölgyes 
erdőállomány veszi körül, azonban helyenként 

fellelhető a tájidegen erdei fenyő és fehér akác 
is. A Széles-kő kedvelt kirándulóhely, számos 
hobbi- és rekreációs tevékenységet biztosít az 
ide látogatók számára. A bevezető földút mel-
lett hulladékgyűjtő konténer, a tó partján erdei 
bútorok segítik a kulturált kirándulást és tábo-
rozást. 

Maga a tó kedvelt merülőhely a búvárok szá-
mára, valamint halállományával – mint a har-
csa, törpeharcsa, csuka, vörösszárnyú keszeg 
és kárászok, illetve kevés ponty – a horgászok 
kedvelt helye is. 

A Széles-kő-tó Természetvédelmi Terület 
az Apcot Jobbágyival összekötő műútról kelet 
felé leágazó földúton az év bármely szakában 
szabadon látogatható, azonban vadászidény-
ben javasolt előzetesen tájékozódni és a tavat 
körültekintően megközelíteni, mivel a tó kör-
nyéke vadászinfrastruktúrával sűrűn kiépített 
és használt vadászterület.

A Széles-kő és környéke

Törzskönyvi név: Apci Széleskő tó és környéke
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 699918; 274545
WGS84: 47.8127324115; 19.7139545782

Apc

Széles-kő és az andezit sziklafal
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A Mátrafüredtől északra, a Sás-tó közelében 
található kőbányát a II. világháború előtt nyi-
tották meg. Az 1970-es években felfejlesztett és 
gépesített, mikroregionális jelentőségű kőbánya 
a hegység egykor legnagyobb kapacitású kőfej-
tője volt, ahonnan az útépítési zúzalékkövet 
nagyobb távolságokra is szállították. A fejtett 
kőzetanyag középső-miocén, kora-badeni korú, 
a Nagyhársasi (korábbi változatában Sástói) 
Andezit Formációba tartozó üde, vastagpados 
hiperszténandezit volt. A hiperszténandezit 
porfíros megjelenésű, mikrokristályos-üveges 
mátrixában főleg plagioklász földpát és biotit 
fenokristályok találhatók. Lávafolyással fel-
színre került (vagy felszínközelben megrekedt) 
intermedier olvadék kihűlése révén keletkező 
vulkáni kőzet, amely mind az út-, mind a vasút-
építés kedvelt alapanyaga.

Egy 1966-os rendelet megtiltotta az ipari 
tevékenységet a rekreációs övezetekben, így – 
bár készletei nagyok voltak – mivel a kőbánya 
a mátrai (sástói) üdülőövezetben fekszik, s a 
munkálatok zavarták az üdülőövezetet, azokat 
1980-ban leállították, majd a bányát 1982-ben 
véglegesen felhagyták. A bányát főként kimélyí-
téssel keletkezett, exkavációs formák jellemzik, 

a bányaudvar legnagyobb szélessége 200 méter, 
hosszúsága pedig 350 méter körüli, a bányafa-
lak magassága 25 és 40 méter között változik. 

A bányaudvar túlmélyített részein fő-
leg csapadékvízből származó, kisméretű se-
kély tó alakult ki. A bánya bezárását követően 
több utóhasználati javaslat is felmerült. Mivel 
amphiteátrum alakja kiváló akusztikai lehető-
séget kínál, nem véletlen, hogy 1983 júliusában 
e helyszínen rendezték meg a „Rock-bánya” el-
nevezésű programot, amelyen a korszak neves 
pop-rock zenekarai léptek fel, majd közel két év-
tizeddel később, 2002 júliusában „Latin szerenád 
a Mátra szívében” elnevezéssel újra élő koncertet 
rendeztek a kőbányában. Ezek a zenei rendezvé-
nyek által való hasznosításra tett kezdeti lépések 
később azonban – legalábbis a bánya területén 
– folytatás nélkül maradtak. Lehetséges ugyan-
akkor, hogy ez az eredeti elgondolás él tovább 
újjászületve 2009-től napjainkig is, a bányától 
légvonalban mintegy 500 méterre található Sás-
tó mellett minden évben megrendezésre kerülő 
underground zenei fesztiválban. 

Mivel a bányaművelést éppen az idegenforga-
lomra való hivatkozással szüntették meg, abban 
egyetértés alakult ki, hogy a bányaterületet vala-
miképpen az üdülőtérség vérkeringésébe kell be-
kapcsolni. 1993-tól 2000-ig számos javaslat szüle-
tett az újrahasznosításra vonatkozóan: vadaspark, 
szabadtéri színpad, szoborpark, lovaspálya, ke-
reskedelmi központ, marketingközpont, tudo-
mányos-technikai központ, szabadtéri néprajzi 
múzeum stb. A bányában végül egy kalandpark 
létesült, s üzemel 2006 óta, számos szabadidős 
lehetőséget biztosítva az érdeklődőknek. Mind-
eközben 2000-ben a területet helyi jelentőségű 
védett természeti területté nyilvánították. Rész-
ben a rekultiváció, részben az utóhasznosítás 
tereprendezése, részben pedig a természetes tö-
megmozgási folyamatok következtében az egy-
kori meredek bányafalak jelentős része törme-
léklejtőkbe takarózott, melyeken a természetes 
szukcesszió eredményeként egyre inkább teret 
hódít a növényzet, de egyes helyeken mindmáig 
jól megfigyelhető a falban álló, egykoron bányá-
szott vastagpados kifejlődésű andezit.

A sástói kőbánya

Törzskönyvi név: Gyöngyösi Sástói-kőbánya
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 718715; 278536
WGS84: 47.8469122114; 19.9655387858

Gyöngyös 

Bányafal és törmeléklejtő

Egerszalók belterületi határától mintegy 1300 
méterre DDK-i irányban, a Maklány-völgyben, 
a gyógy- és wellness fürdő épülete mellett talál-
ható egy igen ritka morfológiai képződmény, 
a „Sódomb”. Az antropogén keletkezésű, és 
csak mesterséges beavatkozással fenntartható 
mésztufadomb a természetben lejátszódó fo-
lyamatokat dokumentáló, meghatározó egyedi 
tájképi elem. Keletkezésének története 1961-ig 
nyúlik vissza, amikor is a demjéni kőolajmezőt 
feltáró fúrások egyike, a De-42 számú meddő 
szénhidrogénfúráson a mélyből hévíz szökött 
fel – a kutat azóta K-4 (9–2) számú hévízkút-
ként tartják nyilván. A felszín alatt a mélyben 
a középső-felső-triász korú Bervai Mészkő For-
máció mintegy 239–225 millió éves mészköve, 
valamint az arra jelentős üledékhézaggal tele-
pülő, felső-eocén korú Szépvölgyi Mészkő For-
máció 37–36,5 millió éves mészköve együttesen 
alkotják azt a termálkarsztvíz-tárolót, melyből 
a hidrotermális rendszer belső gravitációs nyo-
másának hatására a hévíz a kúton át a felszínre 
tör. 

A kifolyónál 67–68 °C hőmérsékletű, gyógy-
víznek minősülő, nátriumot is tartalmazó, kénes, 
kalcium-magnézium-hidrogénkarbonátos, fosz-
szilis eredetű (kb. 20 000 éves) mélységi karszt-
víz igen sok értékes kémiai komponenst tartal-
maz. A magas mélységi nyomás hatására jelentős 
a karsztvíz oldott szén-dioxid-tartalma, amely 
enyhén savas 6,2–6,5 pH értéket eredményez. A 
felszínre jutó víz szénsavtartalma a nyomáscsök-
kenés és a magas hőmérséklet hatására elbomlik, 
a keletkező szén-dioxid elillan a légkörbe. Ennek 
következtében, valamint a mésztufadombon le-
folyó víz felületi feszültségének csökkenése ha-
tására csökken a vízben oldott formában lévő 

kalcium- és magnéziumionok mennyisége is, 
intenzív mészsókiválás, -felhalmozódás figyel-
hető meg. A mészsó jelentős része kicsapódik, 
és változatos felszínű, teraszos mésztufa-lépcső-
ket, csobogókat és meden cécs kéket alakít ki. A 
mésztufa – egyéb köznapi nevein: forrásmészkő, 
édesvízi mészkő, travertinó, „darázskő” – hason-
ló keletkezése több helyen is ismert, akár a közeli 
Bükkben, a Szalajka-völgyben található Fátyol-
vízesésre, akár a távoli, törökországi Pamukkale 
mésztufa-medencéire gondolunk. Azonban az 
egerszalóki Sódomb impozáns méretének és in-
tenzív növekedési ütemének köszönhetően még-
is egyedülálló Közép-Európában. Ehhez a növe-
kedéshez, és a mésztufadomb fennmaradásához 
azonban állandó vízutánpótlásra van szükség, 
mivel víz nélkül a szárazon maradó felszín vi-
szonylag gyorsan elveszti fehéres ragyogását, 
megszürkül és kiszárad, majd erózió, defláció és 
aprózódás következtében elpusztul. Ezt elkerü-
lendő, az Egerszalóki Sódomb és vízfolyás helyi 
jelentőségű védett természetvédelmi területen a 
mésztufadomb fenntartásához mesterséges víz-
kormányzást alkalmaznak. 

Az egyedi, rendhagyó környezet egyben 
egyedi élővilág megtelepedését is eredményezte. 
A kifolyók közvetlen környezetében csak kén-
baktériumok képesek megélni, élettevékenysé-
geiket sárgás színű elszíneződés jelzi. Távolod-
va, az 50 °C körüli vízben a cianobaktériumok 
jelennek meg, sűrű, zöld színű telepeket alkotva, 
míg lentebb a zöld- és kékalgák, valamint kova-
moszatok találnak számukra kedvező életkö-
rülményeket. Bár maga a Sódomb a gyógyfürdő 
területére esik, a tőle D-re, a kerítés mellett el-
haladó tanösvény mentén kialakított pihenőnél 
szabadon látogatható.

A „Sódomb”

Törzskönyvi név: Egerszalóki Sódomb és vízfolyás
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 746315; 279594 
WGS84: 47.8529278872; 20.3344757978

Egerszalók

A „Sódomb”
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kvarcitos sziklacsoportja, melyek nagy kemény-
ségük, erózióval szembeni ellenálló-képességük 
következtében preparálódtak ki a hasonló kő-
zetanyagú, de puhább környezetükből.

A Bába-kő az ún. jeles kövek csoportjába 
tartozik: olyan sziklaalakzat, geológiai-geomor-
fológiai képződmény, amelyhez szakralizáló 
hagyomány, eredetmonda fűződik – azaz kultúr-
történeti jelentősége is van. A sajátos alakú szik-
lacsoportot számos néphagyomány szentesíti. 
Az egyik – Pásztor József által lejegyzett (1929) 
babonás néphit azt tartja, hogy „hajdanában a 
boszorkányokat itt égették el” – a nagynyelvű 
asszonyoknak még most is azt mondják, hogy „a 
Bábakőhöz kell kivinni”. A másik monda szerint 
„az öreg Mátra szelleme kergette a vasorrú bá-
bát, akit nem tudott utolérni és mérgében utána 
dobta ezt a nagy darab követ”. A harmadik – 
Kandra Kabos által gyűjtött (1890) hagyomány 
Szent István korát, a kereszténység felvételét 
példázza: „A gyöngyösi határnak a solymosi és 
benei határokkal összeszögellő részén magában 
álló kőbálványok vannak, melyeknek idekerül-
tét a hagyomány, mely már azon időkre nem 
emlékszik, midőn ezek az istenség képmásaitúl 
tiszteltettek – a gonosz szellemnek tulajdonítja. 
Az ördög a gyöngyösi egyházat, tartja a népmon-

da, akarván összetörni, fegyverezte föl magát a 
Mátrában ez óriási szikladarabokkal, de tovább 
nem vihette. Leejtvén tört darabokra. Az ősval-
lás szent helye volt a Bábakő ligetes (harasztos) 
tájéka. Maguk a bábakövek emberi alakjukat 
régen elveszíthették. Talán még az első magyar 
kereszténység korában vétetett fejök.” 

A Piros Kati nevű „bábakői boszorkány” – a 
farkasmályi erdész lánya – tragikus történetét 
Lipták Gábor dolgozta fel Sárkányfészek című 
könyvében (1974).

…sziklatömbök veszik körül

Jeles kő – boszorkányos hely

…kisebb-nagyobb…

A Bába-kő sziklacsoportja 3–4 m magasra 
emelkedik ki a Mátraalja dél felé enyhén lejtő 
hegylábi térszínből. A boszorkányok hajdani 
vesztőhelye a Gyöngyösről Mátrafüredre ve-
zető 24. sz. műút Gyöngyössolymosi elágazó-
jától délnyugatra, egy kicsiny erdőfoltban bújik 
meg.

Kőzetanyaga a mátrai miocén kori vulka-
nizmus során többször jelentkező ún. utóvul-
káni tevékenységek egyike során keletkezett. A 
kősziklákat Noszky Jenő (1927) még időszakos 
szökőhévforrások működése során keletkezett 
gejzírkúpnak tartotta. Az újabb vizsgálatok sze-
rint anyaga nem gejzirit, hanem magas kovatar-
talmú hévforrások által átitatott riolit. 

A Bába-kő alapanyaga az ún. Gyöngyös-
solymosi Riolit Formáció, amely a Mátra kő-
zetanyagának fő tömegét létrehozó badeni 
andezitvulkanizmus végén jött létre. Mintegy 
15–16 millió évvel ezelőtt a Nyugati-Mátra (több 
vulkanológus által megkérdőjelezett) kalderájá-
nak kialakulása közben, a kaldera központi ré-
szén, a gyöngyössolymosi Kis-hegy – Asztag-kő 
– Bánya-bérc – Korlát-tető vonalon riolit daga-
dókúpok jelentek meg, melyekhez riolittufa-
szórások és ignimbrites törmelékárak kapcso-
lódtak. Ezen riolitdómok kőzetanyagát fejtik a 
Bába-kőhöz közeli kis-hegyi és a Mátra nyugati 
oldalán, a lőrinci mulató-hegyi bányákban.

A kalderaképződést lezáró utóvulkáni mű-
ködést gejzírkvarcit-, limnokvarcit- és kovaföld-
kibúvások jelzik (Gyöngyöspatai Limnokvarcit 
Tagozat), melyek hidrotermális hőforrások és 
gejzírtavak üledékei. 

Az utóvulkáni folyamatok során, a törések 
mentén felfelé áramló hidrokvarcitos oldatok, 
kovás-baritos ércindikációk helyenként jelen-
tősen átalakították a riolitdómok kőzetanya-
gát. Így keletkezett az Asztag-kő és a Bába-kő 

Bába-kő

Gyöngyössolymos

A Bába-kő központi sziklaformáját…

Törzskönyvi név: Bába-kő
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 718052; 274980
WGS84: 47.8150022698; 19.9561296230
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Mónosbéltől keletre a község határában, az egy-
kori Szabó-féle kúria feletti kopár hegyoldalon, 
a Vízfő-forrás karsztvízéből a Bükk legnagyobb 
édesvízi mészkődombja keletkezett. A triász korú 
üledékes kőzetekből (mészkő, agyagpala) fakadó 
forrás 14 fokos vize magával ragadta a vízben ol-
dódó ásványokat és évmilliók során építette fel az 
apró barlangokkal áthálózott, a helybeliek által 
darázskőnek nevezett mészkőtufát vagyis édesví-
zi mészkövet. Az édesvízi mészkövek (travertínók 
és mésztufák) olyan kontinentális karbonát üle-
dékek, amelyek kémiai és biológiai folyamatok 
hatására keletkeznek kalcium-bikarbonátban 
gazdag meleg illetve hideg vizes forrásokból. 
Karbonátkiválás akkor történik, amikor az ol-
dat különböző okok miatt (pl. CO2 eltávozása, 
vízhőmérséklet emelkedése, biológiai aktivitás 
stb.) karbonátra nézve túltelítetté válik. Az édes-
vízi mészkövek képződésének egyik alapfeltétele, 
hogy a lerakó víz rendelkezzen oldott karbonát-
tartalommal, míg a másik, hogy képes legyen azt 

lerakni. Mindezekből következik, hogy a víz ol-
dott CO2 tartalmának fontos szerepe van az édes-
vízi mészkövek képződésében. Jelentős mennyi-
ségű CO2 kigázosodás jellemzi a Bükk hideg vizű, 
de nagy sebességgel áramló turbulens patakjait, 
vízeséseit, mésztufa padjait.

Évszázadokig bányászták Mónosbélben az 
édesvízi mészkövet. A mészkődombot létreho-
zó, egykoron nagyobb vízhozamú Vízfő-forrást 
mára már bekötötték az ivóvízellátásba, ezért 
az egykori forrásmészkő domb szárazra került. 
Csapadékos időszakban viszont a ma is csörge-
dező vízfolyás újabb medrében folytatja a mész-
anyag kiválasztását, bekérgezve, bevonva az ott 
lévő növényzetet finom mészanyaggal. A száraz-
ra került egykori forrásmészkő dombon szépen 
tanulmányozható az édesvízi mészkő szerkeze-
te, amely likacsos, porózus, helyenként kisebb 
barlangok találhatók benne. A darázskő leg-
fontosabb felhasználása az építőkő volt. Számos 
ház kerítésében, alapjában ma is felfedezhetjük 
a faluban. Az itt kitermelt mészkő könnyen 
megmunkálható, jó hőszigetelő, de egy hátrá-
nya van: nem tűri a vakolatot. Mónosbélben és a 
közeli településeken ma is találni szép számban 
ebből a kőből épült házakat. A mónosbéli Béke 
út is ilyen, melyet régen Kősornak neveztek. Kö-
vet ma már nem fejtenek, a területet kezdi visz-
szahódítani a természet, amely védelem alatt áll 
és szabadon látogatható.

A Vízfő-forrás édesvízi mészkő-felhalmozódása

Mónosbél
Törzskönyvi név: Édesvízű mészkőbányák és patak
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 746386; 299865
WGS84: 48.0351965844; 20.3398999430

Az édesvízi mészkő szerkezete Darázskő bánya

Mikófalvát nyugatról alacsony dombok kísérik, 
melyek alapkőzetét a kb. 17–18 millió évvel ez-
előtt, a földtörténet miocén sorozatának kárpá-
ti emeletében keletkezett Garábi Slír Formáció 
képződményei adják. A többnyire szürke színű, 
ciklikusan változó szemcsenagyságú üledékek 
– homok, csillámos homok, agyag, agyagmár-
ga – tengeri eredetűek, parttól távoli, nyíltvízi 
körülmények között rakódtak le. A kőzet jó ál-
lapotban megmaradt kagyló- és csigamaradvá-
nyokat őrzött meg.

Az idők folyamán a terület kiemelkedett, 
a tenger visszahúzódott, a tengeri üledékek-
re kb. 14 millió évvel ezelőtt, az alsó-szarmata 
emeletben sekélytengeri, partszegélyi, száraz-
földi, édesvízi (tavi, folyóvízi) durva kavics, 
keresztrétegzett homokkő, homok, homokos és 
agyagos tufitréteg települt. A kavicsos összletből 
növénylenyomatok – juhar, platán, bükk, gyer-
tyán – kerültek elő, az édesvízi üledékekben 
diatómákat, szivacstűket és szárazföldi csigákat 
találtak. A partközeli sekély tenger, a kiédesedő, 
félsósvízi medencék, a vulkáni hamuszórás igen 
gazdag növényvilág maradványait őrizte meg. 

Mikófalva erősen szabdalt vízmosásaiból ha-
talmas kovásodott fatörzsek kerültek elő. A ma 
még ismeretlen kitörési centrumú vulkáni mű-
ködés utóhatásaként a vízbe került kovasav átjár-
ta, kővé változtatta a területet borító erdők fáit, 
így őrződtek meg, több mint tíz millió éven át.

A kövült fák vizsgálata alapján változatos 
hegyes-völgyes tájat rekonstruáltak. A folyók 
partján égerfa ligetek díszlettek, a völgyeket 
platánok, nyárfák, ámbrafák alkotta erdők borí-
tották, a magasabb helyeken fenyőerdők – köz-
tük mamutfenyő – álltak, a hűvösebb lejtőkön 
bükkfatársulások éltek. A szubtrópusi éghaj-

latnak köszönhetően sok babérlevelű faj, mag-
nóliák, fikuszok is gyakoriak voltak. Az itt elő-
forduló fajok némelyike a lelőhely nevét őrzi, pl. 
Magnolia mikófalviensis, Ficus mikófalviensis, 
Quercus sályensis.

A Mikófalváról előkerült fatörzsek szép pél-
dányai láthatók a gyöngyösi Orczy-kastély kert-
jében (49. oldal), ilyen fatörzs Legányi Józsefnek, 
a híres egri természettudósnak a síremléke az 
egri Kisasszony temetőben, de eljutottak szép 
mikófalvi fatörzsek többek között Budapestre a 
Földtani Intézetbe, vagy Miskolcra, a Herman 
Ottó Emlékparkba is.

A mikófalvi fakövületek lelőhelye

Mikófalva 
Törzskönyvi név: Fakövületek lelőhelye
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 744006; 301118
WGS84: 48.0468084853; 20.3082573041

Kovásodott fatörzs az Orczy-kastély kertjében

A fakövületeket rejtő dombok és vízmosások
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fordulnak elő, de megtalálhatók a nagyobb testű 
tengeri élőlények is, mint a korallok, ásólábúak, 
kagylók, csigák, fejlábúak, pörgekarúak, ten-
geri liliomok – számosat ezen ősmaradványok 
közül a tudomány ezekből a mészkőrétegekből 
ismert meg. A fekete mészkőben hagyta a nyo-
mát a felső-permi tenger kisméretű trilobitája, a 
Pseudophillipsia hungarica – a háromkaréjú ős-
rákok utolsó nemzedékének tagja. Az üledékek 
egyik legjelentősebb ősmaradványa a tengerfené-
ki, rögzült életmódot folytató pörgekarúak egyik 
faja, a Legányi Ferenc által gyűjtött Leptodus no-
bilis (régi nevén Littonia), amely többek között a 
felső-perm egyik korjelző fosszíliája. A Littonia 
és Mizzia adatok ugyanakkor a földtörténeti kor 
meghatározása mellett tektonikai és ősföldrajzi 
szempontból is kiemelkedő fontossággal bír-
nak: segítségükkel lehetett a Bükk paleozóos és 
mezozóos képződményeinek dinári és himalájai 
kapcsolatait kimutatni – ez egyben magyarázat-
tal is szolgál a földtani alapszelvény nemzetközi 
szakmai jelentőségére. 

Az előforduló fosszíliák közül jellegzetesek 
még a virágnak látszó, nyéllel rögzült életmódú 
tengeri állatok, a „tengeri liliomok”, valamint a 
mohaállat-maradványok is. Bár a Mihalovics-
féle kőbánya természetvédelmi területté nyilvá-

nítását elsősorban és meghatározóan geológiai 
és paleontológiai értékeinek védelme indokolta, 
mindenképp érdemes megemlíteni a terület re-
cens, jelenkori természeti értékeit is. 

Védett növényfajok közül a csillagőszirózsa 
bányaudvarban fellelhető erős populációja mel-
lett megtalálható a területen a Sadler-imola és 
az árlevelű len, míg a bánya feletti száraz gyep-
ben a nyúlánk sárma egyedei mellett a fekete 
kökörcsin és a bíboros kosbor is előkerült már. 
A gerinctelen fauna védett fajait lepkék közül 
a fecskefarkú lepke, a kardoslepke és a nappali 
pávaszem, a védett gerinces fajokat a fürge gyík 
és zöld gyík, valamint az erdei sikló és a réz-
sikló képviseli. Madárfajok közül a bányafalak 
homokos fedőrétegében fészkelő gyurgyalag 
mellett megtalálható még a búbos banka, a 
barátposzáta, a mezei poszáta, a citromsár-
mány, a sárgarigó, az erdei pinty, a fülemüle, 
a nagy- és közép tarkaharkály. Az emlősöket a 
közönséges denevér, kései denevér és nagy pat-
kósdenevér képviselik. 

A Nagyvisnyó beépített belterületétől mind-
össze 80 méterre É-ra található Mihalovics-féle 
kőbánya szabadon látogatható, az Eger–Putnok 
vasútvonal keresztezésekor javasolt a körülte-
kintés.

A Mihalovics-féle kőfejtő bányaudvara

Az Északi-Bükkhöz csatlakozó dombvidéken, 
az Upponyi-hegyháton – azon belül az Upponyi-
hegységben –, Nagyvisnyó község külterületén 
található a Mihalovics-féle kőbánya, mely 1982 
óta helyi jelentőségű védett természetvédelmi 
terület. A Mihalovics-kőfejtő helyén már való-
színűleg a XX. század elején is bánya működött, 
de a termelés csak a II. világháború előtti idő-
szakban lendült fel.  A háború után az államosí-
tások miatt bekövetkezett ellehetetlenülése kö-
vetkeztében zárták be az 1940-es évek végén. A 
Mihalovits-kőfejtő dél felé nyitott szabálytalan 
üstformájú mélyedést képez, melynek északi 
fala közel függőleges, 35–40 m magasságú. Dél-
nyugati oldalában a rosszabb minőségű mész-
kő hátrahagyásával meredek oldalú, kúpszerű 
alakzat jött létre, míg a kőfejtőhöz keletről egy 
10–15 m magas bányafalakkal övezett kis bánya 
csatlakozik, dél felé lejtő bányaudvarral.

Az itt termelt kőzetanyag felső-perm korú, a 
Nagyvisnyói Mészkő Formációba tartozó feke-
te mészkő. Maga a Mihalovics-kőfejtő rétegsora 
a Nagyvisnyói Mészkő Formáció 60–80 méter 
vastagságú, sötétszürke-fekete bitumenes mész-
kő kifejlődésű rétegcsoportja, amely egyben a 
formáció P/2. számú nemzetközi – globális – je-
lentőségű földtani alapszelvénye is.

A Nagyvisnyói Mészkő Formáció vékonypa-
dos fekete mészkő, márga és mészmárga közbete-
lepülésekkel, alsó részén gyakori, de összefüggő 
szintet nem alkotó dolomitosodott testekkel. A 
mészkő sötétszürke-fekete színe annak jellegze-
tes keletkezési körülményeire vezethető vissza. 
Ezen a térszínen a felső-permben a visszahúzó-
dott tenger által alkotott sekély part menti öb-
lök voltak megtalálhatók, melyekben elzáródás 
és a vízkicserélődés megszűnése következtében 

oxigénhiányos körülmények alakultak ki. Eb-
ben az ősi környezetben az elpusztult élőlények 
maradványainak szervesanyag-tartalma nem 
tudott eloxidálódni, hanem rothadásnak indult. 
A rothadó iszapból képződött a természetes bi-
tumen, mely a mészüledékeket színezte. A sötét-
szürke-fekete, bitumenes mészkő jól rétegzett, 
túlnyomórészt közepes vastagságú rétegekből 
áll, a Mihalovics-kőfejtőben a vizsgálatok eddig 
több, mint 160 réteget azonosítottak. Több-ke-
vesebb dolomittartalom szinte minden réteg-
ben található, a kőfejtő felső részén távolabbról 
is jól látható a sötétszürke mészkő-rétegsorban 
levő dolomitpad. A reduktív keletkezési körül-
ményeket jelzi a 0,6–0,8% közötti szerves szén-
tartalom és a viszonylag gyakori piritkristályok. 
Az agyagtartalom (illit) általában kisebb, mint 
5%. A Nagyvisnyói Mészkő Formáció biofáciese 
mikro- és makrofauna-, valamint mikroflóra-
együttesben gazdag, néhány rétegben megfi-
gyelhető kovaszivacs tűkből képződött fekete 
tűzkő is. A biogén eredetű mészüledékek leg-
gyakoribb ősmaradványai a mészalgák, melyek 
közül öt genus vált ismertté, közülük kiemelke-
dő gyakoriságú a Mizzia velebitina. A mészalgák 
mellett a mészvázas egysejtűek a foraminiferák 

Mihalovics-kőbánya

Nagyvisnyó
Törzskönyvi név: Mihalovics-féle kőbánya
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 752692; 312133
WGS84: 48.1445350772; 20.4273445548

A Nagyvisnyói Mészkő Formáció
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amely a Mátra hegységet létrehozó vulkanizmus 
során képződött parazitavulkán kráterének be-
mutatását szolgálja. A tanösvényen végigsétálva 
védett növény- és állatfajokat is felfedezhetünk, 
ugyanakkor szép kilátás nyílik a Tarna völgyére 
és a Mátra hegyvonulataira is.

Tavasszal megpillanthatjuk a gyepszőnye-
gen sárgálló tavaszi héricset, a fejét feltartó 
leánykökörcsint, nyáron a nagyezerjófüvet, a 
piros kígyósziszt de találkozhatunk különféle 
gyíkokkal, pl. fürge gyík és védett lepkékkel is. 
Értékes növényvilága miatt a hegyet a Natura 
2000 hálózat természetmegőrzési területévé 

nyilvánították. A Várhegy lábát körös-körül tö-
vises cserjetársulás borítja, feljebb haladva kü-
lönböző gyeptársulások tenyésznek, a kürtő pe-
remén és belső falán fajgazdag nyílt szilagyepek 
találhatók. A cserjés meghatározó faja a kökény, 
de a galagonya és több vadrózsafaj is előfordul. 
A területet egyre inkább benövik a szúrós cser-
jék, ami a tanösvényen történő sétát is nehezíti, 
emellett a geológiai jelenségek is egyre nehe-
zebben tanulmányozhatók. A bemutatóhely 
jellegét, a gyepeken élő védett lágyszárúak élő-
helyeit a terjeszkedő cserjék visszaszorításával 
lehet megóvni.

A bányászati tevékenység tette lehetővé az 
andezit tanulmányozását

Tavasszal rózsaszínen  virít a várhegy oldalán  
a nagyezerjófű

Az andezitsziklákon szívesen melegszik a zöld gyík
A tanösvény mentén elhelyezett fekvő tájékoz-
tató táblák

Heves megye szívében, Tarnaszentmária köz-
ség határában található a verpeléti Várhegy. A 
Mátra délkeleti előterében, a Tarna völgyében 
helyezkedik el ez a kivételes természeti értéket 
képviselő, középső-miocén kori (kb. 16 millió 
éves) andezittufa, -láva anyagú rétegvulkáni 
parazitakúp. Keleti oldalán 1882-ben kőfejtőt 
nyitottak és az 1950-es évekig folytatott mű-
veléssel a belsejében lévő tömör andezit kőze-
tet kibányászták. Így feltárult a hajdani vulkán 
kürtője. A kúp alakú hegy oldalán az egykori 
robbanásos (explozív) vulkán tevékenység által 
kidobott hamu (andezittufa) palástszerűen he-
lyezkedik el. A Várhegy feltárása azért is külön-
leges, mert Magyarországon egyedül itt tanul-
mányozhatjuk egy miocén kori kialudt vulkán 
belső szerkezetét.

A bányászat által erősen megcsonkított és 
magasságából is veszített kúp csúcsa jelenleg 

183,5 méter magas, környezetéből mintegy 30 
méternyire emelkedik ki. A Várhegy nevét a 
tetején valaha állott középkori erődítményről 
kapta. Az erődítmény még az 1848–49-es sza-
badságharc idején is állt. Az 1849. február 27-i 
kápolnai csatába vonuló magyar honvédekre – 
a szájhagyomány szerint – innen nyitott tüzet 
30 ágyúval és röppentyűs ütegével a császá-
ri hadsereg. 1886-as és 1892-es látogatásakor 
Bartalos Gyula megemlíti naplójában, hogy 
szenet, állati csontokat, kőeszközöket, falda-
rabot, és sziklákból összerakott kerítést  figyelt 
meg itt. A bányászat által veszélyeztetett, ha-
zánkban egyedülálló földtani érték védetté 
nyilvánítását Vidacs Aladár nemzetközileg  el-
ismert geológus kezdeményezte 1973-ban. Ak-
korra a vár már teljesen elpusztult. A tudomá-
nyos szempontból is rendkívül jelentős vulkáni 
kúp és környezete (8,5 hektáros terület) 1975-
ben került helyi jelentőségű természetvédelmi 
oltalom alá. A kráter belső falán a vulkáni lá-
vacsatorna felszíni kibővüléséig tanulmányoz-
ható a kürtőben megrekedt láva (lávadugó) és 
minden jellegzetes kísérő folyamata.

A 2003-ban végrehajtott tájrehabilitáció so-
rán a kőbánya bejáratát képező sziklaszurdokot 
átívelő gyalogoshíd megépítésével, korlátok és 
táblák kihelyezésével tanösvényt alakítottak ki, 

Várhegy

Tarnaszentmária
Törzskönyvi név: Verpeléti Várhegy
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 736802; 280320
WGS84: 47.8607947060; 20.2075194404

A kúp alakú hegy nyugati lankás oldala a Tarnaszentmáriára vezető műútról nézve
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A Mátra északi peremén, Bodony zsákfalu 
nyugati határában terül el a páratlan szépsé-
gű Lágyasi-legelő, mintegy 108 hektáron. A 
legelőre Bodonyt a Petőfi utcán át elhagyva 
észak-északnyugati irányba rövid gyalogolás 
után juthatunk el, miközben elhaladunk a hor-
gászok körében egyre népszerűbb Kiskata-réti 
(Bodonyi-) víztározó mellett. A festői környe-
zetben elnyúló, erdőkkel, hegyekkel körülvett 
ősgyep páratlan természeti értéket képvisel, 
hiszen bár tengerszint feletti magassága nem 
haladja meg a 300 métert, a Mátra vonulatának 
közelsége miatt klímája mégis hegyvidéki. 

Növényzetét számos vadvirág és különle-
ges fűfélék jelenléte teszi még különlegesebbé, 

a legelőt átszelő Kata-réti-patak árterülete a 
vizes-mocsaras élőhelyet kedvelő növény- és 
állatfajok számára is kedvező körülményeket 
biztosít. Az 1995-ben a községi önkormányzati 
határozat által védetté nyilvánított terület őrzi a 
sajátos használata miatt kialakult fás, legelős táj 
arculatát értékes növény- és állatvilágával. 

A védelem alá helyezés biztosítja a területen 
alkalmazott legeltetéses mezőgazdasági műve-
let fenntartását, ezzel egyidejűleg a tudományos 
kutatást is, ugyanis a Mátra belső területeinek 
gazdálkodási formáját mindig is az állattenyész-
tés jelentette, elsősorban szarvasmarhákat le-
geltettek ezeken a területeken. Sajnos mára ez a 
tevékenység alábbhagyott, a legeltetéses állattar-
tás hatásainak megszűnése, a háztáji jószágállo-
mányra való korlátozódás a területek arculatát 
is gyökeresen átalakították, és az egykori gyepek 
számára igen kedvezőtlen hatást eredményez-
tek, hiszen az egykori rétek, legelők becserjésed-
tek, lassú ütemben beerdősödtek, nyomuk sem 
maradt. A Lágyasi-legelő elkerülte ezt a sorsot, 
és nagyszerű példaként állítható a hegyvidéki 
legelők prezentálására. Szabadon látogatható.

Lágyasi-legelő

Törzskönyvi név: Lágyasi-legelő
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 720804; 290173
WGS84: 47.9513383525; 19.9953306420

Bodony

Festői tájkép a Lágyasi-legelőn

A hevesi megyeszékhelytől mintegy 20 km-re 
északi irányban fekvő Bátor település déli ha-
tárában magasodik a bátori Nagy-oldal Termé-
szetvédelmi Terület. Az 1978 óta védelem alatt 
álló területen az élő és élettelen természeti ér-
tékek iránt érdeklődők egyaránt megtalálhatják 
az érdeklődésüknek megfelelő értékeket. 

A Laskó-patak völgye fölé magasodó, vö-
röses-barnás sziklakibukkanásokkal tarkított 
meredek oldal a geológiai értékek tárházát biz-
tosítja, hiszen a különböző korú alkotó kőzetek 
megfigyelésére van lehetőség. Az egykor bányá-
szati tevékenységekkel megbolygatott területe-
ket mostanra visszahódította a természet, de a 
pala vagy a radiolarit megfigyelésére megma-

radt a lehetőség a felhagyott bányaudvarok te-
rületén. A földtani érdekességeken túl azonban 
az élő természeti értékek is szépen példázzák a 
természetvédelmi intézkedés hasznosságát. 

Az erősen szilikátos alapkőzet, a radiolarit 
felszínén savanyú talajtípus jött létre, amely 
kedvező feltételeket biztosított a talaj savas pH-
ját kedvelő növényzet számára. A növényzet 
többek között a mészkerülő tölgyes társulás 
fajaiból (pl. orvosi veronika, fehér perjeszittyó), 
szilikát-sziklagyepi növényekből (pl. magyar 
kőhúr, északi fodorka, parázsmoha) áll jelentős 
mértékben.

Nagy-oldal

Törzskönyvi név: Nagyoldal
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 740838; 293869
WGS84: 47.9820811315; 20.2642673744

Bátor

A Bátorra vezető út fölé magasodó meredek szikla

A természet visszahódította az egykori bányákat
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Demjén község északi határában, az új gyógy-
fürdőt körülölelő dombokon található ez a 
védett gyepterület. A terület ősgyep, előzetes 
vizsgálódásaink alapján szembeötlő ősi hábo-
rítatlan jellege. A Demjéni gyepek a Pannóniai 
flóratartomány két flóravidéke, illetve az Észa-
ki-középhegységet magában foglaló Ősmátra 
flóravidék, valamint az Alföld találkozásánál ta-
lálhatók, ahol számos keleti erdős sztepp növény 
és sztyepprét faj találkozik dombvidéki elemek-
kel. A terület DNy–Ny-i kitettségű, átlagosan 
20–25°-os lejtő jellemzi. Az Alföld klímazonális 
erdeje, a tatárjuharos lösztölgyes társulásra jel-
lemző védett növények fordulnak itt elő. Ennek a 
társulásnak hazánkban legszebb példája a Bükki 

Nemzeti Park Igazgatóság működési területén 
található országos jelentőségű Kerecsendi Erdő 
Természetvédelmi Terület. A BNPI florisztikai 
felmérése alapján 12 védett növényfaj fordul elő 
a területen, ezek közül néhány: Janka-tarsóka, 
árvalányhaj, hengeres vasvirág.

A hegyeskő-tetői gyepek

Törzskönyvi név: Demjéni-gyepek
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 746815; 278014 
WGS84: 47.8386455596; 20.3408068841

Demjén

 Közönséges szemeslepke A védett gyep 

Alföldi szitakötő 

Mátraballa települést dél felé elhagyva a Kilián 
György utcán át juthatunk el a Kiserdei termé-
szetvédelmi terület és szabadidőpark bejáratá-
hoz. 

Az 1996-ban védetté nyilvánított terület a 
tervek szerint közcélú, szabadidős tevékeny-
ségekre alkalmas területként lett kijelölve, egy 
részét közparkká szerették volna alakítani. Saj-
nos mostanra a terület jelentőségét már csak a 
természetvédelmi területek jelzéséül szolgáló 
tábla jelöli, a szabadidőpark a természet erőtel-
jes átalakító tevékenységének áldozatává vált, 
rendkívüli mértékben akácosodott, eredeti tu-
risztikai, rekreációs funkcióját már kevésbé ké-
pes betölteni. 

A terep nehezen járható, bár gyalogosan ha-
mar megközelíthető, hiszen a jelölő tábla alig 
néhány méterre található az utca végétől, nyári 
időszakban a vegetáció sűrűségéből és annak 
összetételéből adódóan kellemetlen meglepe-
tésként érheti a látogatót a nem ritkán méteresre 
növő nagy csalántenger és az ezek között bur-
jánzó szeder- és csipkebokrok szúrós, ragaszko-
dó indái, hajtásai. 

Az invazív fajok által kiszorított eredeti nö-
vényzet egyre inkább háttérbe szorul, és szép 
lassan átadja a helyét a nemkívánatos fajok szá-
mára, az értékes élőhely megszűnésének lassú 
folyamatát lehet szemügyre venni a területen. 
Az ide látogatók előtt egy egybefüggő zöld, szin-
te áthatolhatatlan dzsungelhez hasonlító termé-
szeti terület tárul fel. Szabadon látogatható.

Kiserdei természetvédelmi terület és 
szabadidőpark

Törzskönyvi név: Kiserdei Természetvédelmi Terület 
és Szabadidőpark
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 722405; 293493
WGS84: 47.9810172590; 20.0173128173

Mátraballa

A szinte áthatolhatatlan növényzet

Természetvédelmi terület... 
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változatossá a területet. A sűrű bokorerdőt 
megszakítják a szikla- és pusztafüves sztyepp-
rétek mozaikjai. A védettség és a kedvezőtlen 
feltételek miatt itt gazdálkodás nem folyik, 
ám a közeli szőlőültetvény és egyéb nem kí-
vánatos tényezőkről azonban érdemes szót 
ejteni. A Csomós-tanyától a tetőig tanösvény 

vezet, melyet a Tűzliliom Természetvédel-
mi Egyesület gondoz. Az ösvény nyomvonala 
jelzett turistaút, ám sok egyéb, emberek által 
kitaposott, jelzetlen ösvény is kialakult, mert 
néhányan előszeretettel térnek le a jelzett út-
ról, ezzel komoly taposási kárt okozva a gye-
peken. A gyepek irtásos eredetűek, ereden-
dően a három sávban föntről lefelé jól látható 
karsztbokorerdő és melegkedvelő tölgyes volt 
az eredeti társulás. A gazdasági terület (sző-
lők, tanya, telkek) irányából megfigyelhető a 
különböző özönnövényfajok fehér akác, bál-
ványfa beáramlása a területre, és fontos ki-
emelni pufferzóna hiányát is, amely egyfajta 
védelemmel látná el ezt az értékes élőhelyet. 
Mivel nem folyik legeltetés, illetve kaszálás, 
a szervesanyag-felhalmozódás miatt megnő 
a bozóttűz veszélye is. A nyugati-délnyugati 
lejtőkön tavasszal rendkívül nagy számban 
virágzik a tavaszi hérics és a nagy pacsirtafű, 
előbbi különleges másodvirágzását 2012 őszén 
az erre járó turisták is megfigyelhették. A ma-
gassággal változó társulások és a színes élővi-
lág adja a terület sajátos varázsát. Természeti 
értékeinek védelme rendkívüli mértékben 
fontos. Közös érdekünk és célunk kell legyen, 
hogy unokáink is gyönyörködhessenek ezek-
ben a látnivalókban.

A cserszömörce őszi színei a nyugati lejtőn

A Nagy-Eged jellemző védett virága a tavaszi hérics

Eger északkeleti határában csaknem szigetsze-
rűen emelkedik ki a környezetéből az 537 m 
magas Nagy-Eged. Fekvése, éghajlata és könnyű 
megközelíthetősége miatt azonban nemcsak 
a repülés szerelmeseit vonzza, hanem minden 
természetbarátot. 

A hegy tetején és északi, északnyugati ol-
dalain mészkedvelő tölgyes erdőket találunk. 
Az élő természet kedvelőinek azonban a déli, 
délnyugati lejtők rejtegetnek igazi különleges-
ségeket.

A Nagy-Eged rendkívül jelentős terület ter-
mészetvédelmi, valamint a tudományos kuta-
tás szempontjából is. Ezek mellett nagy szerepe 
van az oktatásban és az ismeretterjesztésben is, 
mivel a hegyen átívelő tanösvény kiváló lehe-
tőséget nyújt az ismeretek bővítése céljából az 
arra látogatók számára. A Bükk hegység szerves 
részét képezi, ám egyfajta intermedier terület az 
Alföld, és a Bükk között. Éppen ennek köszön-
heti rendkívüli fajgazdagságát. Számos olyan 
állat- illetve növényfaj is található itt, mely a 
mediterrán, illetve a szubmediterrán területen 
honos. A hegy délnyugati lejtői kitűnő életterü-
letet biztosítanak e fajok képviselőinek. 1978-
ban nyilvánították természetvédelmi területté. 
Egy fokozottan védett, és 47 védett növényfaj 
található a területen. A védett állatfajok száma 
közel l50.

Akár a Wind-féle téglagyár felől, akár a Cso-
mós-tanya feletti kis feketefenyvesen átvezető 
gyalogösvényen indulunk fel a hegyre, a Bükk 
egyik legvarázsosabb karsztbokorerdejébe ér-
kezünk. A növénytársulás névadó fája a moly-
hos tölgy, nem tud itt igazi fává nőni az eocén 
korú mészkőtörmelékes lejtőkön. A talaj kö-
zelében elágazva, 2–4 m magasságával inkább 

cserjére emlékeztet. A narancsillatú, kerek 
levelű cserszömörce a másik legjellegzetesebb 
növényfaj, amely a melegebb szubmediterrán 
területek növénye. Lombja ősszel tűzvörösre 
színeződik, „izzik” tőle a hegyoldal. Mellette 
több mint féltucatnyi vadrózsafaj és húszféle, 
zömmel meleg- és fényigényes cserjefaj teszi 

Nagy-Eged

Törzskönyvi név: Nagyegedi növénytársulás
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 751654; 287669 
WGS84: 47.9247278642; 20.4076818400

Eger

Eocén korú mészkövön járhatjuk be a tanösvényt

Májusban virágzik a nagyezerjófű
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lefolyástalan völgy keletkezett, melynek lassan 
megindult a feltöltődése. Egyes elképzelések 
szerint nem zárható ki a meteoritbecsapódás 
által okozott kráterképződés sem.

A Kis-tó elsősorban botanikai (növénytani) 
kuriózum, mivel számos tőzegmohafaj él itt. A 
tó partjánál a mintegy 5–7 méter széles vízgyű-
rű (ún. lagzóna, ahol a víz átlagmélysége 80–100 
cm) helyezkedik el, melyet egyre jobban kezde-
nek beborítani a különböző fűzfa fajok. Beljebb 
hatolva a fűzfák borítása növekszik, szinte átha-
tolhatatlan „dzsungelbe” érünk, viszont itt már 
nyílt víztükör nem található, és az ingoványos 
talajon figyelhetők meg a különböző tőzegmo-
ha fajok. A láp közepén, szabálytalan alakú, 
30 m2-es, rétre emlékeztető terület található, 
amely otthont ad különböző sás- és szittyófé-
léknek, pl. békaszittyó.

A Nagy-tó vizét mesterséges átvágással, több 
száz évvel ezelőtt legalább 1–1,5 m-rel lecsök-
kentették, ismeretlen célból. A tőzegmohás láp 
arculata ugyanakkor az utóbbi évtizedek alatt 
is jelentősen megváltozott. A tó vízszintjének 
csökkenése a társulások területének csökkené-
sét eredményezte, így a korábban nagyobb terü-
leten élő növényvilágnak a láp belseje felé torló-
dását eredményezte. Többek közt eltűnt erről a 

területről a rovarfogó kereklevelű harmatfű és 
a fürtös lizinka. 1986-ig kipusztult még a tara-
jos pajzsika és a vékony gyapjúsás. Az eredeti 
ökológiai állapot visszaállítása a vízhiány meg-
szüntetésével oldható meg. Ennek következ-
tében rendszeres ellenőrzésekkel és vizsgála-
tokkal ügyelnünk kell arra, hogy az egerbaktai 
láptavak még sokáig sértetlenek maradjanak. 
Szabadon látogatható.

Berzedt tőzegmoha

Gyűrű alakú lagzóna,  mocsári nőszirmokkal

Az egerbaktai láptavak Egerbaktától 3 km-re 
északkeletre, a piros jelzésű turistaút mellett ta-
lálhatók. A Nagy-tó kiterjedt víztükörrel és több 
méteres vízmélységgel rendelkezik, a Kis-tó 
(tőzegmohaláp) pedig hazánk talán legritkább 
vizes élőhelyeinek egyike. A lápok különleges 
vizes élőhelyek, amelyek életéhez ugyanúgy 
hozzátartozik az elmúlás, mint ahogy az embe-
ri élet is véges. A magyarországi lápok csaknem 
egyharmada eleve védett természeti területen 
– nemzeti parkban, tájvédelmi körzetben, ter-
mészetvédelmi területen vagy helyi jelentőségű 
természetvédelmi területen fekszik, ezért meg-
maradásuk biztosított. A nem védett természeti 

területen lévő lápok védelméről viszont a tör-
vény külön rendelkezik, ugyanis a természet 
védelméről szóló törvény szerint Magyarorszá-
gon a jogszabály erejénél fogva védelem alatt áll 
valamennyi láp, bárhol is legyen az országunk 
területén. Ez az ún. „ex-lege” védettség. 

Mivel hazánk lápjainak közel 97%-át már 
lecsapolták, ezért megőrzése elemi érdekünk 
és kötelességünk. A láp fogalmának tisztázása 
sajnos korántsem egyértelmű, mivel hazánk-
ban igen kevés az „élő” láp, melynek tulaj-
donságai egyértelműen körülhatárolhatók. A 
mocsár és a láp közti különbségként általá-
nosan elfogadott nézet, miszerint a lápokban 
tőzegfelhalmozódás, tőzegtermelés indul meg, 
a mocsaraknál ez a folyamat nem megy végbe.

A láptavat fúrásminták segítségével fiatal, 
szubatlantikus korú (Bükk II. ie. 800) képződ-
ménynek határozták meg, tehát mindösszesen 
2800–3000 éves. A lápmedence kialakulása a 
mai napig nem tisztázott. Feltehetően a lápme-
dence úgy jött létre, hogy a különböző kőze-
tekből álló hegyvonulat megcsúszott, és egy kis 

Tőzegmohás láptavak

Törzskönyvi név: Tőzegmohás láptavak
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 744391; 291450
WGS84: 47.9598226243; 20.3113300904

Egerbakta

Lagzóna
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Barina Zoltán és Pifkó Dániel, a Magyar Termé-
szettudományi Múzeum fiatal botanikus kuta-
tói 2001-ben a Bükkalja növényzetének feltárá-
sa során Novaj és Ostoros községek határában 
unikális jellegű, korábban szakember által nem 
jellemzett erdőssztyepp maradványra bukkan-
tak az Ostorosi-patak mentén, az ún. Csátés-
völgy területén. Az alapos botanikai feltárást 
az eredmények publikálása, majd az érintett két 
önkormányzat megkeresését követően, a védel-
mi javaslatok összeállítása követte. A két ön-
kormányzat részéről ez kedvező fogadtatásban 
részesült, melynek eredményeképp 2003-ban 
Novaj és Ostoros települések önkormányzatai 
védett természeti területté nyilvánították a fel-
terjesztett területeket, továbbá azon szigetsze-
rűen fennmaradt szárazgyepeket és üde patak-
völgyeket, melyek megőrzését célul tűzték ki.

A két egymással határos, Heves megye dél-
keleti részén fekvő településen így közel 9 kilo-
méter hosszúságban, az Ostoros- és a Novaji-
patakokat kísérő védett területek láncolata 
alakult ki, melyhez felfűzhetők egyes „sziget-
ként” csatlakozó kisebb védett gyepmaradvá-
nyok (pl. novaji Kerek-domb, Macskás-domb és 
Szihalmi-part) is. Ostoros községhatárban a vé-
dett terület közvetlenül érintkezik az egri tele-
püléshatárban a Mész-hegy – Nyerges-tető helyi 
védett területhez, míg délen az Andornaktálya 
– Mezőkövesd közötti főút határolja.

Az így védetté nyilvánított, a két telepü-
lés között „testvériesen” megoszló területek 
összkiterjedése közel 265 hektár, ami révén e 

védett területkomplexum az egyik legjelentő-
sebb kiterjedésű helyi jelentőségű védett terü-
letnek minősül Heves megyében. Míg a védett 
területek északi részén még 250 méter feletti 
dombokat is találunk (Rakottyás), addig a pa-
takvölgyekben 140 méter alatti az átlagos ma-
gasság.

A Bükkalja hegylábterületeinek egyik leg-
természetesebb, legkiterjedtebb gyepterületei 
Ostoros és Novaj határában maradtak fenn. A 
fátlan élőhelyek nem egyveretűek, a hidrológi-
ai, talajtani és területhasznosítási adottságok-
nak megfelelően igen változatosak. Az érintett 
völgytalpokon (A Novaji- és az Ostoros-patak 
mentén illetve a Novaji-rét területén) gazdag 
mocsári, mocsárréti növényzetet találunk. 
Bár a nevezett patakok erősen módosítottak, 
kiegyenesített mederrel rendelkeznek, halfa-
unájukban megtalálhatók a jellegzetes termé-
szetes dombvidéki kisvízfolyásra jellemző, vé-
dett elemek is, úgymint a kövicsík, a fenékjáró 
küllő. A mocsarak legtipikusabb, legértéke-
sebb foltjai a Novaji-réten illetve az Ostoros-
patak mentén találhatók. A magassásosokhoz 
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Záródó sztyepprétek lila ökörfarkkóró sereggel

Az Ostoros-patak völgye

Novaji-Kányás 

Novaj, Csátés-völgy, 
Ostorosi-völgy

Novaji-Kányás

Novaji Kerek-domb, Homo-
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Novaj - Ostorosi gyepek
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értékes magaskórós társulások illeszkednek, 
olyan embermagasságot is meghaladó rit-
kaságokkal, mint a védett örménygyökér és 
mocsári csorbóka, valamint a réti legyezőfű. 
A mocsárrétekhez gazdag állatvilág kapcsoló-
dik, viszonylag gyakorinak mutatkozik a nagy 
tűzlepke és a szegélyekhez köthető farkasal-
malepke. Az időszakos vízállású mocsarakban 
fejlődnek a kétéltűek, melyek közül a zöld leve-
libéka és az erdei béka a leggyakoribb. A mo-
csárrétek jelentős része a kezelések, kaszálások 
hiányában erősen nádasodik, felgyomosodik, 
helyenként özönnövényekkel (pl. kanadai 
aranyvesszővel, süntökkel, zöld juharral) „fer-
tőződik”. A Novaji-patak mentén 1995-ben, 
helyi kezdeményezésre foglalt Zöld Szív-forrás 
is a védett terület részét képezi.

A védettséggel érintett területek jelentős 
része vízhatás alatt nem álló szárazgyep, amit 
legeltetéssel hasznosítottak. Jelenleg legelte-
téssel (ló, szarvasmarha, birka) csak a Novaji-
völgyben, a Homokos-tetőn, a Kerek-dombon 

illetve már Ostoros külterületén az Ostoros-
völgy mentén találkozunk. A gyepek felhagyá-
sával a területek jelentős része becserjésedett, 
erdősült, sok helyen idegenhonos akác uralta 
áthatolhatatlan bozótosok is kialakultak. Szá-
mos olyan növényfaj is fenn tudott maradni, 
melyek elterjedését a legeltetés tudta biztosíta-
ni, így az erősen mérgező tavaszi hérics is több 
ponton is előfordul, a Szihalmi-parton, közvet-
lenül Novaj belterületénél erős, 3000 töves állo-
mánya található. A legeltetés segít fenntartani a 
nyílt élőhelyeket, mely révén a gerinctelen fauna 
biztosítja a táplálékbőséget a terület madár- és 
emlősfajainak. A legelőkön gyakori a mezei pa-
csirta, a barázdabillegető, a bokros szegélyeknél 
a tövisszúró gébics valamint a poszáták szá-
mos képviselője is. Több ponton a színpompás 
gyurgyalag költőüregei is megfigyelhetők. Té-
len nagy csapatokban mutatkozik a fenyőrigó, 
köszönhetően a terület vadgyümölcsben való 
gazdagságának is. 

A nagy kiterjedésű legelőterületek mellett, 
a védettség fő indokaként is jelentkező erdős-
sztyepp maradvány-szigetek növényföldrajzi je-
lentőséggel is bírnak. Zólyomi Bálint akadémi-
kus a Kárpát-medence egykori növényzetének 
rekonstrukciója során megállapította, hogy az 
egykor klimatikusan kialakult lösz erdőssztyepp 
hazánk terültén 9%-ban fordulhatott elő, mely 
mostanra az ember tájátalakító tevékenysé-
ge során szinte néhány hektárra korlátozódott 

(0,07%). Az egyik ilyen értékes maradványszi-
get került elő a Novaji-patak mentén („Csátés-
völgy”), ahol igen szépen tanulmányozhatók 
a löszön kialakult vegetációs egységek finom 
egymásraépültsége: a lösztölgyes maradványo-
kat néhány sarjeredetű molyhos tölgy csoport 
képezi, melyek szegélyében igen fajgazdag pusz-
tai cserjések találhatók. Ezek karakterfaja az áp-
rilisban feltűnő halványrózsaszín virágú törpe 
mandula, valamint a csepleszmeggy és a parlagi 
rózsa. A kis szobányi kiterjedésű sztyepprétfoltok 
igen fajgazdagok, 23 védett növényfaj együttes 
előfordulása ismert. A gyepekben állományal-
kotóak lehetnek az árvalányhaj-fajok (3 fajuk is 
előfordul), melyekben számos feltűnő virágú nö-
vény virágzik kora tavasztól késő őszig, például 
leány- és fekete kökörcsin, Janka-tarsóka, pusz-
tai meténg, koloncos lednek, pázsitos- és tarka 
nőszirom, piros kígyószisz, macskahere. Sajnos 
kedvezőtlen folyamatokkal is szembesülnünk 
kell, a molyhos tölgyek jelentős része 2011-ben 
illegálisan letermelésre került, ezáltal is előny-

höz juttatva az akácot térhódításában. A gyepek 
lassan záródnak, így a szegélyhatás fellépésével 
a sztyepp- és erdőssztyepp fajok élettere szűkül. 
A fauna részletes feltárása még nem indult meg, 
de több értékes elem már kimutatásra került a 
területről, elegendő csak kiemelni a galagonya- 
és kökénybokrokra „hernyófészket” építő sárga 
gyapjasszövőt valamint a gazdag énekesmadár 
közösségeket.

A terület kiemelt növényföldrajzi jelentő-
sége miatt 2004-ben, „Ostoros-patak menti 
erdőspuszta” néven bekerült a közösségi je-
lentőségű védett területek – ún. Natura 2000 
– hálózatába is.

A területen kultúrtörténeti- és tájképi ér-
tékeket is találunk. Ezek egy része az egykori 
külterjes legelőgazdálkodás és gyümölcskul-
túra maradványa, úgymint használaton kívüli 
gémeskutak, itatók, tufába vájt mélyutak, idős 
gyümölcsfák, valamint a Méti-hegy és a Ra-
kottyás gerincén futó egykori útjelző határkö-
vek sora.

A Novaji-patak völgyének mocsárrétjeDiófa a Kányáson

Mocsárrét részlet a Novaji-patak völgyében
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Érsekkert

Egerben, a Klapka György és a Hadnagy utcák 
között, az Eger-patak jobb partján található a 
város legnagyobb kiterjedésű belterületi termé-
szeti értéke, helyi jelentőségű védett természet-
védelmi terület, az Érsekkert. A francia park-
építő művészet legszebb hagyományait őrző, 
barokkos szerkezetű park története a XVIII. 
századig nyúlik vissza. A XIII. századtól a he-
lyi egyházfő tulajdonát képező vadasparkként 
hasznosított térszínen 1730–35 között Erdődy 
Antal Gábor püspök kezdett díszkertet ki-
alakítani, majd a század közepén, 1750 körül 
Barkóczy Ferenc püspök telepíttetett a terüle-
ten fákat a felsőtárkányi nyaralókastélyának 
parkjában nevelt facsemetékből, s alakíttatta ki 
a park négyfelé osztott szerkezetét, feltehetően 

az Érseki Palota kertjeit (46. oldal) is tervező 
Házael Hugó szervita barát tervei alapján. 

Kert jelleget Eszterházy Károly püspöksége 
alatt öltött a terület, aki 1768–69 között a terü-
letet fallal vetette körül. Az Érsekkert termé-
szetvédelmi védettsége mellett kultúrtörténeti 
jelentőséggel is bír, s számos műemléknek ad 
otthont, mint például a kert körülkerítésekor 
készült, a Klapka György utca felőli kerítésfal-
ban álló ún. északi kapu, melyet Franz József 
épített. A lábazattal és fejezettel tagolt, sávozott 
pilléreken egy-egy Miller János által faragott 
kő virágkosár áll, köztük a kovácsoltvas kapu-
szárnyak Fazola Lénárd munkásságát dicsérik. 
A Stadion utcai bejáratnál található ún. nyuga-
ti kapu valamivel fiatalabb, 1794-ben épült. Az 
északi kapuhoz hasonlóan szintén falban álló, 
tagolt pilléreket párkányos fedkő és turbánfor-
ma gömbdísz ékítik, köztük kétszárnyas ková-
csoltvas kapu áll, középen gyalogkapuval a lá-
bazati mezőben. 

A műemlékek sora itt még nem ér véget, 
a kert egyik sétánya mentén az északi kapu-
tól jobb kéz felé szabadon álló elhelyezésben 
egy eredetileg gyalogkapuként funkcionáló, 

Törzskönyvi név: Érsekkert
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749665; 284448 
WGS84: 47.8960720681; 20.3803377324

Eger

Az Érsekkert dísztava, felette az egykor a Malom patak felett átívelő kőhíddal

aedicula formájú díszes kő kerítéskapu talál-
ható, íves törtvonalú oromzatában faragott 
címerpajzzsal. A XVIII. századból való kapu 
eredetileg a jezsuiták, majd később a ciszter-
ciek tulajdonát képező, Rózsa Károly utcában 
fekvő kert kapuja volt, melyet 1971-ben dara-
bokra szedve szállítottak át az Érsekkertbe, 
azóta képezi a díszes kert egyik ékét. Szintén 
műemléki védettséget élvez az a barokk kőhíd 
is, mely 1973 óta az Érsekkert mesterséges tava 
felett ível át, s mely eredetileg a Malom-patak 
árka feletti átjutást segítette. Az egynyílású, 
szegmentíves áthidalású, a hídfőkön kiszélese-
dő kőhidat 1769-ben Eszterházy Károly püspök 
megbízására építette id. Zwenger József építész, 
Fellner Jakab tervei alapján. A négyzetes alap-
rajzú törpepilléreken nyugvó profilos mellvéd-
korlát középső kiszélesedésén mindkét oldalon 
kőpad található, melyek a kertlátogatók köz-
kedvelt pihenőhelyei. Az Érsekkertben találha-
tó művészeti értékek között megemlítendő még 
Kerényi Jenő Thália nevet viselő, a helyiek által 
csak „Kőböske” néven nevezett mészkőből ké-
szült szobra, melyet eredetileg 1965-ben a szín-
ház épülete mellett helyeztek el, s csak évekkel 
később került jelenlegi helyére, valamint Varga 
Imre szobrászművész Bródy Sándornak és Gár-
donyi Gézának, a város irodalmi nagyjainak 
emléket állító bronzszobor kompozíciója az 

egykori rózsakert helyén kialakított, „Múzsák 
Kertje” néven ismert kertrészletben. 

Az Érsekkert északi sarkában, a korábban 
itt élő, Egerben egyetlen és védett, mintegy 2 m 
átmérőjű és 1,6–1,8 m magas mahónia borbo-
lya egykori helyén található a 2002-ben épített 
„Zenepavilon”, a kulturális rendezvényeknek és 
koncerteknek helyszínt biztosító, gloriett-szerű 
kialakítással megépült szabadtéri „színpad”, a 
helyiek és idelátogatók egyik kedvelt építménye. 
Az Érsekség 1919-ben nyitotta meg az érseki 
díszkert kapuit a város polgárai számára, azóta 
közparkként funkcionál. A kert állapota azon-
ban a megfelelő kezelés hiánya következtében az 
1960-as évekre nagyban leromlott, s a Stadion 
melletti sportpályák valamint a fedett körcsar-
nok megépítése következtében területe is jelen-
tősen csökkent, elveszítve egykori DNy-i sarkát. 
Ennek ellensúlyozására 1968-ban kezdődtek el 
komolyabb kertrekonstrukciós munkálatok, me-
lyek során a cél az egykori franciakert visszaál-
lítása volt, ekkor a kert növényanyaga jelentősen 
bővült, többek között nyugati sárgafenyő, francia 
juhar, különböző bükk változatok, díszalmák és 
kínai mamutfenyő is betelepítésre került, de ez 
időben bővült a kert a fentebb említett műemlék 
kőkapuval és kőhíddal is. Az Érsekkert területe 
1979–80 körül ismét tovább csökkent, az Eger 
Hotel építésekor a nagy sziklakert és a felette lévő 

Az Érsekkert nyugati kapuja A „Zenepavilon”
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tek már. Hüllők közül a vízisikló jelenléte ér-
demel említést az Érsekkertet K-ről szegélyező 
Eger-patakban, valamint az Érsekkertet Ny-ról 
szegélyező kőfal fali gyík állománya. Madarak 
közül előfordul többek között a patak felett 
cikázó jégmadár, a macskabagoly, fekete- és 
énekes rigók, erdei pintyek, légykapók, cine-
gék, meggyvágó, vörösbegy, zöldike, tengelic, 
csuszkák, fakuszok, fakopáncs fajok – köz-
tük az európai közösségi jelentőségű védett 
(Natura 2000) faj, a balkáni fakopáncs – illetve 
egyéb fajok. A madarak jelenlétét a természet-
védők által kihelyezett és minden évben ellen-
őrzött odútelep is nagyban segíti. 

Sajnos azonban elmondható, hogy az utóbbi 
években a madarak korábbi faj- és egyedszámá-

hoz képest visszaesés tapasztalható, ez egyrészt 
az egykori cserjék térdmagasságban formára 
nyírt kertészeti kezelésének, részben pedig a 
megnövekedett zavarásnak tudható be, mivel 
az Érsekkert egyre inkább rekreációs és rendez-
vényi funkciót tölt be. 

Az utóbbi években egyre több városi tö-
megrendezvény költözött ki a kertbe a bel-
városból, s a megnövekedett emberi jelenlét 
és zajhatás megnövekedett zavarótényezőt is 
jelent egyben. Emlősök közül a jelenlévő de-
nevérek kiemelkedően magas fajszáma (15) 
érdemel említést, valamint az Eger-patakban a 
vidra jelenléte. Az Érsekkert helyi jelentőségű 
védett természetvédelmi terület szabadon lá-
togatható.

A pihenni vágyók kedvelt célpontja az Érsekkert

A juharlevelű platán már 1978 óta védettséget élvez Az Érsekkert dísztava a műemlék hídról

terület – idős, nagyméretű vadcitromok egyko-
ri élőhelye – került beépítésre. Ezt követően az 
ezredforduló környékén történtek jelentősebb 
fejlesztések, a műemlékek felújításra kerültek, 
csakúgy, mint a mesterséges tó is, mely 2003 óta 
funkcionál ismét, s ekkortájt bővült a kert érté-
keinek tárháza az említett bronzszobrokkal és 
Zenepavilonnal is. 

Szintén a Millennium évében került elhelye-
zésre a kert négyosztatúságát eredményező 2 fő 
– É–D illetve K–Ny irányultságú – sétány met-
széspontja által meghatározott középső kör ala-
kú téren, a kert középpontjában a ma is látható 
közkedvelt szökőkút, melyet korabeli fényképek 
alapján Fehér László építész tervezett, s Kiss 
Sándor kőfaragómester készített. Az Érsekkert 

1994 májusától helyi jelentőségű védett termé-
szetvédelmi terület, számos természeti érték-
kel. Faállománya közül meghatározók a kert 
tengelyeit alkotó sétányok mentén kétoldalt 
ültetett kettős vadgesztenye (65. oldal) fasorok. 
A későbbiekben ez a vadgesztenye fasor nyert 
meghosszabbítást D-i irányban, az Ady Endre 
utca mellett is, esztétikai értéket és hűs árnyé-
kot biztosítva az arra közlekedőknek. 

Sajnos állományuk egy része kiöregedett és 
elkorhadt, néhány évvel ezelőtt néhányuk ki-
vágásra is került. Az aknázómoly fertőzés sem 
tesz jót a fáknak, emiatt növényvédelmi eljárá-
sokkal igyekeznek védeni azokat. Szintén a kert 
meghatározó egyede az Eger-patak mellett álló, 
hatalmas, 2 méteres törzsátmérőt meghaladó 
idős juharlevelű platánfa (84. oldal) is, mely az 
Érsekkert védetté nyilvánítását megelőzően is 
egyedi védettséget élvezett. 

A kert eredeti faállományának jelentős részét 
képező szilfák (70. oldal) az 1960-as években a 
„szilfavész” következtében sajnos elpusztultak, 
azokat többek közt törökmogyoróval (95. oldal), 
mezei juharral, vadgesztenyével és fenyőfélék-
kel igyekeztek pótolni. Az említett fajok mellett 
szintén jelentős a kis- és nagylevelű hársak (75. 
és 82. oldal) állománya, de megtalálhatók az Ér-
sekkertben még a juharok, kőrisek, fenyőfélék, 
bükk, gyertyán, nyír, fűz, nyár, tiszafa, eperfa, 
kocsánytalan tölgy és egyéb fajok egyedei is. Em-
lítést érdemel még a mesterséges tó szomszéd-
ságában a szecsuáni mamutfenyő – más néven 
kínai mamutfenyő, mely fajt csak 1939-ben fe-
dezték fel, azt megelőzően csak kövületekből volt 
ismert. Az Érsekkert az állatvilág tekintetében is 
említésre méltó. Kétéltűek közül a mesterséges 
tóban szaporodik a tavibéka fajok mellett a kör-
nyék zöld varangy állománya is, kifejlést követő-
en a víztér elhagyásakor az apró kavics méretű 
kisbékák tömegesen vonulnak át a sétányokon, 
ajánlott – és kért – körültekintően közlekedni. 

Halfajok közül a szomszédos Eger-pa-
takban fellelhető fajok (Pl. fenékjáró küllő, 
kövicsík) a jelentősebbek, az Érsekkert mester-
séges tavára inkább a faunaidegen betelepített 
díszpontyok, illetve az illegálisan többször is 
betelepített folyami fajaink jellemzőek – mely 
illegális betelepítések a sekély vizű tóban több 
esetben tömeges halpusztulást is eredményez-Szökőkút az Érsekkert középpontjában

A XVIII. századi gyalogkapu
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A déli épületszárny bejáratának nyugati tujájaIdős lucfenyő a bejáratnál

tes együttesen fogja közre az Érseki Palota 4835 
m2-es díszkertjét, melyet a belváros fő sétálóut-
cája, a Széchenyi utca irányába díszes kovácsolt-
vas kerítés és kerti kapu határol. Az ékes kaput 
– csakúgy, mint a középső épületrész emeleti er-
kélyrácsát – Fazola Lénárd készítette 1778-ban. 
Ezen a díszudvaron intézte 1849. március 31-én 
Kossuth Lajos híres szavait az egri lakossághoz: 
„Itt nem hirdetni, itt csak tanulni lehet a haza-
fiságot.” Maga a díszudvar a helyi jelentőségű 
védett természeti emlékként külön védelmet él-
vező japánakácon kívül számos egyéb botanikai 
értéknek is otthonául szolgál. 

A középső épületszárny előtt három idős 
piramistölgy áll, a kertben kört alkotva gömb 
juharok állnak. A Széchenyi utca felé, az északi 
épületszárny előtt egy 2004-ben az egri egy-
házmegye 1000 éves évfordulójának tiszteleté-
re ültetett nagylevelű császárfa áll, míg a déli 
épületszárny bejáratát jobbról – nyugat felől– 
egy idős nyugati tuja, balról – keletről – pedig 
egy hasonló korú keleti tuja övezi. A fásszárúak 
fajösszetételét bővítő feketefenyő és ezüstfenyő 
– avagy szúrós luc mellett az 1988-ban Eörsi 

Károly kertépítész tervei alapján felújított 
díszkertet rózsabokrok, levendulák teszik szí-
nesebbé. Az 1716 m2 területű középső-kert a 
kerengő zárt, csendes belső udvara. Itt talál-
ható a díszkertnél már említett japánakáchoz 
hasonló módon szintén külön természetvé-
delmi oltalmat is élvező három további helyi 
jelentőségű védett természeti emlék, két idős 
páfrányfenyő, valamint egy szintén egyedileg 
védett simafenyő. 

A három védett fán kívül az udvar díszét és 
értékét emeli még egy tiszafa is. Az Érseki Pa-
lota területét nyugat felé, a Pyrker János tér, a 
Pori sétány és az egri főszékesegyház – vagy Ba-
zilika – által közrezárva, a 4329 m2 kiterjedésű, 
körbekerített felsőkert zárja. Az udvar fásszárú 
növényállományát túlnyomórészt kislevelű hár-
sak, nagylevelű hársak, vadgesztenyék, hegyi 
juhar és fenyők képezik. Az Érseki Palota felső-
kert, középsőkert és díszkert helyi jelentőségű 
védett természetvédelmi terület előzetes egyez-
tetés alapján megtekinthető – bár a díszkert a 
Széchenyi utca felőli kovácsoltvas kerítésen át is 
jól látható.

Az Érseki Palota kertjei

Egerben, a Széchenyi u. 1–5. szám alatt találha-
tó az egri Érseki Palota műemléki védelem alatt 
álló épületegyüttese, melynek felső-, közép-
ső- és díszkertje 1,088 ha területével 2009 de-
cembere óta helyi jelentőségű védett természet-
védelmi terület. Maga az Érseki Palota – mely 
Eger 1804-ben bekövetkezett érsekségi rangra 
emelését megelőzően püspöki palota volt – ba-
rokk stílusú épületegyüttese a XVIII. század fo-
lyamán, több részletben épült. 

Legrégebbi, középső szárnyát a XVI. száza-
di, korábban itt álló épületek felhasználásával 
Erdődy Antal Gábor püspök kezdte el építtetni 
1715–1732 között, Giovanni Battista Carlone ter-
vei alapján. A nemrégiben lezárult régészeti, fal-
kutatási vizsgálatok alapján megállapítást nyert, 
hogy a korábban itt álló három önálló épület – a 

jelenleg az épületszárny előtt található tágas alsó- 
vagy díszkert helyett – még utcafronti épület le-
hetett, erről árulkodnak a falban meglelt, egykor 
kőből rakott ajtókeretek a mai ablakok körül. 
Erdődy püspök idejében az akkor még egyemele-
tes, de pompás épületet kertek, medencék vették 
körül. Az épületszárnyra a második emelet már 
Barkóczy Ferenc püspöksége idején került, s az 
ő nevéhez köthető az épületszárny előtti díszkert 
fejlesztése is, melyet Házael Hugó szervita barát-
tal franciakertté alakíttatott. 

A továbbiakban az épületet Eszterházy 
Károly püspöksége idején, Fellner Jakab tervei 
alapján fejlesztették 1763–1766 között. Ekkor 
az épület oldalszárnyakkal bővült, de a korábbi 
középső szárnyat is átépítették, erkélyes hom-
lokzatának kiképzése is Fellner Jakab munkáját 
dicséri. Az egykori díszes tetőszerkezet az 1800-
as tűzvész során elpusztult, a jelenlegi nyeregte-
tő ez után készült. A díszudvart északról hatá-
roló egyemeletes épületszárnyhoz csatlakozik a 
volt káptalani gazdasági udvart képező épület-
együttes, a mai Érsekudvar.

A legújabb, az Eszterházy térre néző déli, 
szintén egyemeletes épületszárny már Pyrker 
János László érsek idejében készült el 1844-ben, 
klasszicista stílusban. Az ’U’-alakú épületegyüt-

Az Érseki Palota díszkertje

Törzskönyvi név: Érseki Palota felsőkert,  
középsőkert és díszkert
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749189; 284958
WGS84: 47.9007308776; 20.3740887195

Eger
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Gyöngyös városának szívében, a Kossuth u. 
40. szám alatt található a napjainkban a Mátra 
Múzeum otthonául szolgáló Orczy-kastély és 
kertje. A közel 2 ha-os park 1952 óta helyi jelen-
tőségű védett természetvédelmi terület. Az Or-
czy-kert és története a Mátra Múzeum munka-
társai, Báryné Dr. Gál Edit és Földessy Mariann 
kutatómunkájának és publikációinak eredmé-
nyeként részletesen feltárt és dokumentált, az ő 
munkásságuknak köszönhetők az alább közölt 
ismeretek. A kert mai területe a XVIII. század-
ban még a város határán kívül esett, s a min-
den évben kiosztásra kerülő kertek itt húzódó 
sorának részét képezte. 1723-ban a város legna-
gyobb birtokosainak egyike, báró Orczy István 
kért és kapott itt kerthelyet majorsága számára. 

A Kis-Pössén született Orczy István harminc-
éves korában – Telekessy István győri kanonok 
egri püspökké kinevezését követően – 1699-ben 
érkezett Heves vármegyébe a püspök oldalán. 16 
évet töltött a püspök szolgálatában, ahol a rang-

létrán fokozatosan emelkedve végül az összes 
püspöki jószágok prefektusa lett. Az egyházi 
szolgálatot követően világi karrierje is gyorsan 
ívelt felfelé: a Rákóczi-szabadságharc vége felé, 
1710-ben a hűtlenekké nyilvánítottak javainak 
összeíró ügyészévé, majd 1714-ben a jászok és 
kunok kapitányává nevezték ki. 1731-ben szent 
birodalmi bárói rangot, majd 1736-ban magyar 
báróságot kapott. A kisnemesi sorból nagy va-
gyonnal rendelkező báróvá felemelkedett Or-
czy István életének 80 évét a folyamatos birtok-
szerzés jellemezte. A Gyöngyösről fennmaradt 
legkorábbi – az 1730-as évek végén, az 1740-es 
évek elején készült – térképen már fellelhető az 
említett kerten kiépített majorság. 

A térkép által jelölt majorsághoz tartozó, 
egységesen körbekerített díszkertről ez idők-
ből a térképen kívül más adat nem ismert. 
Báró Orczy István halálát követően fia, báró 
Orczy I. Lőrinc folytatta tovább atyja birtok-
szerző s -építtető politikáját. Orczy Lőrinc 
1743-ban kezdte katonai pályáját, amikor a 
Grassalkovich Antal vezette nemesi felkelők 
közt egy önkéntes nemesi század kapitánya lett. 
A hétéves háború (1756–1763) kezdetén már a 
saját költségén felállított jászkun huszárezred 
ezredeseként vonult hadba. Szerzett hadiér-
demeiért Mária Terézia 1759-ben tábornokká 
léptette elő, majd a hétéves háborút követően 
vezérőrnagyi címmel nyugállományba vonult, s 

A kerti tó vízi és vízparti növények bemutatóhelye – s védett kétéltűek élőhelye is egyben

Az Orczy-kastély kertje

Törzskönyvi név: Orczy-kastély kertje
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 716408; 271588
WGS84: 47.7846667745; 19.9336664113

Gyöngyös

A kiépített ösvény lágyszárúak és ... ... fásszárúak között kanyarog

Az Eszterházy Károly Főiskola 
botanikus kertje

Az egri Eszterházy Károly Főiskola botanikus 
kertje a campus épületegyütteseitől iramodás-
nyira, a Joó János utcán végig haladva közelít-
hető meg. A növénygyűjtemény az Eszterházy 
Károly Főiskola Természettudományi Karának 
Botanikus kertje, mely a Biológia Intézet szak-
mai irányításával működik és létrejötte a felső-
oktatási intézmény tanárainak illetve hallgatói-
nak szorgos munkáját dicséri. 

A kert létrehozói közül Dr. Suba Jánost il-
letve Juhász Lajost emelhetjük ki, mint a bota-
nikai gyűjtemény megálmodóit, ám a tanszék 
kollégáinak együttes akarata és tevékenysége 
folytán alakult ki a gyűjteményes kert. A bo-
tanikus kert ünnepélyes átadása 1967-ben volt. 
Rendkívül széles palettája található meg itt a 
fűszernövényeknek – mint például a mentának 
–, vagy éppen a ritka és védett fajoknak. A kol-

lektív munka eredményeként 2011 szeptem-
berében helyi védelem alá helyezték a kertet, 
majd az elismerések sora folytatódott, hiszen 
az év végén tagja lett az európai ritka és védett 
növények védelmére alakult Planta Europa 
szervezetnek a botanikai bemutatókert. A 
szakmai felügyelet mellett látogatható terüle-
ten kiépített ösvényeken haladva szemlélhet-
jük meg a hazai honos és ritka fajok egyedeit, 
információs táblák segítenek egy-egy növény 
beazonosításában. 

A védelem alatt álló terület kezelési tervének 
értelmében nem csak a növények számára biz-
tosítanak megfelelő élőhelyet, az állatvilág szá-
mára is kedvező körülmények kialakítása zaj-
lik, fészkelő odúk, etetők kihelyezésével, hogy a 
legmegfelelőbb életközösség alakulhasson ki a 
majd 10 000 m2-es területen. 

A létrehozott kert elsődleges funkcióját te-
kintve tudományos jelentőségű, az ex-situ kon-
zervációs programok megvalósítása, a hegy-
vidéki növénytársulások bemutatása illetve 
oktatási jelentőségének kiaknázása szerepel a fő 
célok között, azonban a szépen gondozott terület 
megfelelő esztétikai élményt is biztosít, hiszen a 
közelben található Nagy-Eged-hegyre páratlan 
kilátásra van lehetőség. A terület korlátozottan, 
csak a kezelő engedélyével látogatható.

Törzskönyvi név: Esterházy Károly Főiskola 
botanikus kertje
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 750355; 285625
WGS: 47.9065497861; 20.3898338814

Eger
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let déli oldalán, az épülettől körülbelül azonos 
távolságra létesítettek egy másik gloriettet is. 
Ugyancsak ebben az időben emeltek a keleti 
kertkapu mellett egy új, nyitott tetejű teraszos 
kilátót is. Szökőkutaknak sem volt híján a park, 
ezekből az időkből három díszes szökőkutat 
is említenek. A terület déli oldalán, a kastély 
épületétől azonos távolságban jobbra és balra 
egy-egy nagykapu vezetett a kertbe, pillérei-
ken előrelépő oroszlánok szobraival, melyek 
ismereteink szerint Uhrl Ferenc pesti szobrász 
munkáját dicsérik. A kerítésre vonatkozóan 
két feltételezés is ismert, az egyik szerint Orczy 
Lőrinc, aki maga is részt vett a napóleoni há-
borúkban, a harcok során zsákmányolt francia 
puskákból építtette meg birtoka kerítését. 

A másik feltételezés szerint is puskacsövek-
ből készült a kerítés, azonban nem francia, ha-
nem az 1848–49-es szabadságharc során a Pesti 
Hengermalom által gyártott selejtes magyar pus-
kák anyagából készült. A múlt század második 
felében a birtok leányági örökösödés révén her-
ceg Auersperg, majd a Wildburgok tulajdonába 
került. Ekkor alakították ki a keleti bejárat előtt 
az ellipszis alakú virágos ágyást, s a bejárati 
oszlopokat, a glorietteket és a kertészházat vad-
szőlő, Clematis és trombitafolyondár borította. 
A kastély utolsó tulajdonosa, báró Wildburgné 
1935-ben ajánlotta fel a birtokot a városnak meg-
vételre, s végül 1937-ben az ingatlan és kertje 
Gyöngyös város tulajdonába került. 

Az 1930-as és 40-es években még láthatók 
voltak a kertben a sétautak mellé telepített virá-
gos növények: tulipán, ibolya, hóvirág, nárcisz, 

jácint, pünkösdi rózsa, a kőfalak tövében pedig 
orgonabokrok nyíltak, a kastély északi frontja 
előtt pedig rózsakert díszlett. A kert faállomá-
nyát ezüst- és feketefenyők, szilfa, kőris, geszte-
nye, szivarfa, mogyoró, tiszafa és páfrányfenyő 
jellemezte. Az 1950-es évektől az ingatlant, s 
vele együtt a kertet a pusztulás időszaka jelle-
mezte, több helyen kivágták a sövényeket, meg-
szüntették a rózsakertet, a kertet övező falak 
elbontásával megváltozó mikroklíma pedig 
a korábbi növényállomány pusztulását vonta 
maga után. Az 1980-as években a park északi 
részén szolgáltatóházakat, az egykori kertészet 
helyén pedig óvodát emeltek. 

A kastély és parkjának revitalizációs mun-
kálatai a 2000-es években kezdődtek meg, a 
régi angolpark arculatának visszaállítását cé-
lozva. A munkálatok előkészítésekor a kertet 
felmérték dendrológiailag, ekkor mintegy 57 
fásszárú növényfaj 330 egyedét vették lajstrom-
ba. Leggyakoribbnak a rózsafélék bizonyultak, 
őket az olajfafélék (kőrisek) követték, majd a 
pillangósvirágúak, juharfélék következtek, utá-
nuk a ciprusfélék és nyírfafélék. A fenyőfélék a 
kert felújítása során számos fajjal bővültek, a 
kert meghatározó egyedei közt találjuk még a 
vénicszilt és a nagylevelű hársat, de jellegzete-
sek a bokrétafafélék és a bükkfélék, valamint a 
tiszafák is. A további családokat a platánfélék, 
liliomfafélék, ezüstfafélék, eperfafélék valamint 
somfafélék képviselték. 

A kert felújításának tervezése és a munkála-
tok megvalósítása során számos szempontnak 
kellett megfelelni, ezek a következők voltak: a 

Az Orczy-kastély épülete, előtte a kőzetparkkal A lábon álló holt fa jelentős természeti értékkel bír 

visszatért a polgári életbe. 1764-ben Abaúj vár-
megye administrátora, majd 1767-től főispánja 
lett. 1774-ben Mária Terézia, mint királyi biz-
tost – comissarius regius – a folyamszabályozó 
bizottság elnökévé nevezte ki, életének nagy ré-
szét Tarnaörsön töltötte. Az atyjától megörök-
lött majorság helyén Orczy Lőrinc 1769 és 1770 
között egy „U” alaprajzú, egyemeletes barokk 
kastélyt építtetett, az építkezéssel párhuzamo-
san a kert is változásokon esett át. 

Ez időben a kastélyhoz kelet felől egy áthaj-
tós barokk kert csatlakozott, északi és déli sar-
kain egy-egy saroképítmény, középtengelyében 
pedig egy díszes nagykapu állt, amely a hatvani 
Grassalkovich-kastély kerti kapujának mintájá-
ra készült. A kaput a XIX. század elején a kert 
kőfallal való körülkerítése során befalazták, így 
napjainkban már nem látható. Ez időben léte-
sült az az udvart északról lezáró téglalap alakú 
építmény is, melynek alapfalai a kert felújítási 
munkálatai során kerültek elő. Az egykori épü-
let funkciója egyértelműen mindmáig nem tisz-
tázott, azonban az I. katonai felmérés térképe, 
az épület feltárt alapjainak jellegzetességei és 
egy korabeli számadáskönyv bejegyzése alap-
ján joggal valószínűsíthető, hogy egy félig föld-

be süllyesztett, s feltételezhetően részben vagy 
teljes egészében fából készült felépítménnyel 
rendelkező melegház lehetett. 

Ugyancsak ebből az időből származik egy 
kb. 4 méter átmérőjű, 9,5 méter mélységű kút, 
vagy ülepítőakna is, amelyhez DNy felől bolt-
íves, téglával kirakott „alagút”, csatorna csat-
lakozott, amely valószínűleg a kastély szenny-
vizének elvezetésére szolgált. Az „U” alaprajzú 
kastély díszudvarának középtengelyében szin-
tén állt egy, a fentebb említett „kúthoz” ha-
sonló építmény, amelyet később, a klasszicista 
átalakítás idején beépítettek az északi új épü-
letszárnyba. 

A fogadóudvar középtengelyében való elhe-
lyezkedése, valamint a jóval a földfelszín feletti 
felső pereme alapján arra lehet következtetni, 
hogy díszkút lehetett. Ekkoriban a kert DNy-i 
sarkán egy nyolcszög alaprajzú kapubástya 
állt. A kertben a kor szokásait követve délsza-
ki növényeket (citrom, narancs, kávécserje stb.) 
helyeztek el, melyeket télre védett helyre hord-
tak. A kastélykertet ezt követően 1826-ban érte 
jelentősebb változás, amikor is a birtokot fiú-
ági öröklés révén tulajdonló Orczy II. Lőrinc 
kezdett nagyarányú építkezésekbe. Orczy II. 
Lőrinc a kert területét jelentősen megnövelte a 
szomszédos telkek felvásárlásával, a kert terüle-
te ekkor 1755 négyszögöllel (~6312 m2) növeke-
dett. 1827-ben kezdődött meg a megnövekedett 
park betelepítése, a kastély mellett egy angol-
kert kialakítása, ekkor a család kertésze 1575 db 
virágos növényt rendelt Bécsből. 

A kastély bejárata és a reprezentációs célokat 
szolgáló helyiségek ekkor mind a kertre nyíltak. 
A parkot kacskaringós sétautak hálózták be, 
mellettük kőpadok álltak, a terepet pedig mes-
terséges dombok tették változatossá. A kert ÉK-i 
szegletében kecses formájú neogót üvegház, az 
orangerie állt, amely a délszaki növények (cit-
rom- és narancsfák) átteleltetésére szolgált. A 
virágos növényeken és a délszaki növényeken 
kívül Orczy II. Lőrinc számos értékes fát is te-
lepített a parkban, ekkor került ide többek közt 
törökmogyoró, tiszafa, bokrétafa, kőris és feke-
tefenyők. 

Az angolkert közkedvelt és látványos elemei 
a gloriettek is. 1827-ben építették át a barokk 
kert egykori kapubástyáját glorietté, s a terü-

Törökmogyoró a gloriett mellett, a kerti tó szigetén
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Gyöngyös északi részén, a lakó-pihenő övezet 
szívében, a Rigó utca és a Szőlőskert utca sar-
kán terül el a kertvárosi terület helyi védettségi 
oltalmát élvező Rigó utcai park. A 2000 óta ol-
talom alatt álló terület védettségét több okból 
foganatosította a város önkormányzata. 

A faji sokféleség kedvező hatásának népsze-
rűsítése mellett a példamutatás és cselekvésre 
ösztönzés is fontos célként szerepelt, utalva arra, 
hogy a lakóközösségek egymás közötti munka-
megosztással, csekély energiaráfordítással a vá-
rosi zöldterületek növelését mennyire könnye-
dén érhetik el. A park funkcióját tekintve nem 
csupán a rekreációs tevékenységek kiszolgálását 
teszi lehetővé, a telepített növényfajok helyiklí-
ma-módosító hatása kedvezően hat a park kör-
nyezetében lakók életminőségének javulására, 

legyen az a levegőben szálló por koncentrációjá-
nak csökkentése vagy a levegőminőség javítása. 
A telepített fajok között megtalálhatók többek 
között a keleti és nyugati tuják, a homoktövis, a 
japánakác, a tiszafa, a hegyi és mezei juhar kép-
viselői is. A lombos, örökzöld fafajok valamint 
a cserjék jelenléte a madárfajok számára is ked-
vező tényként hat, a házi rozsdafarkú, feketeri-
gó megfigyelésére remek lehetőséget biztosít. A 
park állapota példaértékű, bár alapterülete nem 
nagy, kellemes sétára lehetőség van az enyhén 
kanyargó kiépített ösvényen.

Cserjék és fák szegélyezik az utcát A park határát fenyőóriás jelzi

A füves területeket jótékony árnyék borítja 

A Rigó utcai kert

Törzskönyvi név: Gyöngyösi Rigó utcai kert
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 716542; 272946
WGS84: 47.7968659059; 19.9356603087

Gyöngyös

meglévő természetvédelmi értékek megóvása, 
kezelése, a növény- és állatfajok fajszámának 
növelése, azoknak az angolkert keretein belül 
történő bemutatása, megismertetése, miközben 
egy idegenforgalmi jelentőséggel bíró oktató és 
szabadidőcentrum jöhet létre. A körültekintő 
tervezés és a megvalósítás során végül is egy 
iskolapéldája valósult meg annak, hogy hogyan 
is lehet a természetvédelmi szempontokat, az 
ismeretterjesztést és a rekreációs célokat egyi-
dejűleg elérni. Számos fán megtalálhatók a ter-
mészetes anyagokból készült, kihelyezett ma-
dár- és denevérodúk, melyek védett emlős- és 
madárfajainknak szolgálnak pihenőhelyül. 

A gondozott gyepen az emberi jelenléthez 
hozzászokott védett feketerigók keresnek táplá-
lék után, míg a gloriettet körbevevő kerti tóban 
szintén védett kétéltűek, tavibéka-fajok egyedei 
találtak szaporodó- és élőhelyre. A kert gondo-
zása során a holtfa helyben hagyása is megfi-
gyelhető, a kert központi sétánya mellett lábon 
állva találhatunk egy rég elszáradt fát, mely a 
szaproxilofág (elhalt fásszárú növényekben fej-
lődő) rovarfajoknak nyújt menedéket. 

A természeti értékek megóvásán kívül a 
védett kastélypark azok bemutatásában is je-
leskedik. A bejáratnál hatalmas térkép jelzi 
számozással az egyes előforduló fajok fellelhe-
tőségét, mellette a látássérült emberek számá-
ra hasonló, Braille-írásos dombormű szolgál 

hasonló célokat. Ezek mellett az egyes egye-
deknél külön kis táblákkal mutatják be a kert 
növényeit, információt nyújtva az egyes fajokra 
vonatkozó ismeretekről. A Mátra Múzeum tár-
latának helyet biztosító kastélyépület előtt sza-
badtéri kőzetpark mutatja be a környező térség 
kőzattani és őslénytani értékeit. Megtekinthe-
tő itt a Mikófalváról származó, 10 millió éves 
kövült faopál egy impozáns példánya, a mátrai 
vulkanizmussal összefüggő, kovasavban gazdag 
forró vizes oldatok által létrehozott gejzirit, va-
lamint a Bükk hegység fiatal harmadidőszaki, 
mintegy 15 millió éves molluscáinak vázeleme-
iből a tengerparti hullámzás által összemosott 
osztriga lumasella is. 

A kőzetparktól nem messze áll a kert talán 
egyik legismertebb és legkedveltebb öreg fája, 
a 430 cm-es törzskerületű törökmogyoró, mely 
a hazánkban előforduló legnagyobb egyed.
Ugyanígy a park kedvelt fái a több száz éves két 
hatalmas tiszafa is. A gloriett kerti tava a vízi és 
vízparti növények élő- és bemutatóhelye, meg-
találhatók itt többek között tavirózsa fajok, mo-
csári gólyahír, vízilófark, vízi hídőr, virágkáka, 
vízi harmatkása, vízi menta, mocsári nefelejcs 
és ágas békabuzogány is. 

A közeli Mátra déli lejtőinek őshonos cser-
jéit bemutató kertrészletben megtekinthetők a 
húsos som, a veresgyűrű som, az egybibés ga-
lagonya, a csíkos keserágó, a közönséges fagyal, 
a kökény és az ostormén bangita egyedei. Az 
északi épület, a Természettudományi Pavilon 
bejárata előtt kaptak helyett a fenyőfélék, megte-
kinthető itt többek között havasi cirbolyafenyő, 
páncélfenyő, feketefenyő, balkáni selyemfenyő, 
selyemfenyő, nemes jegenyefenyő, kolorádói je-
genyefenyő, koreai jegenyefenyő és további fajok 
egyedei is. A kert képét a fentebb felsoroltakon 
kívül további vadgesztenye, az Orczy-kert faál-
lományának jelentős részét alkotó korai juhar 
és magas kőris, vérszilva, juharlevelű platán, 
keskenylevelű ezüstfa, kínai mamutfenyő, vas-
fa, nyugati ostorfa és vörösfenyő egyedek teszik 
színesebbé. 

A pihenést és kikapcsolódást kerti padok, és a 
kert nyugalma biztosítják az erre járóknak. A he-
lyi jelentőségű védett természetvédelmi terület a 
Mátra Múzeum nyitva tartásának idejében, kert- 
vagy sétajegy váltása mellett megtekinthető.

 Kiállított gejzirit tömb (János-vára, Gyöngyöspata)
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Gyöngyöstarjántól 3 km-re északra fekszik 
Sósi-rét, mely a Déli-Mátra igen közkedvelt ki-
rándulóhelye. Itt található egy gyönyörű, 4 hek-
táros park ősfái között a Borhy-kastély. 

A vadászkastélyt a terület egykori tulajdo-
nosa Borhy György báró, udvari tanácsos épí-
tette 1926-ban. A romantikus stílusban épült 
magasföldszintes, tetőtér-beépítéses épület há-
romszintes pártázatos saroktoronnyal, díszes 
oromzatokkal, erkéllyel, kőbábos korlátos nagy 
terasszal és az előtte álló kerekes kúttal igazi 
mesebeli vadászkastély hangulatát kelti. 

Az épületet ölelő parkot részben az erdő 
meghagyásával, részben telepítésekkel alakí-
tották ki. A park az épület közelében a fran-

cia kertépítés jegyeit viseli sok örökzölddel és 
szépen nyírt bukszus sövénnyel. Távolabb az 
erdőt angol mintára kiritkították, és a legidő-
sebb cser- és kocsánytalan tölgyek közé erdei- 
és feketefenyőket, virginiai borókát, vérbükköt, 
valamint számos más örökzöld és lombhullató 
fa- illetve cserjefajt ültettek. 

A park fái között több száz éves tölgyek is 
láthatók. A park előzetes bejelentkezéssel láto-
gatható.

A Borhy-kastély parkja

Törzskönyvi név: Kastély-park, Sósi-rét
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 710866; 277907
WGS84: 47.8420364530; 19.8605899417

Gyöngyöstarján

A Borhy-kastély

A parkban több famatuzsálem is található

A Szilvásváradot átszelő főúton Nagyvisnyó 
felé haladva, a Szalajka Fogadó után jobbra nyí-
ló Park utca öreg hársfasora vezet fel minket az 
egykori Erdődy–Pallavicini-kastély parkjába. 
A kastély története a horvátországi Buzin-ból 
származó Keglevich grófi családhoz kötődik, 
akik 1666-tól egészen 1894-ig tulajdonolták hű-
béri birtokként a waradi uradalmat. 

A kastély és angolparkjának építtetését gróf 
Keglevich Béla (cs. kir. kamarás és főispán, 
Rothschild báró pénzügyi titkára) rendelte el, 
aki a már meglévő, XVIII. században épült va-
dászkastély mellé, annak felhasználásával 1860 
körül – valószínűleg – Ybl Miklós tervei alapján 
építette a mai kastély elődjét, mely még földszin-
tes és tornyos volt. A Keglevichek után Erdődy 
Rudolf lett a település birtokosa, s ezzel együtt 
a kastélyé is, majd 1914-től az új tulajdonos 
Pallavicini Alfonz Károly őrgróf lett. A kastély 
emeleti szinttel történt kibővítése és neobarokk 

stílusú átépítése is e két család nevéhez fűződik. 
A kastély 1944-ig a Pallavicini család tulajdo-
nában maradt, majd a világháborút követően 
államosították. 

A kastélyban ma üzemelő szálloda nevének 
eredete azon szájhagyományon alapszik, amely 
szerint a kastélyt őrgróf Pallavicini Alfonz 
Károly jegyajándékként vásárolta kedvesének, 
Wenckheim Máriának. Így lett a kastély mai 
neve „a grófnő”, azaz olaszul La Contessa. A 
néhai grófi birtok emlékét a fennmaradt épüle-
teken túl a kastélyhoz vezető fasorok és a park 
öreg fái őrzik. A 12 ha-os kastélypark alsó fele 
ma közpark és szabadon látogatható. A park 
alsó részén az egykori malom felvízcsatornáján 
(a Szalajka-patakból levezetett Malomárok) 
duzzasztással létrehozott mesterséges tó talál-
ható, melynek partján ritka lombhullató tűleve-
lű fa, egy mocsárciprus (96. oldal) áll. 

A kis tó zsilipen átömlő vize hajtotta az alat-
ta 100 méterre húzódó ma is álló, ipari műem-
lék vízimalom kerekét. Bár a kastélypark a II. 
világháborúban komoly károkat szenvedett, de 
még épségben maradt része így is értékes. Mé-
retes egyedeit találhatjuk a lucfenyőnek, vad-
gesztenyének, nyírnek, tujának, juharoknak. 
Kiemelkedően értékes egyed a tó partján álló, 
a bükknek egy változata, az ágait a földig lógató 
„szomorú bükk”. A parkban található Herman 
Ottó (természettudós, néprajzkutató, az utolsó 
magyar polihisztor) kopjafája is. A park szaba-
don látogatható.

Az Erdődy–Pallavicini-kastély parkja

Törzskönyvi név: Szilvásvárad belterületi parkja
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 750153; 307580
WGS84: 48.1039953694; 20.3921819070

Szilvásvárad

Árnyas sétány nyújt hűsölést a nyári napokon

A park mesterséges tava
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A Parád községhez tartozó Parádfürdőt átszelő 
24-es számú út mellett az Erzsébet Park Hotel 
körül találjuk Észak-Magyarország talán leg-
szebb és legnagyobb sétáló- és gyógyparkját. 
A Parádfürdői völgyet 1730-ban említették 
először gyógyhelyként. A környék többféle 
gyógyvízkinccsel rendelkezik, melyek között 
legismertebb a kénes „csevice” és a vastimsós 
fürdővíz, melyet 1813-tól gyógyászati célokra 
használnak. 1827–1829 között hatalmas építke-
zések kezdődtek a környéken, szállodákat emel-
tek, kialakítva ezzel a közkedvelt Parádfürdőt. 
Az 1850-es években Parádfürdő a Károlyi grófi 
család tulajdonába került, és további dinamikus 
fejlődésnek indult. 1854-ben épült a Zsuzsanna 
lak, 1865–1866-ban a timsós-tó, 1873-ban – 
Ybl Miklós tervei alapján – a Hotel Parád (Ybl 
Szálló) és 1893-ban épült az Erzsébet Szálló, ma 
ebben az épületben található az Erzsébet Park 
Hotel. A fürdőtelep XIX. századi dinamikus 
fejlődése során alakították ki a Parádfürdői 
parkot. A Károlyi család a Recsken élő Jámbor 
Vilmos főhercegi-kertigazgatót bízta meg a für-
dőket és hoteleket körülölelő parkok tervezé-
sével és kivitelezésével. A parkosítás 1883-ban 

kezdődött. Ha Parádról Recsk felé tartunk, az 
út bal oldalán elterülő parkrész a Felső-park. 

A Felső-park sétányát és az Erzsébet Szál-
lót művészi faragású, futórózsákkal befuttatott 
híd kötötte össze. Ez ma már sajnos csak régi 
útikönyvek lapjain lelhető fel. Ezzel egy időben 
készült el az Alsó-park. Mindkét parkban zö-
mében angol stílusú, a természetességet elsőd-
legesnek tekintő tájkertészeti megoldások ér-
vényesültek. Jámbor Vilmos munkája nyomán 
nem lehetett megkülönböztetni a természetest 
az ember alkotta tájrészletektől. A kor divatjá-
nak megfelelően fenyőfajokat, platánokat, hár-
sakat ültettek, később rendkívül dekoratív lom-
bú juharok, vöröstölgyek, vörös levelű alma- és 
szilvafák kerültek melléjük. 

A völgy hűvös klímájának köszönhetően, 
jelenleg mintegy 80 fa- és cserjefaj mesterien 
elrendezett együttesében gyönyörködhet a lá-
togató. Található itt: szerb lucfenyő, malonyai 
tuják, álciprusok, magashegységi henye fenyő, 
kolorádófenyő és cukorsüveg-fenyők. A patak-
partokon hatalmasra nőtt égerfák vannak. Az 
óriásfák közül említést érdemel a 817 cm törzs-
kerületű nyárfa és az alig valamivel kisebb, 
mára már sajnos elpusztult, 300 éves Rákóczi-
tölgyfa. A park szabadon látogatható.

A parádfürdői park

Törzskönyvi név: Parádfürdői park
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 725604; 287311
WGS84: 47.9250606731; 20.0590884462

Parád

A Felső-park sétánya

Az Erzsébet Szálló felújított épülete

Fajzatpuszta Gyöngyöstarjántól 4 km-re észak-
nyugatra, a Más-pataka és a Tarján-patak kö-
zötti déli fekvésű hegyoldalban található, aho-
va aszfaltozott úton juthatunk el. A területet 
1275-ben említik először írásos emlékek, mint a 
Pata várához tartozó birtokot. 1328-ban az Aba 
nemzetségből származó Tarjáni család tulajdo-
na volt. 1592-ben a Lorántffyak révén protes-
táns kézre került, de Pázmány Péter 1633-ban 
visszaszerezte és jezsuitákat telepített a mai Faj-
zat helyére. 1773-ban Almásy Pál – Arad me-
gyei főispán és koronaőr – lett a tulajdonos, és ő 
emeltetett itt kastélyt 1800 körül. 

Az 1850-es évektől a családba házasodott 
Scultéty István tulajdona, ma is az ő leszárma-
zottai illetve örökösei élnek itt. Az épület dél 
felé néző, műemlék jellegű klasszicista stílusú, 
földszintes kúria. Körülötte közvetlenül fran-
ciapark látható, nyírott bukszusbokrokkal, kö-
réje angolparkot alakított ki, melyet két kis tó 
– Kápolna-tó és Alsó-tó – tesz igazán hangula-
tossá. A tavakat mesterséges csatornán keresz-
tül a Más-pataka táplálta, de sajnos mára már 
csak hóolvadáskor működik a rendszer. 

A déli fekvésű parkban óriási vadgesztenye-, 
feketedió- és nyárfák, valamint csertölgyek és 
fákká nőtt virginiai borókák találhatóak. A 
legnagyobb fák 3 métert is meghaladó törzske-
rületűek. A jelenlegi tulajdonos családok gon-
dozzák a területet és az ő kezdeményezésükre 
kapott védettséget. A park északi végében álló, 
1894-ben épült egyszerű kápolnát az 1970-es 
évek végén kriptává alakították. A park korláto-
zottan látogatható.

A fajzatpusztai kúria parkja

Törzskönyvi név: Fajzatpusztai park
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 708447; 277786
WGS84: 47.8411698554; 19.8282591834

Gyöngyöstarján

A feketedió a park egyik dísze

„A fák égig érnek”
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Az írásos emlékekben már 1310-ben említett 
Tenk község belterületén, a községi önkor-
mányzat intézményének otthont nyújtó egykori 
Papp-Szász-kastély és az iskola épülete között 
található a Blaha Lujza emlékpark. A Papp-
Szász nemesi család fontos szerepet töltött be 
Tenk életében a XIX. században. A földművelés 
és az állattenyésztés magas szintű művelése és a 
helyi lakosság munkával való ellátása mellett a 
művészeteket és a tudományt is pártolták, fel-
lendítve ezáltal a település és a környék életét. 

A többek közt az arab telivér lovak tenyészté-
sében is járatos Dr. Papp-Szász Tamás nevéhez 
kötődik az 1870 körül késő klasszicista, kora 
neoreneszánsz stílusban épült, műemlék jelle-
gű kúria – a mai polgármesteri hivatal épülete 
– valamint az ahhoz tartozó kert, a Papp-Szász 
kert. Ezen egykori kert területén, a mai iskola 
mellett került kialakításra és megnyitásra 2010 
őszén a Blaha Lujza emlékpark, a község lakos-
ságának példás összefogása és munkája révén. 
Blaha Lujza (eredetileg Reindl Ludovika), „a 
nemzet csalogánya” második férjével, Soldos 
Sándor hevesi földbirtokossal kötött házassága 
révén költözött Pusztatenkre (Tenk település 
akkori neve). Kedvelte a vidéki életet és elősze-
retettel töltötte idejét a nép között, a helyi la-
kosságtól eltanult viselkedéseket és szokásokat 
a későbbiekben alkalmazta is szerepeiben. 

A szimpátia és bizalom kölcsönösnek bizo-
nyult, így érthető, hogy a település lakossága 
megkedvelte a művésznőt, kire mindmáig büsz-
ke, s kinek emlékparkot létesített. A park egyik 
központi eleme a Blaha Lujza egykori tölgyfájá-
nak állított emlék. Az egykor hatalmas kocsá-
nyos tölgynek (77. oldal) napjainkban sajnos 
már csak korhadó rönkje látható, az azonban 

mindmáig becsben tartva, kör alakban kővel 
kirakva és díszcserjékkel körbeültetve, vala-
mint a fának külön emléket állító kopjafával el-
látva, mely jelzi: egykor bizony e helyen állott 
a Blaha Lujza szívének oly kedves idős tölgyfa. 
A természetvédelmi terület azonban az egykori 
Papp-Szász kert faállományának köszönhetően 
további értékes fákkal is büszkélkedik. 

A közel 3 méter törzskerületű korai juhar 
szomszédságában több hatalmas ostorfa áll, 3 
métert meghaladó törzskerülettel és 20 métert 
meghaladó magassággal, de számos más faj 
idős és nagyméretű egyedei is megtalálhatók: 
kocsányos tölgy, kislevelű hárs, gyertyán, vad-
gesztenye, magyar kőris, mezei-, tatár- és hegyi 
juharok. A kert cserjefajokban is gazdag, többek 
között csíkos kecskerágó, kökény, egybibés ga-
lagonya, fekete bodza, veresgyűrűs som, fagyal 
és vérborbolya teszik a területet színesebbé. 

Az emlékpark gondosan karbantartott, a 
kulturált pihenést fából készült kerti bútorok 
könnyítik meg, egy ismertető tábla Blaha Luj-
zát és életét mutatja be az ide látogatóknak, 
míg egy – a kert élővilágát bemutató tanösvény 
elején kihelyezett – másik tábla a kertben fel-
lelhető fajokról nyújt képes tájékoztatót az ér-
deklődőknek és a szomszédos iskola környezeti 
nevelésben részesülő diákjainak. A Blaha Lujza 
emlékpark és a helyi jelentőségű védett termé-
szetvédelmi terület szabadon látogatható.

Pihenőhely az emlékpark idős fáinak árnyékában

Blaha Lujza-emlékpark

Törzskönyvi név: Tenki Blaha Lujza emlékpark
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 747369; 257539 
WGS84: 47.6544350992; 20.3436741690

Tenk

A Keleti-Mátrában elterülő Recsk település a 
történelem viharaiban hírhedt nevet szerzett 
magának. Azonban a volt kényszermunkatábor-
tól nem messze van egy eldugott terület, amely 
a pusztítás helyett az alkotást állítja emlékül a 
következő generáció számára. Az egykori Jám-
bor birtokon létrehozott arborétum található 
itt, mely a településről a sárga turistajelzésen 3 
km-t déli irányban haladva közelíthető meg. 

A kert létesítője, József főherceg főkertésze, 
a mesterséget Angliában tanult Jámbor Vilmos 
volt, aki nevéhez nem kisebb remekművek köt-
hetők, mint a Margitsziget, Pápa, Tura, Nagy-
szántó parkjai, vagy a közelben található 24-es 

számú utat szegélyező vadgesztenye-fasor. Az 
arborétum kezdeti időkben faiskolaként üze-
melt, amelyeket a Györke-tető és a Kalapács-
tető, valamint a Györke-patak mellett hozott 
létre. A területre egykoron betelepített fajok 
felkutatása sajnos nem egyszerű, ugyanis az 
arborétum területe igazi vadregényes, nehezen 
áthatolható növényzettel bíró erdővé burjánzott 
és az arborétumon belül nincsenek kiépített, 
járható utak. 

Az egykor Észak-Magyarország leggazda-
gabb állományával rendelkező gyűjteményes 
kert állapota sajnos a védettségének 1975-beni 
kihirdetése ellenére egyre romlik. Korábbi bo-
tanikai felvételezések 29 faj 572 egyedét írták 
le, ám ez a terület elhanyagoltságából kifolyólag 
valószínűleg már nem állja meg a helyét. Mára 
a természet lett az elsőszámú úr az arborétum 
területén. A gondosan ültetett, kidolgozott kert 
képének nyoma sincs, a különleges exota fajok 
erőteljesen háttérbe szorultak az előre nyomuló 
invazív növényfajok miatt. Az arborétum sza-
badon látogatható.

A jámbortanyai arborétum

Törzskönyvi név: Arborétum
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 729507; 285502
WGS84: 47.9083272106; 20.1109785254

Recsk

A vadregényessé vált arborétum
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Hevesről Boconád felé haladva, a főútról jobbra 
jó minőségű földút vezet egy kis erdőfolthoz, a 
valamikori Gosztonyi-kastély parkmaradványá-
hoz. A kastélyt az 1970-es évek végén lebontot-
ták. Már csupán néhány kocsányos tölgy, kőris, 
hárs, feketefenyő, fűz, tuja jelzik a valamikori 
park gazdag állományát. Különösen szépek a 100 
év körüli, 3 m-es törzskerületű piramistölgyek. 
A park jelenlegi állapotában inkább csak ma-
radványa a korábbi gazdag növényállománynak, 
nagy része ligetes-bokros erdővé alakult, sűrű, 
szinte áthatolhatatlan aljnövényzettel, miközben 
a több mint 3 hektáros elvadult park peremterü-
letein – főként a földút mellett – erőteljes térhódí-
tásba kezdett az invázívan terjeszkedő tájidegen 
akác és bálványfa. A park igen sok madárnak, és 
vadnak nyújt búvóhelyet, fészkelési lehetőséget, 
szabadon látogatható.

A Gosztonyi-kastély parkja

Törzskönyvi név: Kastélypark
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 738672; 258430
WGS84: 47.6636868524; 20.2280921608

Boconád

Közeli vizes élőhely, háttérben a kastélyparkkal Szántó, áthatolhatatlan szegélyerdő, kastélypark

Az idősebb tölgyek egyike a sűrűben

Tenk község belterületén, a 31. számú főút és a 
települést Erdőtelekkel összekötő út keresztező-
désénél az utak egy valamivel több, mint 3000 
m2 területű, megközelítőleg háromszög alakú 
területet fognak közre. Ezen a „zöld szigeten” 
került kialakításra a millenniumi emlékpark. 
A park növényzetét túlnyomórészt kertészeti 
dísznövények teszik ki, a cserjesorral körbeülte-
tett gyepes térszínt tuják, fekvő tuják, cukorsü-
veg fenyő, fenyők és virágos növények tarkítják, 
teszik színesebbé. 

A park kultúrtörténeti és táji szempontok 
alapján tekintve azonban rendhagyóbb. A park 
központjában található millenniumi emlékmű 
mellett további ember alkotta művekre figyel-

het fel az erre tévedő, mint például egy tekerős 
kút, vagy egy szépen felújított, pompás formát 
mutató öreg tűzoltó szerkocsi. Megannyi egyedi 
tájérték egy helyen, egymást mégsem elnyomva. 
A park értékén pár éve még tovább emelt egy ki-
emelkedő alkotás, a gyepen, virágokkal körbe-
ültetve mindmáig egy márvány talapzatra lehet 
figyelmes az arra járó. 

Ezen a talapzaton állt mintegy 10 éven át Tenk 
első köztéri szobra, Józsa Lajos szobrászművész 
alkotása, a Tenki Madonna. A korsót tartó fia-
tal női bronzalakról úgy tartották a helybéliek, 
hogy hosszú és boldog házassága lesz azon ifjú 
pároknak, kik előtte fényképezkednek – kedvel-
ték is az alkotást ezért. 

A mintegy 160 cm magas és közel 300 kg-
os bronzszobrot 2010 februárjában lopták el 
ismeretlen elkövetők – üres talapzata a park-
ban azóta várja visszatértét. Az utakkal kör-
bevett zöld park egyben szigetszerű pihenő- és 
élőhelyként is szolgálhat rovaroknak s mada-
raknak egyaránt. Az emlékpark szabadon lá-
togatható, a pihenést kihelyezett padok teszik 
kényelmessé.

Millenniumi emlékpark

Törzskönyvi név: Tenki millenniumi emlékpark
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 747237; 257737 
WGS84: 47.6562354063; 20.3419608491

Tenk

Millenniumi emlékmű a park közepén… …nem messze tőle tűzoltó szerkocsival 
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Egerben, az Eszterházy Károly téren található 
védett törökmogyoró (95. oldal) közvetlen szom-
szédságában, attól mindössze tízegynéhány mé-
terre található egy szintén természetvédelmi olta-
lom alatt álló vérbükk, mely a közönséges bükk egy 
változata. Ezen magról szaporított, többé-kevésbé 
piros lombú kertészeti változat egyedeinek közös 
jellegzetessége, hogy leveleik lombfakadástól egé-
szen nyár végéig bordós-sötétvörös, bíbor színben 
pompáznak. Nyár végén, az ősz beköszöntével 
egyes egyedek levelei zöldes árnyalatot öltenek – 
így a szóban forgó védett példányéi is –, míg más 
egyedek levelei lombhullásig megtartják színü-
ket – legfeljebb őszre egy kis bronzos árnyalatot 
öltve. A fa nyáron zöld társai között meghatározó 
egyede a park színvilágának, és a városképnek. A 

239 cm törzskerületű, és mintegy 18 méter magas, 
szabályos lombkoronájú védett fa szabadon láto-
gatható.

Vérbükk az Eszterházy Károly téren

Törzskönyvi név: Egri Eszterházy Károly tér fái 
(vérbükk és törökmogyoró)
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749216; 284872
WGS84: 47.8999534273; 20.3744302608

A bükk, más néven közönséges bükk vagy euró-
pai bükk a bükkfélék családjába tartozó lombhul-
lató fa. Európában – Észak- és Dél-Európa kivé-
telével – elterjedt, de megtalálható Kis-Ázsiában 
és a Krímben is. Hazánkban őshonos, 600 méter 
tengerszint feletti magasságtól kezdődően erdő-
alkotó, sok helyen egyeduralkodó faj. Erre utal 
latin nevében a „sylvestris” is, mely azt jelenti: 
„erdei”. Bükkösökben, gyertyános-tölgyesekben, 
szikla- és szurdokerdőkben egyaránt előfordul. 
Termetes, egyenes, hengeres törzsű fa, magas-
sága a 40–50 métert is elérheti. A szabadon álló 
fa lombkoronája hatalmas, megnyúlt gömb, míg 
zárt állományban sudaras, magasan tetőző koro-
nájú, a korona alatt ágtiszta. 

Kérge sima, fényesen szürke. Rövid levélnyé-
len ülő, 5–10 cm hosszú levelei tojásdadok vagy 
elliptikusak, ékvállúak, csúcsuk hegyes, a levél-
szél ép vagy kanyargós. A fiatal, halvány sárgás-
zöld színű áttetsző levelek selymesen pillás élű-
ek, majd később fényes sötétzöldek és bőrszerű 

tapintásúak, a levélfonák az erek mentén szőrös. 
Szél általi beporzású, a termésérés során a kupacs 
teljesen körülveszi a makkterméseket. Megérve a 
kupacs négyfelé nyílik, így kieshet – a rendszerint 
kettő – makktermés. A bükkmakk mintegy 1,5–2 
cm hosszú, csúcsos, háromélű és fényes sötétbar-
na színű, állati és emberi fogyasztásra egyaránt 
alkalmas. 

Fiatal korában árnyékigényes, később ár-
nyéktűrő faj, hazai erdőkben szinte kizárólag 
természetes felújítású, gazdasági erdőkben a vá-
gáskora – a termőhelyi adottságok függvényében 
– 120–150 év körül alakul. Fája értékes és keresett 
ipari alapanyag és tűzifa, többek között bútoro-
kat, parkettákat és talpfákat készítenek belőle, de 
egyben a legjobb minőségű faszén is bükkből ké-
szül. Fájából száraz lepárlással bükkfakátrány is 
készül, mely gyógyszappanok, bőrbetegségek el-
leni kenőcsök alapanyaga; magjából pedig finom 
olaj préselhető, maga a pirított mag pedig pótkávé 
készítésére is használt.

Bükk (Fagus sylvatica)

Az Eszterházy Károly tér vérbükkje

Vámosgyörktől Gyöngyös felé haladva, a köz-
ség szélén található a szociális otthon parkja. 
Az 1978 óta helyi jelentőségű oltalom alatt álló 
park és a környező földterület Visontai Kovách 
László tulajdonában állott. A műemléki véde-
lem alatt álló kastélyt a XIX. század derekán 
építették, ekkor került sor a park kialakítására 
is. Egy 1885-ben készült színes kataszteri bir-
toklapon már meghatározott szerkezettel és ki-
alakítással szerepel. A szociális otthon 1948-ban 
kapta meg a kastélyt, parkjával együtt. Sajnos, 
a háború után a lakosság sok fát kivágott, így 
a park jelentős károkat szenvedett. A mintegy 
130 éves park faállományára jellemző a magas 
kőris, kocsányos tölgy, csertölgy, hársak, erdei-
fenyők, juharok öregedő, méretes példányai. A 
későbbiek során a fejlesztések az utakat kísé-
rő vadgesztenyefasorok telepítésével, a kastély 
közvetlen közelében egzóták telepítésével tették 
színesebbé a környezetet. A közel 6 hektáros 
parkban 54-féle fa és díszcserje található. Kü-
lönlegesség egy kolorádófenyő az épület nyugati 
oldalán. Szembetűnőbb méreteivel a körülbelül 

120 éves simafenyő és fekete dió. A park odva-
sodó, öreg fái mellett tucatnyi madárfészek jelzi, 
hogy a fában szegény alföldi környezetben több 
madárfaj kedvenc költőhelye, élőhelye a válto-
zatos növényzetű terület. Sajnos az otthonba 
nem egyedül élők is bekerülnek, mert nincs he-
lyük a túlméretezett házakban, amelyek a régi 
portákon épültek. A közel 6 hektáros parkban a 
sorstársakkal folytatott séta és beszélgetés segíti 
elfelejteni a rossz emlékeket.

A Kovách-kastély parkja

Törzskönyvi név: Szociális otthon parkja
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 714997; 261345
WGS84: 47.6926885782; 19.9133253490

Vámosgyörk

A műemléki védelem  alatt álló kastély A park fa állománya mintegy 130 éves

A közel 6 hektáros parkban tucatnyi madár fészkel
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A fehér vadgesztenye, vagy más néven közönsé-
ges vadgesztenye, fehér bokrétafa a vadgeszte-
nyefélék családjába tartozó lombhullató fa. Az 
eredetileg É-Görögország, Albánia és Bulgária 
területén őshonos fajt 1576-ban a kor egyik 
legnagyobb botanikusa, Charles de l’Écluse 
(Carolus Clusius) Konstantinápolyból vitte 
Bécsbe, ahonnan azután a kertépítészet széles-
körűen elterjesztette. A XVIII. század második 
felére már kontinensszerte versenyre kelt a ko-
rábban közkedvelten ültetett hársfasorokkal, 
parkokban és utak mentén mindmáig kedvelt 
dísz- és sorfa. Nagytermetű, akár a 25 métert 
is elérő, terebélyes, tartóágas lombkoronájú fa, 
kora elérheti a 200–250 évet. Majdnem henge-
res törzsének kerülete elérheti a 3,6 métert. A 
földfelszíntől 1,5–3 méterre eső alsó ágak a leg-
hosszabbak, s mivel az alsó rész gömbszerű, a 
lombkoronának piramis alakja van. Kérge szür-
késbarna, fiatal korban sima, később hosszúkás 
pikkelyekben leváló. 

Általában 7 levélkéből álló, tenyeresen össze-
tett leveleik keresztben átellenes állásúak, levél-
nyelük hosszú. A két szélső levélke jóval kisebb 
a többinél, melyek a 20 cm-t is meghaladják. 
A levélkék visszás-hosszúkás tojásdadok, fel-
ső harmadukban a legszélesebbek, szárnyasan 
erezettek, szélük kétszeresen fűrészes. A levél-
lemez színe élénkzöld, fonáka kezdetben barna 
pelyhes szőrös. Nagy, akár a 30 cm hosszúságot 
is elérő, kúp alakú, felálló buga virágzatában a 
virágok sziromlevelei fehérek, a tövükön sárga, 
majd később pirosodó folttal. 4–5 cm átmérő-
jű húsos, gömbölyű toktermése tüskés felületű, 
kopácsokkal nyíló, 2–3 cm átmérőjű magja sza-
bálytalanul összenyomott, fénylő gesztenyebar-
na, feltűnő világos szürkésbarna köldökfolttal. 
A vadgesztenyék magjában és levelében jelentős 
mennyiségű szaponin található, a termés fo-
gyasztása émelygést és gyomorpanaszokat okoz-
hat, így legfeljebb vadtakarmányozásra hasz-
nálható, míg az avarszinten kioldódó szaponin 
miatt a fák alatt a talaj gyakran csupasz, vagy 
növényzettel csak gyéren borított. Kártevője, a 
szintén balkáni származású vadgesztenye levél-
aknázómoly hazánkat 1987–88-ban érte el, s a 

2000-es évekre egész Közép- és Kelet-Európá-
ban elterjedt. 

A fa lombjában tesz károkat, különösen a 
városi állományok erőteljesen fertőzöttek. Az 
aknázómoly parazita/parazitoid fajai közül né-
hány már utolérte a terjeszkedő kártevőt, így 
remélhetőleg idővel erőteljesen visszaszoríthat-
ják károsítását, addig azonban a faj védelmére 
irányuló növényvédelmi eljárások (permete-
zés) szükségesek lehetnek. A vadgesztenye ipari 
hasznosításánál a vadtakarmányozáson túl a 
fehérítők és keményítők készítése megemlíten-
dő, míg gyógyászati hasznosítása ennél talán 
tágabb körű. Hatóanyagai a magból, levélből 
és szárított kéregből származnak: a mag eszcin 
nevű szaponinja, cserzőanyagok, keményítő, 
illetve a kéregből származó eszkulin (kumarin-
glikozid). Farmakológiai hatását tekintve a mag 
a hajszálereket szűkíti, míg a kéreg az érfal el-
lenálló-képességét növeli – így érrendszeri, ke-
ringési elégtelenségek esetén alkalmazott – va-
lamint bőrvédő hatású.

Fehér vadgesztenye (Aesculus hippocastanum)

Fehér vadgesztenye törzse jellegzetes kérgével

Ezüst juhar (Acer saccharinum)

Az ezüstjuhar a juharfélék családjába tartozó 
lombhullató fa. Észak-Amerika DK-i részén 
őshonos, Európában és hazánkban elsősorban 
mint parkok és fasorok gyakran telepített faja 
terjedt el. Széles kúp alakú, nálunk 15–20 m 
magasra növő, eredeti termőhelyén a 40 m ma-
gasságot is elérő, gyorsan növő fafaj. Kérge fia-
talon szürke és sima, idősebb korában hosszanti 
irányban repedezett, a barázdák alján naran-
csosan barna, a vesszők fénylő vörösesbarnák. 
8–15 cm hosszú, és majdnem ugyanilyen szé-
les, tenyeresen osztott, ötkaréjú levelei mélyen 
hasogatottak, a hasábok hegyesek, szeldeltek, 

szélük fűrészes. A levéllemez színe világos hal-
ványzöld és sima, fonákja világosszürke, ezüs-
tösen szürkésfehér, és finoman szőrös, ősszel 
sárga, világos sárga színárnyalatot ölt. 

Kevés virágú kis csomó virágzatában a párta 
nélküli, csupasz virágai kora tavasszal, zöldes-
sárga színben nyílnak. Szélbeporzó, 2 cm körüli 
termése széttartó ikerlependék, a szárnyak egy-
mással 60°-os szöget zárnak be, a termésfallal 
burkolt mag orsó alakú. Megtévesztő latin neve 
– saccharinum – ellenére a híres juharszirupot 
nem ebből a fajból, hanem rokonaiból, a cukor-
juharból és a vörös juharból állítják elő.

Ezüstjuhar levelek

Pusztaszikszó - Nagy-aszó 
védett fasora Füzesabonyban

Heves megye területén védelmet élvező ezüst 
juhar egyedek egy füzesabonyi védett fasorban 
találhatók. A fasor Füzesabony külterületének 
Pusztaszikszó nevű térségében, a 3. számú fő-
útvonal mellett található, a 3. és 33. számú fő-
útvonalak körforgalmi csomópontjától mintegy 
100 méterre, Budapest felé haladva az út jobb 
oldalán. A fasor az autóspihenővel szemközt, 
a távolsági buszjárat megállóját ékesítő 3 fával 
kezdődik és egészen Kerecsend közigazgatási 
határáig tart, mintegy 1,5 km hosszan. 

A fasort túlnyomórészt 10–12 méter körü-
li magasságú kislevelű hársak (75–76. oldal) 
és ezüst juharok elegyesen alkotják, azonban 
nem összefüggő, tömör fasorként, hanem „hé-
zagokkal” meg-megszakítva. A 3. számú főút-
vonalat ezen a szakaszon keresztezi egy nagy-
feszültségű vezetéksor, melynek pásztájában a 
fásszárú növényzet és a cserjék teljes mértékben 
hiányoznak. A nyáron üde zöldjével magasan a 
főút fölé magasodó, a szomszédos gyümölcsö-
sök és szántók nyugalmát őrző fasor azonban 
kétségtelenül szép tájképi elem. A fasor szaba-
don megtekinthető, azonban a forgalom miatt a 
körültekintő magatartás indokolt.

Törzskönyvi név: 3. sz. főút melletti idős fasor
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 750093; 270385
WGS84: 47.7695456755; 20.3828500070

A védett fasor néhány egyede
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Parádfürdő és Recsk között a 24-es számú főút 
mellett kétoldalt vadgesztenyefasor szegélyezi a 
szűk utat, nyaranta szinte alagutat képezve az 
összeboruló lombkoronák által. Az egykoron 
Recsktől Parádsasvárig tartó gesztenyefasort 
a múlt század fordulóján gróf Károlyi Mihály 
megbízására az a Jámbor Vilmos telepítette, aki 
Habsburg József főhercegtől az alcsúti főhercegi 
kastélypark kertépítési munkálataira is megbí-
zást kapott korábban. 

Gróf Károlyi Mihály a kor divatjának megfe-
lelően az egyes kastélyokat összekötő utak mellé 
fasorokat telepíttetett, melyek hűs árnyat adtak 
a melegben kikocsizó vendégeknek és házigaz-
dáknak. Sajnos a két világháború között és a 
műút kiépítésekor több fa is áldozatul esett és 
így a fasor ma – kisebb megszakításokkal – már 
csak Recsktől a Cifra istállóig tart. A mára a több 

mint 100 éves fasor az útépítés, a betegségek, a 
száradás és viharkárok következtében egyes 
helyeken igencsak megritkult, de így is szép 
látványt nyújt. Sajnálatos módon – akárcsak 
az Ilona-völgyi fasornál – a vadgesztenyelevél-
aknázómoly által megtámadott fák levelei már 
június végén „rozsdásodnak” és lehullnak, így 
a kopaszodó, legyengült vadgesztenyefák köny-
nyebben áldozatul esnek egyéb betegségeknek, 
élősködőknek.

Az Egri Hittudományi Főiskola udvarának 
vadgesztenyéje

Az udvar idős, védett vadgesztenyéje 

Egerben, a Foglár u. 6. szám alatt található Szent 
János Továbbképző Központ udvarán található 
egy helyi jelentőségű védett fehér vadgesztenye. 
A 212 cm törzskerületű fa az idők folyamán szá-
mos széltörést szenvedett, azonban a közvetlen 
szomszédságában álló, valamivel fiatalabb társá-
val együtt még mindig ékes díszei az udvarnak. 
Megtekintéséhez előzetes egyeztetés ajánlott.

Törzskönyvi név: Egri Szent János Továbbképző 
Központ udvarán álló vadgesztenye
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749060; 285027
WGS84: 47.9013710050; 20.3723793130

Törzskönyvi név: Parád, Recsk gesztenyefasor
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 727380; 287413
WGS84: 47.9257685463; 20.0828720771

A 24-es számú főutat szegélyező vadgesztenyefasor

Parád, Recsk gesztenyefasorA Heves Megyei Önkormányzat udvarának vadgesztenyéi 
Egerben

Egerben, a Kossuth Lajos u. 9. szám alatt ta-
lálható a „Megyeháza”, az 1748–1756 között, 
Mathias Gerl (Gerl Mátyás) bécsi építész tervei 
alapján épített, monumentális barokk stílusú 
épület. A napjainkban a Heves Megyei Önkor-
mányzat intézményrendszerének otthont adó 
épületet Gróf Barkóczy Ferenc püspök-főispán 
építtette, az – akkor még – Urak utcájában 
álló, „Fekete Sas” elnevezésű püspöki vendég-
fogadó helyén. A műemléki védettségű – és 
számos műemléknek otthont adó – épületet a 
főbejáraton a köznyelvben csak „Fazola-kapu” 
néven emlegetett, kiemelt művészeti értékkel 
bíró kovácsoltvas kapukon keresztül megkö-
zelíthető az épület belső udvara. A németor-
szági Würzburgból 28 éves korában, Barkóczy 
püspök meghívására ideszármazott Fazola 
(Fassola) Henrik a főkapu feletti félköríves, a 
Hit, Remény és Szeretet allegóriájával, vala-
mint Justitia alakjával díszített vasrácsot, vala-
mint a kapualjból kétoldalt nyíló kovácsoltvas 
kapukat 1758 és 1761 között készítette. 

A belső, tágas, zárt udvarban, az eredetileg 
megyei börtönként funkcionáló kétemeletes 
barokk belső épület előtti téren, az egykori ki-
végzések helyén áll ötszög alakban egy körív 
mentén a helyi jelentőségű természetvédel-
mi oltalom alatt álló 5 db vadgesztenye fa. A 
1,5–2,5 méteres törzskerületet meghaladó idős 
vadgesztenyék jellegzetessége, hogy nem fehér 
vadgesztenye egyedek, hanem egy kertészeti 
kultúrhibrid, a piros vadgesztenye egyedei. 

A piros vadgesztenye hibrid a közönséges 
vagy fehér vadgesztenye és az Észak-Amerika 
déli részéről származó vörös vadgesztenye hib-
ridje. Virágainak sziromlevelei húspirosak vagy 
élénkvörösek, a fehér vadgesztenyétől eltérően 
termése nem, vagy csak elszórtan tüskés. Az öt 
egyed által körbevett kis kavicsos tér közepén 
édesvízi mészkőből épített egykori kis szökőkút 

és dísztó napjainkban már nem működik, a fák 
árnyékában történő hűsölést kihelyezett, ková-
csoltvasból díszesen formált kerti padok teszik 
lehetővé. A piros vadgesztenye fehér virágú ro-
konával szemben az aknázómollyal szemben 
ellenálló, a védett egyedek néhány széltörést 
és azt követő szakszerű csonkolást leszámítva 
viszonylag jó állapotnak örvendenek. Védett-
ségüket tábla hirdeti, a Heves Megyei Önkor-
mányzat nyitvatartási idejében szabadon láto-
gathatók.

Törzskönyvi név: Heves Megyei Önkormányzat 
udvarán álló 5 db vadgesztenye
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749472; 285012
WGS84: 47.9011732293; 20.3778853853

…s jellegzetes, terebélyes lombkoronájuk 

A védett vadgesztenyék csoportja…
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Egerben, a Kisfaludy utca 6. szám alatt álló ma-
gánház kertjében található egy hegyi mamutfe-
nyő, melynek védettségéről a mellette eltörpü-
lő tábla tájékoztatja az arra járót. A házak és a 
szomszédos lombos fák árnyékoló hatásának 
következtében törzse 5–6 méteres magasságig 
felkopaszodott, azonban a házak és a többi fa 
fölé magasodó impozáns méretével, szabályos 
lombkoronájával így is meghatározó eleme az 
utcaképnek. A fa az udvar utcafronti kerítése 
mellett áll, így szabadon látogatható.

Akad Egerben egy másik közkedvelt hegyi ma-
mutfenyő is, mégpedig a Termálfürdő udvarán, a 
díszmedence mellett álló védett virginiai mocsár-
ciprusok (96. oldal) közvetlen szomszédságában 
(EOV: 749781; 284630). A Heves Megyei Tanács 
Végrehajtó Bizottság által állított tábla mindmáig 

Hegyi mamutfenyő (Sequoiadendron giganteum)

A hegyi mamutfenyő vagy óriás mamutfenyő a 
mocsárciprusfélék családjába sorolt monotipi-
kus Sequoiadendron nemzetség egyetlen ma is 
élő faja. Észak-Amerika nyugati részén, Kalifor-
nia állam hegyvidékein, 900 és 2700 m közötti 
magasságban, egy alig 15 ezer km2-es területen 
őshonos, legnagyobb és legsűrűbb populációja a 
Sequoia Nemzeti Parkban található, kultúrában 
1853 óta telepítik szerte a Földön díszfaként. 
Magas termetű fa, magassága általában 50–85 
méter körül alakul, mely elmarad ugyan vala-
mivel az örökzöld mamutfenyő magasságától, 
azonban törzse az eredeti termőhelyén 10–12 m 
közötti törzsátmérőjével szélesebb annál, így a 
Föld legnagyobb (tömegű) élőlénye. A legöre-
gebb ismert példány 3200 éves volt, így valódi 
matuzsálemnek számít még a hosszú életkort 
megélő fák között is. 

Zárt állományban szabályos, keskeny kúp 
alakú koronát nevel, az árnyékolás következ-
tében a fényhiánytól az alsó ágak elhalnak. 

Állományokban az elhalt ágak lehullnak, a fák 
törzse felkopaszodik, ellenben szolitereknél az 
elhalt alsó ágak is a fán maradnak. Az idős fák 
kérge vörösesbarna, barázdásan árkolt, rostosan 
leváló, rugalmas és a fa tövénél vastagsága akár 
a 60 cm-t is elérheti. Részben a kéreg vastagsá-
gának, részben pedig gyantamentes, ellenben 
tanninban gazdag szerkezetének köszönhetően 
a hegyi mamutfenyő ellenáll az erdőtüzeknek. 
Sötét szürkészöld tűlevelei 3–12 mm hosszúak, 
hegyesszögben elállók, kihegyesedők. 

Termése 4–8 cm hosszú, elliptikus tobozter-
més, melynek termő- és fedőpikkelyei összenőt-
tek, végük pajzsszerűen kiszélesedik, hónaljuk-
ban 3–8 sötétbarna, hártyásszárnyú mag van. 
A toboz 18–24 hónap alatt érik be, de akár 20 
évig is a fán maradhat. Egy tobozban átlagosan 
230 mag található, melyek közül néhány kieshet 
forró nyári napokon, ha a toboz összetöpped, de 
nagy részük csak akkor indul szél általi útjára, ha 
a toboz rovarkár következtében kiszárad.

Mamutfenyő a Termálfürdő területén

Törzskönyvi név: Egri Kisfaludy u. 6. sz. előtt álló 
mamutfenyő
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 748228; 285090
WGS84: 47.9020637274; 20.3612674794

Eger védett mamutfenyői

jelzi, hogy valaha Eger védett fáinak körét gazda-
gította, azonban a védett fák védelmének fenn-
tartásáról rendelkező 2007-es önkormányzati 
rendeletben már nem szerepel. Védettségének 
rendezése a közeljövő egyik feladata lesz.

Parád nagyközséghez tartozó Parádfürdő DK-i 
határában az Erzsébet királyné szállodától 
Recsk felé indulva érjük el az Ilona-völgybe ve-
zető utat, mely faragott székely kapun át vezet 
minket a Mátrai Tájvédelmi Körzet rengetegé-
be. A megkapó szépségű utat a Mária-képosz-
loptól kezdődően nagyjából 2 km hosszan főleg 
vadgesztenyefákból és néhány kislevelű hársfá-
ból álló évszázados fasor szegélyezni. 

A fasort a Recsk–Parádi fasorral egy idő-
ben gróf Károlyi Mihály – az első magyar 
köztársasági elnök – telepíttette a múlt század 
fordulóján. A telepítést az egyik legjobb hazai 

kertész  Jámbor Vilmos főhercegi-kertigazgató 
irányításával végezték. Mára a több mint 100 
éves fasor betegségek, kiszáradás és viharkárok 
következtében igencsak megritkult, jelenleg az 
út bal oldalán 147 a jobb oldalán 143 ép fa ta-
lálható. Sajnálatos módon a vadgesztenyelevél-
aknázómoly által megtámadott fák levelei már 
június végén barnulni, foltosodni kezdenek és 
az így kopaszodó, legyengült vadgesztenyefák 
könnyebben áldozatul esnek egyéb betegségek-
nek, élősködőknek. 

Az utat a fasor végeztével is érdemes folytat-
nunk, hiszen a Mátra legnagyobb vízeséséhez 
az Ilona-völgyi vízeséshez vezet, mely külö-
nösen csapadékos időben nyújt szép látványt. 
A völgyben járva pedig érdemes szomjunkat a 
Szent István-csevice szén-dioxidban dúskáló, 
ízletes vizével oltani.

Több mint 2 km hosszan vezet a fasor a a Mátrai Tájvédelmi Körzet rengetegébe

Törzskönyvi név: Ilona-völgyi fasor
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 725471; 285633
WGS84: 47.9099855897; 20.0570155822

Ilona-völgyi fasor Parádfürdőn
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Egerben, a Csákány utca Kertész út felőli végén, 
mindössze 40 méterre az említett utak keresz-
teződésétől a Termárfürdő irányában, a szom-
szédos hotel kerítésével átellenben, közvetlenül 
a járda mellett áll egy megkapó külsejű, 6–7 
méter körüli magasságú szomorú japánakác 
Göcsörtös, többszörösen tekeredő és csavaro-
dó törzse körül az emberi fejmagasságig lehajló 
ágai mintegy „sátrat” formálnak, tömör lom-
bozata pedig valódi méretét túlhaladó masszív 
magabiztosságot sugall. Formái összességében 
egyszerre emlékeztetnek egy képzőművészeti 
műremekre, és vonják magukra az arra járók 
tekintetét. A helyi jelentőségű védett fa közte-
rületen áll, a nap bármely szakában szabadon 
megtekinthető.

Japánakác (Sophora japonica)

Törzskönyvi név: Egri Csákány utcai japánakác
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 750005; 284640 
WGS84: 47.8977463932; 20.3849277877

A Csákány utca védett szomorú japánakáca 

A japánakác vagy egyéb köznapi nevein (japán/
kínai) pagodafa vagy olvasófa a pillangósvirá-
gúak családjába tartozó lombhullató fafaj. Ke-
let-Ázsiában, Kínában és Koreában őshonos – 
nevével ellentétben ugyanakkor Japánban nem. 
Napjainkra Észak-Amerikában, Európában és 
Dél-Afrikában is elterjedt díszfa, kertekben, 
parkokban és sorfának egyaránt ültetik. 20–25 
méter magasságot is elérő faj, boltozatos, néha 
több részre oszló terebélyes lombkoronával. Sö-
tét szürkésbarna kérge szélesen barázdált, köte-
gesen repedezett, vesszői, gallyai és a pár éves 
ágak is zöldek, tövistelenek. 10–25 cm hosszú, 
spirálisan szórt állású, páratlanul szárnyasan 
összetett leveleit 9–17 hegyes csúcsú, tojásdad, 
ép szélű, rövid nyelű, 2,5–5 cm hosszú levélkék 
alkotják. 

A levélkék színi oldala fényes sötétzöld, fo-
nákjuk szürkészöld, fiatalon molyhosan szőrös. 
A levelek tavasz végén jelennek meg a fán, és csak 

késő ősszel hullnak le. Halványzöldes vagy sár-
gásfehér színű pillangós virágai a nyár derekán 
15–30 cm hosszú, végálló bugavirágzatokban 
nyílnak. A kb. 7 cm hosszú, éretten is zöld, hú-
sos, cikkes hüvelytermésében bújnak meg bab 
alakú fekete magvai. A nyálkás termés a járdára 
és úttestre hullva balesetveszélyes lehet. Hasz-
nosítása tekintetében világosbarna fája bútor- és 
szerszámfa, míg gyógyászati alkalmazásban ha-
tóanyagai a kéregben és a magokban található 
lektinek, valamint a virágban található illóolaj. 

Túlzott gyomorsavtermelés ellen alkalmaz-
zák, valamint homeopátiában hasmenés és 
migrén kezelésére. Az alapfaj mellett legismer-
tebb fajtája a szomorú japánakác vagy csüngő 
japánakác neveken is ismert Sophora japonica 
’Pendula’, mely törzsre oltott, boltozatos koroná-
jú, ívesen lehajló, csüngő ágrendszerével feltűnő 
jelenség, s egyben keleties hangulatot is áraszt, 
így a díszkertek és parkok egyik kedvelt díszfája.

Csákány utcai japánakác

A hegyi szil a szilfafélék családjába tartozó lomb-
hullató fa. Európai faj, kontinensünkön az észa-
ki és déli peremvidékeket leszámítva mindenhol 
megtalálható. Hazánkban főleg a nyirkos, sziklás 
erdőkben (főként bükkösökben és szurdokerdők-
ben), ritkábban ligeterdőkben fordul elő elegy-
faként, elegyetlen állományt nem alkot. Magas 
termetű fa, magassága elérheti akár a 40 métert 
is, életkorát tekintve a hosszú életű fafajok közé 
tartozik, kora akár az 500 évet is meghaladhatja. 

Tojásdad vagy terebélyes lombkoronájú fa, 
törzse gyakran már igen alacsonyan elágazik 
több különálló, esetenként csavarodott sudárra, 
alsó ágai gyakran földközelig hajlanak. Kérge fia-
tal korában szürke színű és sima, idővel azonban 
hosszanti irányban repedezik és árkolódik, színe 
pedig sötétszürkébe vagy sötétbarnába megy át. 
A kéreg felső rétegei idősebb korban lehullnak, 
a friss héjkéreg vörösesbarna színe a kéreg ár-
kainak mélyén jól látható. 6–18 cm hosszú, vál-
takozóan szórt állású levelei elliptikusak vagy 
visszás-tojásdadok, a levél a csúcs felőli felében 
a legszélesebb, széle rendszerint kétszeresen fű-
részes, a csúcs hirtelen keskenyedő, a levélvállak 

pedig aszimmetrikusak. A levél hosszabb felének 
kerekded, gyakran cimpás válla a rövid levélnye-
let eltakarja. A levél színi oldala sötétzöld, érdes 
tapintású, kifejletten bőrnemű, fonáka világosabb 
zöld, az erek mentén finom fehér szőrzettel. A ha-
zai szilfajok között egyedülálló módon a levelek 
közt – főként a fiatal hajtásokon – előfordulhat-
nak háromcsúcsúak, a levél csúcsa mellett kétol-
dalt kialakuló két kis hegyes karéjkezdeménynek 
köszönhetően. Apró, csökevényes virágtakarójú 
virágai gömbölyű csomókban nyílnak, borvörös 
színük a portokoknak köszönhető. 

Kerekded vagy visszás-tojásdad alakú, kör-
szárnyas lependék termése eleinte halványzöld, 
majd az érést követően világosbarna, 1,5–3 cm 
hosszú, benne a makkocska középen, vagy vala-
mivel az alatt helyezkedik el. Szárnyas lependék 
termése a széllel terjed. Parkokban szívesen ülte-
tik díszfának, de fája is értékes: egyenes erezetű 
és szívós, párolást követően rugalmas, így hajó-
építéshez és kerékgyártáshoz is alkalmazták, s 
mivel nem repedezik, viszont az állandó kopás-
tól sima lesz, így szerszámnyelek készítésének is 
alapanyaga, az építészetben egyben épületfa is. 

Hegyi szil (Ulmus glabra)

A Sancta Maria Leánykollégium udvarának hegyi szile

Egerben az 1960-as években a város szilfáinak 
mintegy 2/3-a elhalt, a több éven át tartó száraz-
ság egy tömlős gombafaj, a Ceratostomellaulmi 
életkörülményeinek kedvezett, és ez mint „szil-
favész” végzett a fákkal, nem kímélve többek 
között az Érsekkert szilfáit sem. A Kossuth Lajos 
u. 8. szám alatt, a Sancta Maria Leánygimnázi-
um hátsó, belső udvarán áll egy idős hegyi szil, 
a város alig néhány, a szilfavészt átvészelt túlélő-
inek egyike. A majdnem 4 méter törzskerületű, 
mintegy 25 méter magas famatuzsálem enyhén 
csavarodott, elágazó sudaras törzsével, impo-
záns lombkoronájával, s az épület fölé magasodó 
méretével az udvar egyik ékessége. A kevés túlélő szilfa védett egyede

Törzskönyvi név: Egri Sancta Maria Leánykollégium 
udvarán álló páfrányfenyő és hegyi szil
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749457; 284800
WGS84: 47.8992691736; 20.3776365794
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Gárdonyi Géza kedvelt „tamariszk”-ja a háza előtt 

Törzskönyvi név: Egri Gárdonyi Géza Múzeum 
kertjének fái
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749762; 285572
WGS84: 47.9061644331; 20.3818911778

Keleti tamariska (Tamarix tetrandra)

A keleti tamariska más néven korai vagy kerti 
tamariska a tamariskafélék családjába tartozó 
cserje. Mediterrán flóraelem, Délkelet-Európá-
ban, valamint Kis- és Közép-Ázsiában honos, 
kultúrában mint dísznövényt 1821 óta ültetik. 
Tengerparti szikesek, sós mocsarak és szikes-
homokos puszták pionír növénye. Alacsony ter-
metű, görbe törzsű, kusza ágrendszerű cserje, 
mely idővel felkopaszodva 3–5 méteres kis fács-
kává is megnőhet, vesszői sötétbarnák, majd-
nem feketék. Kérge sötétbarna, az ágak saját 
súlyuk alatt gyakran lehajlanak. 

Élénkzöld színű, spirálisan szórt állású pik-
kelylevelei 2–5 mm hosszúak, tojásdad vagy 
lándzsás alakúak, hegyes csúcsúak. Az előző évi 
vessző oldalán április végén – május elején meg-

jelenő virágfüzéreit négytagú, halványrózsaszín, 
3–4 mm széles virágok alkotják. Kúposan ki-
emelkedő piros magháza három termőlevélből 
nőtt össze, a termése 5–6 mm hosszú, kopácsok-
kal nyíló toktermés, melyből nyáron a repítő sző-
rös magvak a szél által szállítva terjednek. 

Mélyre hatoló gyökérzetével és pikkelyleve-
leivel jól alkalmazkodik a forró, száraz éghaj-
lathoz, ugyanakkor a rendszeres metszést is jól 
tűri, valamint sótűrő, gyorsan növő faj. Ezen 
tulajdonságai miatt nemcsak mint pasztell-ró-
zsaszín virágaival és fátyolszerű lombjával dí-
szítő kertészeti díszfát ültetik, hanem előszere-
tettel alkalmazzák autópályák középvonalában 
is, mint elválasztó sövényt. Gyökérsarjról köny-
nyen felújul.

A Gárdonyi Géza Emlékmúzeum keleti tamariskája

Egerben, a Gárdonyi u. 20. szám alatt, a Gár-
donyi Géza Emlékmúzeum kertjében található 
egy védett keleti tamariska. A kisebb fa méretű-
re nőtt növény közvetlenül az író házának be-
járata előtt, a tornác mellett áll. Gárdonyi Géza 
nem csak előszeretettel gyűjtötte és telepítette, 
valamint gondozta a különböző növényeket 
házának udvarán, de odaadó figyelmet szentelt 
tanulmányozásuknak is. 

A „Természet Kalendáriuma” című, titkos-
írással írt művében rendre megemlékezik a 
kertjében megfigyeltekről – így a tamariskára 
vonatkozóan is többször említést tesz, innen 
értesülhetünk például arról, hogy mikorra esett 
a virágzása 1916-ban, vagy mekkora hajtásokat 
hozott. Maga a 265 cm törzskerületű védett fa 
széltörést szenvedett, s ezt követően szakszerű-
en csonkolták, de még így, megdőlve és csonkán 
is tekintélyt parancsol méretével, és impozáns 
megjelenésével. Korhadt, de egyben ápolt tör-

zsének megtámasztásában nagy szerepet ját-
szik a közvetlen mellette álló keleti tuja, mely 
támasztékot biztosít számára. Az idős, védett 
egyed mellett a kertben az utcafronti kerítés 
mellett két további, fiatalabb, de szintén pom-
pás látványt nyújtó keleti tamariska is található. 
A védettségét táblával is hirdető „tamariszk”az 
emlékmúzem nyitvatartási idejében szabadon 
látogatható.

Törzskönyvi név: Gyöngyösi Fő tér 13. sz. alatt 
található japánakác
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 715673; 271540 
WGS84: 47.7843095400; 19.9238514199

Törzskönyvi név: Egri Érseki Hivatal kertje fái  
(1 japánakác, 2 páfrányfenyő, 2 simafenyő)
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749221; 284953 
WGS84: 47.9006810347; 20.3745155012

Törzskönyvi név: Gyöngyösi Szent Bertalan u. 3. sz. 
alatt álló 2 db japánakác
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 715883; 271609 
WGS84: 47.7849088970; 19.9266639798

Az önkormányzat udvarának hatalmas, védett éke

Gyöngyös Város Önkormányzatának japánakáca

Gyöngyösön, a Fő tér 13. szám alatt, a Gyöngyös 
Város Önkormányzatának otthonául szolgáló 
késő eklektikus épület zárt belső udvarán áll egy 
idős és méretes, körülbelül 10 méter magasságú 
japánakác, egyike azon kevés idős fának, mely 
átvészelte az 1917-es gyöngyösi tűzvészt, s napja-
inkra közel egy évszázaddal túl is élte kevésbé sze-
rencsés társait. Bár a közelmúlt viharjai több ágá-
ban is széltörést okoztak, s ennek következtében 
helyenként szakszerűen csonkolt – mégis tűzvészt 
s vihart átvészelve mindmáig egészségesen és biz-
tosan uralja a hangulatos belső udvart tekintélyes 
lombkoronájával. A védett japánakác az önkor-
mányzati nyitva tartásnak megfelelően, kérésre 
vagy egyeztetést követően tekinthető meg.

Egerben, az Érseki Palota Díszkertjében (46. 
oldal) található egy helyi jelentőségű védett 
szomorú japánakác. Az idős védett fa a dísz-
udvart a Széchenyi utcától lehatároló díszes 
kovácsoltvas kerítéstől alig néhány méternyire 
áll, így a megyeszékhely belvárosának legismer-
tebb sétálóutcájáról is jól látható. A mintegy 6 
méter magas díszfa törzskerülete 162 cm, egy 
vélhetően törést követő szakszerű csonkolástól 
eltekintve jó állapotnak örvend. A szintén egri, 
Csákány utcai társához hasonlóan törzsére és 
ágrendszerére a csavart, tekeredő formák jel-
lemzőek, melyet mélyen lehajló lombozata rejt 
el a külső szemlélő elől. Védettségét tábla hirde-
ti, a Széchenyi utca felől a kerítésnél bármikor 
szabadon látogatható, közelebbi megtekintésé-
hez azonban előzetes egyeztetés ajánlott.

Az Érseki Hivatal 
japánakáca

A Szent Korona-ház 
japánakácai

Gyöngyösön, a Szent Bertalan u. 3. szám alatt 
található a Szent Korona-ház. A város egykor 
egyik legszebb épülete a XIX. század második 
feléig az Almásy család birtokát képezte. 1932-
ben került a római katolikus egyházközség tu-
lajdonába, 1945 óta plébániaházként szolgál. Az 
épület nevét a napóleoni háborúk idején kapta, 
itt őrizték ugyanis a Szent Koronát. 

Az épület természeti értéknek is otthonául 
szolgál: a belső udvarban állnak a 150–170 éves 
korú, helyi jelentőségű védett japánakácok. Az 
eredetileg 4 fából álló csoportban 3 fa ’N’-alakban 
összenőtt, érdekes formát alkotva ezáltal. A kü-
lönálló egyed törzskerülete 291 cm, míg az össze-
nőtt példányok együttes törzskerülete meghalad-
ja az 5,5 métert. A fák a plébánia nyitvatartásának 
megfelelően, kérésre látogathatók.
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A kínai papíreper vagy más néven papíreperfa 
az eperfafélék családjába tartozó lombhullató 
fa. Kínában, Japánban, Indiában és a Fülöp-szi-
geteken őshonos, a trópusi éghajlatú területeken 
jellemző faj, kultúrákban elsősorban díszfaként 
ültetik. Középmagas méretű, hazájában – és jó 
termőhelyi viszonyok mellett – akár a 15 méteres 
magasságot is elérő kétszikű fa, ernyős lombko-
ronával, hazánkban azonban többnyire csak 3–5 
méteres cserje vagy kis fa. 

Kérge és ágai szürkés-vörösek, hajtása borzas 
szőröktől szürkén érdes-molyhos. Levelei egy-
azon fán is változatos alakot ölthetnek: 7–20 cm 
hosszú, széles tojásdad, kihegyezett fűrészes szé-
lű levelek, vagy akár 3 karéjosak – főként a fiatal 
növényen. A levéllemez színe érdes, élénkzöld, 
fonákja bársonyosan szőrös, szürkészöld színű. 
Májusban virágzik, termése 2–4 cm átmérőjű, 
gömb alakú, narancspirostól a skarlátig terjedő 
színű, húsos, édes ízű, ehető epertermés. 

Állati fogyasztás mellett emberi fogyasztásra 
is alkalmas, kereskedelmi gyümölcsforgalomban 

leginkább a szállítást és tárolást erősen megnehe-
zítő törékeny, nyomásra érzékeny volta miatt nem 
terjedt el. Azokon a területeken, ahol elterjedése 
tömeges, pollenjével nagyban hozzájárulhat az 
allergiás megbetegedésekhez. Képes sarjtelepet 
alkotni, és idegen környezetben invázívan ter-
jeszkedni, kivágását követően erős gyökérzetéből 
számos új gyökérsarj jelenik meg. Miként neve is 
mutatja, fáját a papírgyártás során hasznosítják, 
őshazájában külön erre a célra ültetik, s minősé-
gi papír gyártásához használják.

Kislevelű hárs (Tilia cordata)

A kislevelű hárs a hársfélék családjába tartozó 
lombhullató fa. Szinte egész Európában elter-
jedt, az Atlanti-óceántól az Uralig őshonos fa-
faj. Természetes állományokban elegyfaként 
fordul elő üde lomberdőkben, szikla-, szurdok- 
és törmeléklejtő erdőkben, gyertyánosokban, 
folyómenti ligeterdőkben, néha cseres-tölgye-
sekben. Közeli rokonánál, a nagylevelű hársnál 
(82. oldal) valamivel kisebb termetű, 25–30 mé-
ter magasra növő fa. 

A szabadon álló fa fiatalon oszlop alakú, ké-
sőbb szélesen elterebélyesedő, szabályosan bolto-
zatos koronát fejleszt, gyakran a földig hajló ágak-
kal. Kérge fiatalon szürke, sima, paraszemölcsös, 
idősebb korában sötétebb barnás-szürke árnya-
latú, hosszanti irányban bordázottá válik. Nyeles 
levéllemeze csaknem szív alakú – innen szárma-
zik neve is, a latin „cordata” szó szív alakút jelent 
–, ferdén szíves vállú, kihegyezett csúcsú, a széle 
finoman fűrészes. 

A színi oldal csupasz, tapintata bőrnemű, 
élénk sötétzöld, fonákja kissé hamvas, kékes-
zöld színű, az érzugokban rozsdavörös szőr-
csomók találhatók. A legkisebb levelű hársfaj, 
levele 5–8 cm hosszú. Nagylevelű rokonánál 
mintegy két héttel később, június második fe-
lében virágzik, bogernyő virágzatában több 
(7–13) virág található. A terméságazat hosszú 
tengelye a repítő murvalevél legfeljebb har-
madára nő rá. Édes illatú, 1 cm körüli átmé-
rőjű virágainak csészelevelei halványzöldek, 
sziromlevelei halvány zöldessárgák. Miként a 
nagylevelű hársnál, virágzáskor a magház még 
itt is ötrekeszű, azonban itt is csak az elsőként 
megtermékenyült magkezdemény fejlődik ki. 
A makkocskatermés a nagylevelű hárs termé-
sénél kisebb, 5–7 mm hosszú, vékonyabb falú, 
rozsdabarna színű, és felszíne bordázatlan. A 
virágzatban több termés is kifejlődhet, szállító-
dásukat ez esetben is a terméságazattal együtt 
leváló repítő murvalevél segíti szél útján. A kis-
levelű hárs felhasználási köre nagyban hasonlít 
a nagylevelű hárséhoz (ld. 85. oldal).

Kiváló gyógynövény és méhlegelő, aromás 
illatú méze sűrű, borostyánbarna árnyalatú, s 
még a hozzáértők körében is mindig ínyencség-

nek számított. A murvalevéllel együtt szedett 
virágzat hatóanyagai és farmakológiai hatásai a 
nagylevelű hársnál leírtakkal megegyező – oly-
annyira, hogy a kis- és nagylevelű hárs murva-
leveles virágzatából előállított drogok egyenér-
tékűek, ezáltal egymással keverhetők is. 

Ezen két hársfajt együttesen „kőhársként” 
nevezik. (Megjegyzendő, hogy ezzel szemben a 
szintén gyógyászatilag hasznosítható rokonuk, 
az ezüst hárs virágzata teljesen külön kezelen-
dő, azt az előző kettővel tilos keverni!) Egyen-
letes szövetű, finom szerkezetű fája könnyű, 
puha, közepes szilárdságú, alaktartóssága jó, 
ezért szintén jól faragható, öntőminták készíté-
sének ideális alapanyaga. 

Tartóssága száraz körülmények közt az 500 
évet is meghaladhatja. Nagylevelű rokonához 
hasonlóan szintén parkok és kertek kedvelt te-
lepített díszfája. A régi korok embere különö-
sen nagy tisztelettel adózott a hársnak. Volt, 
ahol istenek lakóhelyének képzelték, volt, ahol 
úgy gondolták, a fákban holtak laknak, az ősök 
szellemei, s megint másutt uralkodó dinasztiák 
sorsait kötötték egy-egy hársfához. A hárs az 
emberiség életében mindig fontos szerepet ját-
szott, hiszen legendák fűződnek hozzá, szólások 
születnek róla, olyan helyekre ültetik, melyek 
fontosak egy-egy nép történelmében, például 
várkertekbe, kastélyparkokba és gyakran szegé-
lyezik az utakat hársfasorok. A magyar néphit 
szerint Mátyás király egyik kedvenc fája, viseg-
rádi palotájának egyik fő dísze is a hárs volt.

Kislevelű hárs levelei és terméságazatai

A papíreperfa eltérő alakú levelei egyazon ágon

Törzskönyvi név: Egri Gárdonyi Géza Múzeum 
kertjének fái
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749757; 285582
WGS84: 47.9062551221; 20.3818265909

A Gárdonyi Géza Emlékmúzeum papíreperfája

Kínai papíreperfa (Broussonetia papyrifera)

A Gárdonyi Géza Emlékmúzeum papíreperfája

Egerben, a Gárdonyi u. 20. szám alatt, a Gárdonyi 
Géza Emlékmúzeum kertjében, az író házának 
északi fala mellett található egy védett kínai pa-
píreper. A 100 éves kort meghaladó, 180 cm törzs-
kerületű és mintegy 13 méter magas fa törzse ala-
csonyan, mintegy 1 méter körüli magasságban 
kétfelé ágazik. Széltörések nyomai és nagyobb, 
betonnal kezelt szakszerű csonkolás mellett he-
lyenként szárazodás jeleit mutatja, azonban ezek 
ellenére is mindmáig életképes fa. Gárdonyi Géza 
a szintén védett keleti tamariskához (73. oldal) 
hasonlóan a papíreperfát is több alkalommal 
megemlíti „A természet kalendáriuma” című tit-
kosírással írt művében, így információkkal ren-

delkezünk többek között lombfakadása és lomb-
hullatása időpontjairól is az 1910-es évekből. 

A védettségét táblával hirdető fa napjainkban 
a tőle alig néhány méterre található, Somogyi Ár-
pád szobrászművész által alkotott, az ülő Gárdo-
nyi Gézát ábrázoló szobor nyugalmát őrzi hűvös 
árnyával. A fa a Gárdonyi Géza Emlékmúzeum 
nyitvatartási idejében szabadon látogatható.
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A kocsányos tölgy a bükkfélék családjába tar-
tozó lombhullató fa. Észak-Afrikában, Euró-
pában és Kis-Ázsiában őshonos faj, Közép-
Európa keményfás ligeterdőinek uralkodó 
fafaja, de megtalálható erdőssztyep-erdőkben, 
cseres- és gyertyános-kocsányos tölgyesekben, 
fenyőelegyes tölgyesekben is. Magas terme-
tű fa, zárt állományban magassága a 45 mé-
tert is elérheti, emellett az egyik leghosszabb 
élettartamú európai fafaj, várható élettartama 
meghaladja az ezer évet. A magányosan álló 
kocsányos tölgy koronája boltozatos, szétterü-
lő ágrendszerű, félgömb vagy gömb alakú, míg 
zárt állományban egyenes törzsű, keskeny, su-
daras koronájú. 

Sötétszürke vagy világos barnásszürke kér-
ge hosszanti repedésekkel árkolt. Spirálisan 
szórt állású, elliptikus vagy visszás-tojásdad 
alakú levelei karéjosan szeldeltek, a 4-6 pár, 
nem pontosan szemközti állású karélyainak 
csúcsai lekerekítettek. A kifejlett levelek szí-
ni oldala csupasz, tompa fényű élénkzöld, fo-
nákja kopasz, viaszos, szürkéskzöld. Levelei 
ősszel sárgára színeződnek, majd a tél folya-
mán megbarnulva a tavaszi lombfakadásig a 
fán maradnak. 2–4 cm hosszú makktermése 

tojásdad vagy hengeres, fényes világosbarna. 
Szürkén molyhos kupacspikkelyei által alko-
tott kupacsa a makk ¼-ét borítja. A faj nevé-
ben szereplő „kocsány” valójában a termős 
barkavirágzat hosszúra nyúlt tengelye, melyen 
a makkok ülők (tehát kocsánytalanok), a ko-
csánytalan tölgy termős virágzatának tengelye 
ezzel szemben olyan rövid, hogy annak termé-
sei látszólag közvetlenül a vesszőn ülnek. 

Makktermése a szajkótól a vaddisznóig és a 
szarvasokig különféle állatok kedvelt tápláléka, 
korábban a sertésekkel is etették (makkoltatás). 
Nagy fényigényű, ennek köszönhetően állo-
mányban fokozatosan öngyérül, jó termőhelyi 
adottságok mellett alatta árnytűrő fafajokból 
(pl. mezei juhar, vadcseresznye, -körte, -alma) 
gyakran második lombkoronaszint alakul ki. 
Aljnövényzete is jelentős értéket képviselhet, 
20–30 éves kocsányos tölgy ültetvényekben 
többször megfigyelték már kosborfajok (vadon 
termő orchideák) megjelenését. 

A tölgy ugyanakkor természetvédelmi vo-
natkozásban a biológiai sokféleség (biodi ver-
zitás) megőrzésében, a hazai rovarfauna meg-
tartásában is fontos szerepet tölt be. A Világ 
Természetvédelmi Alap (WWF) hazai vizsgá-
latai szerint, míg a lombfogyasztó rovarfajok 
száma az adventív akácon 12, addig az őshonos 
tölgyön 629 volt. Gazdasági erdőkben vágás-
kora – a termőhely függvényében – 80–120 év. 
Fája a hordók, nyílászárók, parketták kedvelt 
alapanyaga, míg gubacsából korábban tintát 
készítettek. Gyógyászati alkalmazásban a kér-
géből, leveléből és makkterméséből kivonható 
cseranyagokat (főként gallotanninokat) alkal-
mazzák, összehúzó, helyi gyulladáscsökkentő 
és vérzéscsillapító farmakológiai hatása miatt. 

Az emberi kultúrában a tölgy az ókor óta 
megjelenő, tisztelt fafaj, a görög mitológiában 
Zeusz és Héra szent fája volt, a római vallásban 
Jupiter főisten fájaként ismerték – a dió mellett 
–, míg a germán hitvilágban Thor, a menny-
dörgés, villámok és viharok istenének nevéhez 
volt köthető, s úgy tartották, hogy tölgyfára 
sosem súlyt le villámcsapás. A romantikus 
alakú vén tölgyfákat banyafának is nevezik.

Kocsányos tölgy (Quercus robur)

A kocsányos tölgy makktermése

Horti öreg hársfa

A Gyöngyösről Hortra vezető út mentén egy 
védett kislevelű hárs áll. A településtől mint-
egy 2 km-re álló, 1982-ben védettséget kapott 
fát megközelítőleg 60 éve ültették. Magassá-
ga meghaladja a 12 métert, törzsének kerülete 
szemmagasságban 265 cm. Egy művelt szántó-
föld és a 3-as sz. főút között áll, környezetében 
nincsen semmi, amely növekedését akadályoz-
ná, így az évek alatt törzséből 6 fő és több kisebb 
ág indult növekedésnek, melynek köszönhetően 
lombkoronája rendkívül terebélyes, átmérője 
megközelíti a 20 métert. Szabályos lombkoro-
nájának alakja a szakemberek számára egyben 
a kislevelű hárs standard alakja is hazánkban 
már az 1970-es évek eleje óta – részben talán 
ennek is köszönheti védettségét.

Törzskönyvi név: Útmenti hársfa
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 708001; 262626
WGS84: 47.7048684284; 19.8203009090

Hort község terebélyes lombkoronájú védett hársa

Törzse, ágai épek, nincsenek rongálásra, kül-
ső korhadásra utaló jelek. A rendszeres kaszá-
lásnak köszönhetően környezete tiszta, rende-
zett, s a fát egy alacsony kerítés védi. Impozáns 
alakját, szembetűnően zöld lombját az úton 
haladva már messziről látni lehet. Néhány horti 
lakos emlékszik, hogy valaha egy tábla hirdette 
a fa védettségét, de ez napjainkra eltűnt, pótlás-
ra szorul. Szabadon látogatható.

Védett fasorok kislevelű 
hársfái

Védett kislevelű hársak megtalálhatók Heves 
megyében védett fasorok elegyes alkotóiként 
is, így védett egyedek fordulnak elő többek kö-
zött a parádi Ilona-völgyi fasorban (68. oldal), 
valamint Füzesabony külterületén, a 3. sz. főút 
melletti idős fasorban is (64. oldal).
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Egerben a Hatvani hóstya területén, a Szép-
asszony-völgybe vezető Király utcában, a Hatvani 
temetővel szemközt található a Grőber urnateme-
tő. A temetőkert 1866 óta működik temetőként. A 
terület megvételéhez 400 frt-ot Id. Grőber Ferenc 
adományozott a városnak, melyért cserébe a város 
ingyen biztosította a Grőber család számára a leg-
nagyobb területű sírhelyet. A temető napjainkban 
is a Grőber család nevét viseli. Az eredetileg elha-
nyagolt állapotú, lakóházzal és melléképülettel 
beépített, gyümölcsfákkal beültetett telek helyét 
1866 óta, folyamatosan átvette a síremlékekkel és 
árnyat adó fákkal békés pihenést szolgáló temető, 
mely több évtizeden keresztül számos jómódú, 
illetve helyileg és országosan ismert személyiség 
temetkezésére szolgált. 

Az Eger város történetében, közéletében és 
kultúrájában jelentős szerepet betöltő személyek 
sírjai és kriptái, valamint a sokszor képzőművé-
szeti értékű síremlékek, szobrok és kovácsoltvas 
kerítések megóvása érdekében a temető mintegy 
4054 m2-es területét a városvezetés 1998. szep-
tember 30-án helyi jelentőségű védett temető-
kertté nyilvánította. A temető azonban nem 
kizárólag történeti és kulturális örökségi érté-
keknek nyújt menedéket, hanem művi és termé-
szeti elemek sajátos együttesét alkotja. A temető-
kert kialakításakor eredetileg szomorúfűz, kőris, 
fenyő és fehér nyár fajok rendezett kiültetését 
tervezték, azonban a későbbiek során nem sok 
valósult meg az eredeti tervekből. Napjainkban 
a temetőkertben változatos faji összetételű, nagy, 
közepes és kisméretű lombhullató és örökzöld 
fák, valamint cserjék egyaránt megtalálhatók. 

A koncepcionálisan telepített fák száma 
alacsony. Közülük a temetőkert meghatározó 
fái – a lucfenyők mellett – a helyi jelentőségű 
természeti emlékként védett piramistölgyek. 
A piramistölgy a síkvidékre jellemző kocsá-
nyos tölgyek oszlop alakú változata. A 2,5 és 3,7 
méter között változó törzskerületű, 20–22 mé-
ter magas idős tölgyek közül hármat 1978-ban 
nyilvánítottak védetté – a temetőkertben egy 
negyedik, hasonló korú idős piramistölgy is ta-
lálható. A fák a temető nyitvatartásának idején 
szabadon látogathatók.…s negyedik társuk

A védett piramistölgyek két egyede…

Törzskönyvi név: Egri Grőber urnatemető 
piramistölgyei (3 db)
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 748708; 284351
WGS84: 47.8953457697; 20.3675195872

A Grőber urnatemető piramistölgyeiKiskörei öreg kocsányos tölgy

A Tisza-hídtól néhány száz méterre Puszta tak-
sony irányában a gátőrház mellett hatalmas 
kocsányos tölgy mutatja magát tekintélyes mé-
retével. Becsült kora 250 év, törzsének mellma-
gassági kerülete 510 cm, magassága 20 m, lomb-
vetülete kb 350 m2. Származását tekintve nincs 
egységes álláspont, feltehetőleg a Tisza egykori 
ártéri erdejének egyik utolsó megmaradt példá-
nya, vagy annak idején határfaként funkcionált. 
Mérete miatt 1982-ben nyilvánították védetté. 
Szabadon látogatható.

Törzskönyvi név: Öreg kocsányos tölgy
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 760018; 238187
WGS84: 47.4783941194; 20.5072201233

Törzskönyvi név: Poroszlói öreg kocsányos tölgyek
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 770857; 256712
WGS84: 47.6430749599; 20.6560530622

A 250 éves kocsányos tölgy a töltés oldalában

Az egykori keményfa ligeterdő védett hírmondója

Poroszlói öreg kocsányos tölgyek

Poroszlón, a szabadvizű strand mellett, az ár-
vízvédelmi töltés mentett oldalán találhatók 
a helyi jelentőségű védett öreg kocsányos töl-
gyek. Ezek a fák a valamikori Tisza-menti ősi 
keményfa ligeterdők utolsó hírmondói közé 
sorolhatók. A helybéliek úgy tartják az általuk 
ezeréves tölgyfáknak nevezett faóriásokról, 
hogy utazása során Erzsébet királyné „Sissy” 
is megpihent alattuk. 

Az étterem hátsó kerthelyiségében egyko-
ron található két legidősebb példány közül az 
egyik 2009 májusában egy tűzesetben sajnála-
tos módon odaveszett, így a famatuzsálemek 
közül napjainkban már csak egy látható, mely 
mintegy 4,5 méteres törzskerülettel és 20 mé-
teres magassággal bír. Kora méretei alapján 200 
év körülre becsülhető. Az étterem melletti kem-
ping területén további, szintén idős, 100 éves 
kor feletti példányok nyújtanak árnyékot a hű-
sölni vágyóknak. Szabadon látogathatók.



Fák, FAsOrOk, FAcsOpOrTOk80 Fák, FAsOrOk, FAcsOpOrTOk 81

Észak-Magyarország talán legnagyobb lucfenyői 
találhatók Mátrafüreden, az Akadémia u. 11. 
szám alatt. A 3 hatalmas lucfenyő a volt Almássy-
grófok egykori nyaralójának kertjében áll, amely 
azelőtt az 1800-as években a mátrafüredi kalló- 
(posztóverő) vízimalmok egyike lehetett. 

Az épület napjainkban a Mátrafüredi Aka-
démiai Üdülő – Malom Fogadónak ad otthont. 
A Gyökeres-patakból leágaztatott, a madárvé-
delmi bemutatóerdőn keresztül csörgedező ma-
lomcsatorna még ma is létezik, ennek partján 
állnak a védett fenyők, melyek telepítésének ide-
jét az épület létesítésével egy időre, az 1811–1815 
közötti évekre becsülik. A mintegy 210, 220 és 
300 cm törzskerületű, 36–38 méter körüli ma-
gasságú fák 1982 óta helyi jelentőségű védett ter-
mészeti emlékek. A hazánkban telepített lucok 
közt is matuzsálemeknek számító 200 éves fe-

nyők hosszú távú, egészséges fennmaradásában 
nagy valószínűséggel igen fontos szerepet játszik 
a malomcsatorna állandó vízfolyásának köszön-
hető párás mikroklimatikus környezet. A köz-
vetlenül a birtokhatár kerítése mellett álló luc-
fenyők vagy az üdülő nyitvatartásának idején, 
a személyzettel egyeztetve, vagy a kerítés külső 
oldalán, a madárvédelmi bemutatóerdőben ha-
ladó turistaösvényről szabadon látogathatók.

Közönséges lucfenyő (Picea abies)

A közönséges lucfenyő a fenyőfélék családjába tar-
tozó, nyitvatermő, tűlevelű örökzöld fafaj. Észak- 
és Közép-Európában őshonos, az Alpokban és a 
Kárpátokban a bükkösök felett összefüggő övet 
alkot, míg a hidegebb égövön, Észak-Európában 
síksági, dombvidéki térszíneken is állományalko-
tó. Hazánkban Nyugat-Dunántúlon, az Alpok-
alja térségében őshonos volta mindmáig vitatott, 
az ország többi részén csak telepített állományok 
fordulnak elő. Magassága az 50 métert, életkora 
pedig – ideális környezetben – az 500 évet is elér-
heti. Hazai viszonyok között 80–100 éves kornál 
tovább ritkán tartható fenn. 

Egyenes törzsű, szabályos kúp alakú, 
egysudaras koronát fejleszt, kérge fiatal korában 
vörösesbarna és pikkelyes, idősebb korára szür-
késbarnává válik, és megrepedezik. A szabadon 
álló egyedek alsó ágai a földig is leérhetnek, sűrű 

állományban azonban az alsó ágak fényhiány 
következtében – fokozatosan száradnak, a törzs 
felkopaszodik. 15–25 mm hosszú, körkörösen 
szórt állású tűlevelei négyélűek, keresztmetszet-
ben rombusz alakúak, kemények és sötétzöld 
színűek. Nehezen bomlanak le és a talajt elsava-
nyítják. 10–15 cm hosszú tobozai kezdetben fel-
állók, később saját súlyuk alatt lecsüngők, a vas-
kos, merev tobozpikkelyek éretten sötétbarnák. 

A szárnyas magvak kihullását követően a 
tobozok idővel lehullanak. Sekély, tányérsze-
rűen szétterülő gyökérzete miatt a széldöntés-
re érzékeny. Hazánkban gazdasági erdőkben a 
vágáskora a termőhely függvényében 70–100 év 
között alakul. Puha és egyben rugalmas, köny-
nyen megmunkálható, tartós fája a bútor- és 
épületasztalosok, építészek kedvelt alapanyaga, 
de feldolgozza a papír- és szeszipar is. 

Luc matuzsálemek a malomcsatorna két partján 

Mátrafüredi öreg lucok

Törzskönyvi név: Mátrafüred, Akadémia u. 11. sz. 
alatt található 2 db lucfenyő
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 719112; 277408
WGS84: 47.8367259849; 19.9706647950

Védett vasfa Gárdonyi Géza háza előtt 

Törzskönyvi név: Egri Gárdonyi Géza Múzeum 
kertjének fái
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749744; 285571
WGS84: 47.9061582024; 20.3816502222

Közönséges vasfa (Gymnocladus dioicus)

A vasfa vagy közönséges vasfa, más néven ameri-
kai vagy kanadai vasfa a pillangósvirágúak család-
jába tartozó lombhullató fa. Észak-Amerikában, 
az Egyesült Államok középső és keleti államaiban, 
valamint Kanada déli részén, a Nagy-Tavak kör-
nyékén őshonos, kultúrákban – többnyire díszfa-
ként – 1748 óta telepítik. Középmagas termetű, a 
20–25 méteres magasságot elérő, boltozatos koro-
nájú fa, kérge barna vagy sötétszürke, pikkelyesen 
bordázott. Gyökérsarjai a szülő példánytól nagy 
távolságra, akár 20 méterre is megjelenhetnek. 
Spirálisan szórt állású, kétszeresen, párosan szár-
nyasan összetett leveleinek hossza elérheti a 70–90 
cm-t, a 4–8 cm hosszú levélkéi elliptikus-tojásda-
dok, csúcsuk hegyes, válluk lekerekített. Színük 
lombfakadáskor bronzos, később a színi oldal 
sötétzöldre, a kihajtáskor szőrözött fonákja pedig 
hamvas viaszrétegtől szürkére változik. 

Általában a legtöbb más lombhullató fától 
eltérően tavasszal később hajt, az ősz beálltával 
lombszíne aranysárgára vált. Váltivarú egylaki 
virágai 2,5 cm átmérőjűek, színük fehéres-zöl-

des. A porzós virágok 10, a termősek 30 cm hosz-
szú kúpos füzérvirágzatban állnak. Lecsüngő, 
vöröses-barna bőrnemű, 4–8 magot tartalmazó 
hüvelytermései elérhetik a 25 cm-es hosszt, és so-
káig a fán maradnak. Vastag héjú magvai 1,5–2 
cm átmérőjűek, sötétbarnák, grafitszürkék vagy 
feketék. A fát őshazájában kentucky-i kávéfának 
(Kentucky Coffeetree) hívják, mely elnevezés 
részben a megtalálása helyére utal, részben pe-
dig arról árulkodik, hogy a bevándorlók pörkölt 
magterméseit sokáig a kávét helyettesítő módon 
fogyasztották. Magvaiból a mai napig bizsuk is 
készülnek, világosbarna, erős fáját pedig az ácsok 
és bútorasztalosok alkalmazzák. Levelei és nyers 
magvai az állatok egy részére nézve mérgezők. 
Bár növényföldrajzi elterjedési területe viszonylag 
nagy, azonban azon belül csak szórtan fordul elő, 
s a régebbi korok túlhasználata sem tett jót a faj-
nak, így akad olyan állam, ahol már a veszélyez-
tetett kategóriába tartozik. A Földön szerteszét 
előforduló, díszfaként ültetett egyedek így akár 
ex-situ fajvédelem elemeiként is tekinthetők.

A Gárdonyi Géza Emlékmúzeum vasfái

Egerben, a Gárdonyi u. 20. szám alatt, a Gárdo-
nyi Géza Emlékmúzeum gondozott, hangulatos 
kertjében található 2 védett vasfa. Az egyik pél-
dány közvetlenül a lépcsővel ellátott bejárattal 
szemközt, Gárdonyi Géza háza előtt áll, a másik 
tőle délre, a kert vár felé eső részében található. 
A 170–180 cm törzskerületű, 13 méter körüli 
magasságú fákat a nagy egri remete, Gárdonyi 
Géza író ültette az 1897-ben otthonává váló tor-
nácos parasztház, a „remetelak” ötholdas udva-
rán. Az író kiemelkedő irodalmi munkássága 
mellett előszeretettel botanizált is, belföldi és 
külföldi útjairól egyaránt gyakran hozott haza 
növényeket, ezek telepítésével alakította ki ott-
hona körül a botanikus kertnek is beillő szép, 
gondozott kertet, melynek díszei többek között 
a védett vasfák. A néhány vihartörés által oko-
zott sérüléstől eltekintve jó egészségi állapot-
nak örvendő fák az emlékmúzem nyitvatartási 
idejében szabadon látogathatók.
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A kápolnai „Kossuth–Dembinszky hársak"

Kápolna belterületén, a 3. sz. főút és a Rákóczi 
utca kereszteződésénél , a Tarna-pataktól mint-
egy 110 méterre található a védett Millenáris 
Emlékpark, e parkon belül áll a „Három hárs”, 
a helyi jelentőségű védett természeti emléknek 
számító három idős nagylevelű hársfa. A fákat 
az 1784-ben elkészült templom felszentelésének 
tiszteletére ültették a parókia kertjében 1785 kö-
rül. A közel 230 éves fákhoz számos szájhagyo-
mány és legenda fűződik. 

Egyesek úgy tartják, hogy 1849. február 
26–27-én, a „dicsőséges tavaszi hadjárat” nyitá-
nyaként is ismert kápolnai ütközetben, ezen fák 
árnyékából irányította a Gyöngyös felől támadó 
Windisch-Grätz tábornok császári seregeivel 
szemben folytatott csatát a lengyel származá-
sú fővezér, Dembinszky Henrik altábornagy, a 
stratégiailag kiemelkedően fontos, közeli Tarna-
híd birtoklásáért. Egy másik legenda szerint 

eme ütközet során törte derékba a legnagyobb 
hársat egy ágyúgolyó. Mások úgy tartják, hogy 
e fák alatt imádkozott a vereséggel zárult csatá-
ban elesett ötszáz honvédért Kossuth Lajos, az 
Országos Honvédelmi Bizottmány elnöke. 

Ezt bizonyítja az 1896-ban kiadott „Kossuth 
Lajos imája a kápolnai csata után” című színes 
olajnyomat is, amelynek hátterében jól láthatók a 
hársfák, mint jellegzetes tájképi elemek. A telepü-
lés lakosai a fákat mindmáig „Kossuth- ”, illetve 
„Dembinszky-hárs”-nak nevezik. A mintegy 200, 
250 és 330 cm törzskerületű, 10–14 méter magas 
hársak védetté nyilvánítását a lakosság kezdemé-
nyezte, az 1848-as forradalom és szabadságharc 
hősei iránt érzett tiszteletét kifejezve. 

A „Három hárs” 1978 óta védett. A csata 150. 
évfordulóján, 1999. február 27-én, a fák szom-
szédságában a Kápolna Községért Közalapít-
vány szoborkompozíciót állíttatott. Az egykori 
hidat és a csatát ábrázoló emlékmű Sebestyén 
Sándor nyíregyházi szobrászművész alkotása. 
A szoborkompozíció és a „három hárs” körül 
2000. augusztus 20-án avatták a Millenniumi 
Emlékparkot. Az emlékpark és a hársfák szaba-
don látogathatók.

A Millenáris Emlékpark a védett hársfákkal

Törzskönyvi név: Millenáris Emlékpark nagylevelű 
hársfái
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 739707; 269130
WGS84: 47.7597718051; 20.2440499394

A nagylevelű hárs a hársfélék családjába tartozó 
lombhullató fa. Közép- és Délkelet-Európában 
őshonos, természetes élőhelyein Nyugat-Eu-
rópától a Kaukázusig megtalálható faj. A Kár-
pát-medencében üde lomberdőkben, szikla- és 
szurdokerdőkben, míg a gyertyános-tölgyesek-
ben és ligeterdőkben elegyfaként fordul elő, 
addig a hársas-kőrises sziklaerdő, a dolomit-
törmeléklejtő-erdő és a törmeléklejtő-erdő tár-
sulások domináns, névadó faja. Nagytermetű, 
35–40 méter magasra növő fafaj, akár ezer évig 
is elélhet. 

A szabadon álló fiatal fák koronája jellegze-
tes tojásdad alakú, mely idősebb korban szabá-
lyos alakban kiszélesedik, s boltozatos formát 
ölt. Törzse gyakran a tövétől elágazik, szürkés 
színű kérge fiatal korában sima, később hosz-
szanti irányban bordás, barázdált. Nyeles, szórt 
állású levelei széles tojásdadok, válluk ferdén 
szív alakú, csúcsuk hirtelen kihegyezett, szélük 
fűrészes. A 8–12 cm hosszú és 8–10 cm széles 
levéllemezek színe és fonáka élénkzöld, a fonáki 
erek mentén fehér szőrös, az érzugokban pedig 
fehér vagy halványbarna szőrpamacsok találha-
tók. A nagy méretű levelek egyben a fa névadói 
is, a latin „platyphyllus” kifejezés „nagylevelű”-t 
jelent. 

A fa június első felében virágzik, az illatos, 
halványsárga virágokból 2–7 (általában 3) képez 
egy-egy bogernyőt, melyek a virágzati tengely-
lyel összenőtt, hosszúkás nyelv alakú, hártyás 
murvalevelek alatti kocsányon függnek. Az öt 
rekeszű magház öt felső állású termőlevélből 
keletkezik, azonban a megporzást követően a 
magkezdemények közül csak egyetlen – az el-
sőként megtermékenyült – fejlődik maggá. 

A termés 7–10 mm hosszú, szürkésbarna, 
vastag falú makkocska, a felületén öt hosszan-
ti bordával. Érést követően a terméságazat a 
murvalevéllel együtt leválik, s a murvalevél a 
szél segítségével, röpítőkészülékként szállít-
ja messzire a termést. A hársak a „Tilia” nevet 

murvalevelük után kapták, a görög „ptilion” 
(jelentése: szárny) szó után. A nagylevelű hárs 
– a kislevelűhöz hasonlóan – jó méhlegelő, s a 
hársak közül a legkorábban virágzik. A hársak 
voltak az első fák – már Mátyás király idején –, 
amelyeket nem hasznukért, hanem díszükért 
ültettek, s példányai mindmáig sok falusi kert 
díszei, de a légszennyezettségre kevésbé érzé-
keny gyakori „városfa” is. 

Világos, finom szerkezetű fája ugyanakkor 
a fafaragók által kedvelt alapanyag, a híres ba-
rokk és gótikus oltárfaragványokat főként hárs-
ból faragták, de napjaink ipari alkalmazásában 
is jelentős, képkeretek, rajztáblák, gyufa illetve 
grafikai alkalmazásra rajzszén is készül belő-
le. Gyógyászati alkalmazása is jelentős, fájából 
gyógyászati szenet is készítenek a gyomor- és 
bélrendellenességek gyógyítására. 

Murvalevéllel együtt gyűjtött virágzatá-
nak hatóanyagai pedig flavonoidok, illóolaj 
(farnezol), nyálka- és cseranyagok, ciánglikozid, 
melyek izzasztó, enyhe nyugtató és görcsoldó 
hatásúak. A hársfateát megfázásnál, hurutos 
megbetegedéseknél és mellkasi bántalmaknál 
széleskörűen alkalmazzák.

Nagylevelű hárs (Tilia platyphyllos)

A kápolnai Millenáris Emlékpark nagylevelű 
hársfái
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A Heves Megyei Rendőr-főkapitányság udvarának 
platánja

Törzskönyvi név: Egri Megyei Rendőr-kapitányság 
udvarán állópáfrányfenyő és juharlevelű platán
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749358; 284774
WGS84: 47.8990505090; 20.3763068433

Törzskönyvi név: Egri Rendelőintézet udvarán álló 
juharlevelű platán
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749290; 285325
WGS84: 47.9040156073; 20.3755226681

Egerben, a Markhot Ferenc u. 1. szám alatt, a 
Markhot Ferenc Megyei Kórház Rendelőinté-
zetének parkosított belső udvarán áll Eger he-
lyi jelentőségű védett platánjainak egyike. Az 
idős, 3,4 méter körüli törzskerületű juharleve-
lű platán védettségét tábla hirdeti. 

Néhány széltöréstől eltekintve jó egészségi 
állapotnak örvend, a rendelőintézet nyitva tar-
tásának és a látogatási időnek megfelelően sza-
badon látogatható.

A rendőr-főkapitányság védett platánja 

Védett platán a rendelőintézet udvarán 

Egerben, az Eszterházy tér 2. szám alatt, a Heves 
Megyei Rendőr-főkapitányság belső udvarán, a 
szintén védett páfrányfenyőtől (89. oldal) mint-
egy 60 méterre áll egy 3,5 méter körüli törzske-
rületű juharlevelű platán. 

A Kispréposti-palotától alig pár méterre álló 
idős platán védettségét tábla hirdeti, a kerékpár-
tároló fölé magasodó terebélyes zöld lombjával, 
felfelé törő ágaival meghatározó természetes 
színfoltja az udvarnak. Látogatásához az ügy-
félfogadás rendjéhez történő igazodás, valamint 
előzetes egyeztetés szükséges.

A Markhot Ferenc Megyei Kórház Rendelőintézetének platánja

Platánok (Platanus)

A juharlevelű platán eredete vitatott, egyes ku-
tatók szerint a keleti platán és a nyugati platán 
fajok (bővebben: lentebb) állandósult hibridje, 
míg mások szerint a keleti platán régóta ter-
mesztett kultúralakja. Hazánkban napjainkban 
mindenesetre a kertekben, parkokban és utcai 
fasorokban alig található már más, mint hibri-
dek. Magas termetű, a 30–50 méteres magassá-
got is elérő, terebélyes koronájú, váltivarú egy-
laki lombhullató fafaj. Egyenes törzse általában 
csak a korona közepén ágazik el, s vastag tartó-
ágai oldalirányban messzire kinyúlnak. Sárgás-
szürke kérge vékony, szabálytalan, lekerekített 
lapokban leváló. 15–25 cm széles levéllemeze te-
nyeresen 3–5 karéjú vagy hasábú, a karélyok há-
romszög alakú csúcsban végződnek. A fűrészes 
szélű levéllemez hajtáskor molyhosan szőrös, 
később csupasz. Szélporozta virágai váltivarú 
egylakiak, a porzós virágzatok a hajtás közepén, 
a termősek a hajtás végén találhatók. A lecsün-
gő, 2–3 cm átmérőjű, gömb alakú termős virág-
zatok – általában kettesével – közös kocsányon 
csüngenek. Az érett termés télen a fán marad, 
csak tavasszal hullik szét repítőszőrös aszma-
gokra, melyeket a szél szállít tovább. 

A keleti platán a Balkánon és Ny-Ázsiában 
honos. Ágai többé-kevésbé vízszintesen állnak, 

a kéreg nagy lapokban válik le. Levelei 5–7 ha-
sábúak, sokkal hosszabbak, mint szélesek, a 
termésgömbök 2–6 darabból álló csoportokban 
csüngenek. 

A nyugati platán É-Amerikában őshonos. 
Az ágai felfelé törők, s kérge kis lemezekben 
válik le. Levelei 3 vagy néha 5 karélyúak, a ter-
mésgömbök általában magányosan csüngenek. 
A gyors növekedésű platánok kedvelt dísz- és 
sorfák, melyek jól viselik a városi klímát és le-
vegőt is; tartós, szilárd fája pedig értékes búto-
rok gyártásának kedvelt alapanyaga. A platán 
régóta kedvelt fa, az ókori görög mitológiában 
Heléné szent növénye volt, egyben a bölcsek és 
az elmélyedés jelképe – keleti platán alatt sétál-
gattak az athéni akadémia bölcsei is. A nyuga-
ti platán Európába a XVII. században került, 
azonban széles körben – a keleti platánhoz ha-
sonlóan – a XVIII–XIX. században terjedt el, a 
XIX. század első felében az európai kertépítészet 
történetében külön korszakot neveztek el róla. 
Hazánkban már a XVII. században megjelent 
a neve Páriz-Pápai szótárában, mint paltános-
fa, azonban a tény, hogy a köznyelvben nem ez, 
hanem a német nyelvből átvett platán névalak 
honosodott meg, azt igazolja, hogy csak később 
terjedt el. A platánok ültetését gróf Széchenyi 
István is szorgalmazta, az ő nevéhez fűződnek 
az 1846-ban a Duna-parti sétányon ültetett első 
fasorok.

Az egri Termálfürdő hatalmas méretű keleti platánja
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A páfrányfenyő, vagy más néven ginkgo – hét-
köznapi szóhasználatban: ginkó – a ginkgó fa félék 
családjába tartozó kétlaki nyitvatermő, lomb-
hullató fa. Az új filogenetikus osztályozás szerint 
a páfrányfenyők önálló törzset alkotnak, mely 
törzs ma élő egyetlen faja a páfrányfenyő. Élő 
kövület, rokonfajai nincsenek, a mai „modern” 
ginkgo megjelenését a földtörténeti Paleogénre 
datálják, de ősi közeli rokonai a fosszíliák tanú-
bizonysága alapján már a Permben is léteztek, 
mintegy 270 millió évvel ezelőtt. A földtörténeti 
múltban a nemzetség többi fajával együtt széles-
körűen elterjedt volt, azonban mintegy 2 millió 
évvel ezelőttre – egyetlen túlélő fajként – az élet-
tere leszűkült Kína két kis területére Zhejiang 
tartományban, a TienMuShan hegységben. 

A genetikai vizsgálatok alapján azonban 
napjainkban már úgy vélik, hogy ezek a ginkgo 
erdők sem természetes úton maradtak fenn, ha-
nem kínai szerzetesek ültették és őrizték meg 
az állományok egyedeit mintegy 1000 éven át. 
Mindemellett a ginkgot ajándékként kolostorok, 
templomok és uralkodói paloták kertjeiben mint 
díszfát terjesztették, így a páfrányfenyő fenn-
maradása akár az emberiség történelmének első 
ismert természetvédelmi tevékenységeként, vala-
mint a leghosszabb időtávú in-situ és ex-situ faj-
védelmi program eredményeként is értelmezhető. 
Európába az első facsemete 1727-ben, az Utrechti 
Botanikus Kertbe került, napjainkra pedig már 
szerte a Földön elterjedt, mint kedvelt park- és 
díszfa. Magas termetű, 25–30 méteres fafaj, de 
egyes egyedei őshazájában az 50 métert is elérik, 
életkora pedig meghaladhatja a 2000 évet is. 

A páfrányfenyőt alaki dimorfizmus jellemzi, 
a hím egyedek lombozata felfelé törő ágrendsze-
rű széles kúp, míg a nőivarú egyedek szabályta-
lanul szétterülő, lazán ágas boltozatos koronát 
nevelnek, melynek az ágai inkább vízszintesen 
állnak. Barnásszürke vagy sötétbarna kérge fia-
tal korában sima, később repedezett vagy háló-
san barázdált, bütykös. Egyenes hosszúhajtásai 
világos sárgásbarnák, míg törpehajtásai sötét-
barnák, végükön vöröses rügyekkel. Spirálisan 
szórt állású, villás erezetű levelei legyező alakú-
ak, a hosszúhajtásokon a levélcsúcs általában 

„V” alakban bemetszett, a rövidhajtásokon ta-
golatlanok. Nevében a „biloba” is a levél jelleg-
zetes, kétlebenyű alakjára utal. 

Az 5–10 cm hosszú levél kissé bőrnemű, vi-
lágos vagy középzöld színű, ősszel aranysárgára 
színeződik. Kétlaki növény, a termős és a porzós 
virágok külön egyedeken találhatók, a porzós vi-
rágok sárga, hengeres barkavirágzatot alkotnak, 
míg a termős virágokat 2–3 hosszú nyelű termőle-
vél alkotja. Termőlevelenként általában 2 magkez-
demény fejlődik hosszú kocsányon lecsüngő, 2–3 
cm átmérőjű, gömbölyded alakú, kettős maghéjú, 
fehéren hamvas aranysárga, szilvára emlékeztető 
terméssé (a ginkgo japánul ezüstbarackot jelent). 

A külső, húsos magköpeny éréskor megpu-
hul, és kellemetlen vajsav szagot áraszt, a bel-
ső, sima felületű csontfehér burok elfásodott. A 
páfrányfenyő egyaránt jól tűri a szennyezett vá-
rosi levegőt és a forróságot is, valamint kóroko-
zóktól és kártevőktől is mentes, így díszfaként 
települések belterületein sokfelé előfordul. 

A szúnyogok elkerülik a ginkgok környezetét. 
Megtisztított, pirított magját csemegeként fo-
gyasztják, vagy ételek ízesítésére használják. Élén-
kítő hatású leveleit és magvait a gyógyászatban 
széleskörűen alkalmazzák, többek között agyi vér-
ellátási zavarok, szédülés, hallásgyengülés, vissz-
értágulat vagy akár depresszió kezelése során is. A 
páfrányfenyőben található flavonoidok hatásának 
köszönhetően igazoltan jó értágító, biztosítja az iz-
mok és a bőr vérellátását, serkenti az anyagcserét, 
mindemellett kiváló antioxidáns tulajdonságú, 
és az agyi vérellátást is javítja. A ginkgot a bonsai 
nevelés művészetével foglalkozók is előszeretettel 
használják „törpefák” nevelésére.

Páfrányfenyő (Ginkgo biloba)

A páfrányfenyő jellegzetes barázdált kérge

Az Egri Termálfürdő platánjai

Az egri termálfürdő speciális mikroklímája 
számos impozáns méretű, 1978 óta védett idős 
fának biztosít kiváló élőhelyet. A virginiai mo-
csárciprusok (96. oldal) és a hegyi mamutfenyő 
(69. oldal) mellett a fürdő közkedvelt és jelleg-
zetes famatuzsálemei a szintén helyi jelentősé-
gű védett platánok is. A Termálfürdő területét 
ÉK-i irányban szomszédai, a Törökfürdő és a 
Markhot Ferenc Megyei Kórház Reumakórháza 
határolják. Az egri gyógyvízhez kötődő fürdő 
több száz éves múltra tekint vissza, első fenn-
maradt írásos említése 1448-ból származik, 
ekkor még mint karthausi fürdőt említették, a 
többször felújított Törökfürdő eredeti épülete a 
török hódoltság idején, 1610 és 1617 között épült, 
s napjainkban a legnagyobb radontartalommal 
rendelkező gyógyvizet működtető történelmi 
gyógyfürdő hazánkban. 

E gyógyvizet a Törökfürdő mellett álló Re-
umakórházban főként mozgásszervi megbe-
tegedések kezelésére használják. A termálfür-
dő területén a Törökfürdő és a Reumakórház 
épületei által közrefogott kis téren áll két idős, 
közel 4 métert elérő törzskerületű juharlevelű 
platán. Az egyik egyed viharsérüléseket köve-
tően több helyen szakszerűen csonkolt, ezt le-
számítva állapotuk ép, lombjuk hűs árnyékot 
biztosít a napozásban áthevült strandolóknak. 
Tőlük légvonalban mintegy 110 méterre DDK-i 
irányban, a büfésor előtt található a Termálfür-
dő – és egyben a város egyik – leghatalmasabb 
fája, egy kettős törzsű, hazánkban igen ritka ke-
leti platán. 

A mintegy 8,5 méter törzskerületű óriás-
ról az egri szájhagyomány tudni véli, hogy az 
egri vár 1552. évi ostrománál Ali budai pasa és 
Ahmed nagyvezír az akkor még kis fácska ár-
nyékából irányították a támadó török sereget. 
Mivel a XVI. század derekán a platán még nem 
volt ismert hazánkban, így a legenda mindössze 
a fa és kora előtti kedveskedő tiszteletadás. Ezzel 

szemben fennmaradt levéltári dokumentumok 
bizonyítják, hogy Egerben Eszterházy Károly 
püspökségének idején, 1762 és 1799 között tele-
pítettek platánokat – így ha az egri vár ostromá-
nál nem is lehetett jelen, közel 250 éves korával 
így is joggal érdemli ki a helyiek tiszteletét. 

A fát 2012-ben Eger Megyei Jogú Város Ön-
kormányzata jelölte az országos „Év Fája” cím-
re. A keleti platántól alig 20 méterre áll egy idős 
nyugati platán is, mely méreteiben nem sok-
kal marad el keleti társától. Sajnos fő ágát – s 
a csonkítás eredményeképp eredeti impozáns 
formáját – már elveszítette, azonban még így 
is meghatározó egyede a Termálfürdő faállo-
mányának. Hazánkban ritkaságszámba megy, 
hogy keleti, nyugati és juharlevelű platánokat 
találni ilyen közel egymáshoz. 

A fák kártevői ellen és kezelésük érdekében 
szakszerű növényvédelmi munkálatok folynak, 
így remélhetőleg még számos generáció gyö-
nyörködhet bennük. A védett platánok a Ter-
málfürdő nyitva tartásának és belépési rendjé-
nek megfelelően látogathatók.

Törzskönyvi név: Egri Termálfürdő fái  
(5 db juharlevelű platán, 3 db mocsárciprus)
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749886; 284590
WGS84: 47.8973150569; 20.3833251951

Juharlevelő platán a Reuma Kórház mellett
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A Sancta Maria 
Leánykollégium udvarának 
páfrányfenyője

Egerben, a Kossuth Lajos u. 8. szám alatt ta-
lálható a Sancta Maria Leánygimnázium belső 
udvarán álló, szintén védett hegyi sziltől (70. 
oldal) légvonalban mintegy 30 méterre áll Eger 
ötödik helyi jelentőségű védett páfrányfenyője. 
Közel 3 méteres törzskerületével, viszonylag 
alacsonyan elágazó, érdekesen csavart törzsé-
vel igen jellegzetes formát öltve magasodik a 
sportpályák fölé. Megtekintéséhez előzetes 
egyeztetés javasolt.

A Heves Megyei Rendőr-
főkapitányság udvarának 
páfrányfenyője

Egerben, az Eszterházy tér 2. szám alatti – a He-
ves Megyei Rendőr-főkapitányságnak otthont 
adó – Botos Barna egri mérnök által tervezett, 
1970-es években emelt nagy épület belső udva-
rán található Eger helyi jelentőségű védett páf-
rányfenyőinek egyike. A 15 méter körüli magas-
ságú és közel 170 cm törzskerületű, kúp alakú, 
formás lombkoronájú ginkgo láthatóan jól érzi 
magát az árnyékos belső udvaron, jó egészségi 
állapotnak örvend. Védettségére az előtte kihe-
lyezett tábla hívja fel a figyelmet, látogatásához 
az ügyfélfogadás rendjéhez történő igazodás, 
valamint előzetes egyeztetés javasolt.

Törzskönyvi név: Egri Megyei Rendőr-kapitányság 
udvarán álló páfrányfenyő és juharlevelű platán
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749307; 284741
WGS84: 47.8987615555; 20.3756173797

Törzskönyvi név: Egri Sancta Maria Leánykollégium 
udvarán álló páfrányfenyő és hegyi szil
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749471; 284771
WGS84: 47.8990062579; 20.3778171908

Védett ginkgo a főkapitányság udvarán

A leánygimnázium csavart törzsű védett ginkgoja 

Az Egészségház utca védett ginkgoja

A védett ginkgok a Középső-kert ékességei 

Egészségház utcai páfrányfenyő

Egerben, az Egészségház utca épületei által 
körbezárt belső udvarban, az Egészségház utca 
5. szám alatti lépcsőház belső bejárata előtt 
néhány méternyire magasodik egy páfrányfe-
nyő. A mintegy 15 méter körüli magasságú fa 
magasan túlnyúlik a mellette álló kétszintes 
épületen, valamint az őt két oldalról közrefogó 
formás fenyőkön. Jellegzetessége, hogy nőivarú 
példány, így ősszel, az érett termés lehullása-
kor azok vajsav szagával némi kellemetlenséget 
okozhat az arra járóknak. 

Számos helyen csonkolt, így eredeti lomb-
koronájában már nem díszeleghet, azonban te-
kintélyt parancsoló magasságával még így is a 
belső udvar egyik meghatározó éke.

Törzskönyvi név: Egri Egészségház előtt álló 
páfrányfenyő
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749577; 284901
WGS84: 47.9001590236; 20.3792642186

Az Érseki Hivatal páfrányfenyői

Egerben az Érseki Palota Középső kertjében 
(46. oldal), az egykori kerengő által körbezárt 
csendes belső udvarban található kettő idős 
páfrányfenyő. Mindkét egyed hímivarú, az idő-
sebb famatuzsálem törzskerülete 371 cm, míg a 
tőle alig tízegynéhány méternyire álló fiatalabb 
társa kisebb, de szintén tekintélyes, 184 cm-es 
törzskerülettel büszkélkedhet. 

Bár az idősebb példány helyenként cson-
kolt, viszonylag szabad állásának köszönhető-
en így is tekintélyes, terebélyes lombkoronájá-
val szinte uralja a zárt udvar egy részét, még 
a szintén tekintélyes méretekkel rendelkező 
szomszédos fenyők mellett is. Mindkét páf-
rányfenyő egészségnek örvend, védettségükről 
tábla tájékoztat, megtekintésük előzetes egyez-
tetést igényel.

Törzskönyvi név: Egri Érseki Hivatal kertje fái  
(1 japánakác, 2 páfrányfenyő, 2 simafenyő)
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749179; 284886
WGS84: 47.9000849625; 20.3739386653
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Törzskönyvi név: Egri Érseki Hivatal kertje fái  
(1 japánakác, 2 páfrányfenyő, 2 simafenyő)
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749168; 284911
WGS84: 47.9003114458; 20.3737972405

A középső-kert megmaradt simafenyője

A simafenyő a fenyőfélék családjába tartozó 
örökzöld fa. Észak-Amerika keleti területein 
őshonos, Európában díszfaként 1620 óta telepí-
tik számos helyen, azonban a sok csapadék, és a 
hűvös, párás környezet iránti igénye következté-
ben állományalkotóként csak Lengyelország és 
Csehország egyes területein fordul elő. Ezek az 
állományok részben kertépítészeti célzattal tele-
pített egyedek kivadulásával, részben pedig er-
dészeti telepítéssel alakultak ki. Hazánk éghaj-
latán nem érzi jól magát, csak kis számban van 
jelen és összefüggő erdőt nem alkot, a legyengült 
fák lombja megsárgul, és különféle rozsdagom-
bás fertőzések, kórokozók és kártevők támadják 
meg, ezért szépsége ellenére dísznövényként is 
csak korlátozott számban találkozhatunk vele. 
Gyors növekedésű, magas termetű faj, magassá-
ga meghaladhatja az 50 métert, életkora a 400 
évet. Lombkoronája fiatal korában keskeny kú-
pos, később is festői széles kúp. 

Kérge hosszú időn át szürkészöld és sima 
marad, idős korára sötét vöröses-barnás árnya-
latot ölt, megvastagszik, és cserepesen, hosszan 

repedezetté válik. 5–13 cm hosszú, kékeszöld 
színű, vékony, lágy tűlevelei ötösével állnak a 
törpehajtásokon, csúcsuk tompán kihegyese-
dő, szélük nagyon enyhén fogazott. 10–15 cm 
hosszú toboztermése nyúlánk, enyhén hajlott, 
lecsüngő, melyen a gyantától ragadós pikkelyek 
lazán állnak, 4–5 mm-es magvait 15–20 mm-es 
szárnyak repítik. A hazájában az őslakó irokéz 
indiánok által a „béke fája”-ként nevezett sima-
fenyő hasznosítása sokrétű. A vitorlások korá-
ban termetes egyedeit előszeretettel alkalmaz-
ták árbocnak, napjainkban a fiatalabb egyedei 
igen kedveltek, mint karácsonyfák, ezt szépsége 
mellett annak is köszönheti, hogy tűleveleit a 
kivágását követően is viszonylag hosszú időn át 
megtartja. Fája egyenértékű a közönséges luc és 
az erdei fenyő fájával, épület- és bútorasztalosok 
használják, de a papírgyártásnak is alapanyaga. 
C-vitaminban dús tűleveleiből gyógyteát készí-
tenek, gyantáját vízhatlanításhoz használják, 
nedvéből terpentin készül, a belőle előállított 
fenyőkátrányt pedig fertőtlenítéshez és bőr-
gyógyászatban is alkalmazzák.

Simafenyő (Pinus strobus)

Az Érseki Hivatal simafenyője

Egerben az Érseki Palota kerengő által közrezárt 
középső-kertjében (46. oldal), a két szintén vé-
dett páfrányfenyő (88. oldal) szomszédságában, 
az udvar északi sarkában áll egy helyi jelentősé-
gű védett simafenyő. A 177 cm törzskerületű, 23 
méter körüli magasságú idős simafenyő hosszú, 
lágy tűleveleivel szembeötlő módon különül el 
a szomszédjában álló tűlevelű társaitól, a többi 
fenyőtől és a tiszafától. Sajnos egykoron szintén 
védett társa a 2010-es évek elején elszáradt, így 
napjainkban már magányosan, egyedüli sima-
fenyőként őrzi az egykori kert képét. Védett-
ségéről tábla tájékoztat, megtekintése előzetes 
egyeztetést igényel.

Törzskönyvi név: Gyöngyös, Egri út 2. sz. alatt álló 
páfrányfenyő
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 716145; 271184
WGS84: 47.7810601905; 19.9300961299

A ginkgo jellegzetes alakú levelei

Gyöngyös védett páfrányfenyője 

Egri úti páfrányfenyő

Gyöngyösön, az Egri u. 2. szám alatti épület 
mellett található egy helyi jelentőségű védett 
páfrányfenyő. 17 méter körüli magasságával a 
mellette álló 4 emeletes épület teteje fölé maga-
sodik, amelynek közelsége miatt azonban lomb-
koronája nem terebélyesedhet igazán. Karcsú, 
magas alkatának és jó egészségi állapotának 
köszönhetően a környék egyik ékessége, azon-
ban a szomszédos épületek és a mellette álló fák 
miatt nehezen fotózható. A járda mellett, közte-
rületen álló védett ginkgo bármely időszakban 
szabadon látogatható.
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Az Agria Park tiszafái

Egerben, a Törvényház u. 4. szám alatt, az Agria 
Park díszparkjában találhatók azok a helyi je-
lentőségű védett tiszafák, melyek a múltban a 
111 éven át létező Egri Dohánygyár udvarát dí-
szítették. A fák korábbi „szerepükhöz” hason-
lóan napjainkban is a park szépségét emelik, 
immáron bárki arra sétáló örömére. A 7–10 mé-
ter magas, esetenként elágazó, többtörzsű fák a 
Díszudvar nyitva tartásának idején – jelen ki-
advány szerkesztésének idejében ez hétfő-vasár-
nap: 6:00–24:00 óra – szabadon látogathatók.

Törzskönyvi név: Egri Agria Park fái (7 tiszafa)
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 748733; 284824
WGS84: 47.8995953112; 20.3679606499

Törzskönyvi név: Egri Gárdonyi Gimnázium fái 
(2 db tiszafa)
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749090; 285179
WGS84: 47.9027332523; 20.3728149356

Az egykori dohánygyár védett tiszafái

A gimnázium egyik védett tiszafája

A Gárdonyi Géza Ciszterci Gimnázium tiszafái

Egerben, a Széchenyi u. 17. szám alatt, a Gár-
donyi Géza Ciszterci Gimnázium, Szakközép-
iskola és Kollégium belső udvarán áll Eger to-
vábbi kettő, helyi jelentőségű védett tiszafája. 
A gimnázium helyén eredetileg a püspök építé-
sze, Johannes Battista Carlone irányítása alatt 
jezsuita kolostor és rendház épült 1727-ben, 
amely a rend feloszlatásakor, 1773-ban került a 
pásztói cisztercita rend tulajdonába. Az épület 
Széchenyi utcai szárnyát azonban 1900–1902 
között Alpári Ignác tervei alapján teljesen át-
építették, ekkor szűnt meg a korábbi kolostor 
és a szomszédos Szent Bernát templom által ko-
rábban bezárt „U” alakú tér. A mintegy 10-11 
méter körüli magasságú, szabálytalan, szétte-
rülő lombkoronájú védett tiszafák napjainkban 
a zárt belső udvarban, egy sportpálya és egy 
virágos díszkert szomszédságában állnak, vé-
dettségüket tábla hirdeti. Az intézmény nyitva 
tartási idejében kérésre vagy előzetes egyeztetés 
alapján megtekinthetők.

A tiszafa a tiszafafélék családjába tartozó, két-
laki, nyitvatermő, örökzöld fa. A tudományos 
név első tagja (taxus) feltehetően a görög toxon 
(íj) szóból származik, utalva ezzel a fa egy régi 
fontos felhasználására. A baccata szó jelentése: 
bogyós. A fajnak a magyar nevezéktanban a hi-
vatalos név mellett számos egyéb alakja is akad, 
többek közt: tiszafenyő, ternyő, tiszaternyő, 
ternyőfa, méregfa, halálfa, ördögfa. 

A „tisza” szót szláv eredetűnek, míg a ternyőt 
székelyföldinek tartják (ez utóbbi jelentése: szá-
raz vagy törpe növésű). A méregfa, halálfa, ör-
dögfa elnevezések a növény régóta ismert, mér-
gező voltára utalnak. Az európai tiszafa nagy 
elterjedési areájú, északon Norvégiában a 63. 
szélességi fokig, nyugaton az Azori-szigetekig 
fordul elő, míg délen és keleten európai hatá-
rain túlnyúlva megtalálható Észak-Afrikában 
Algéria hegyein, illetve a Kaukázus és a Kasz-
pi-tenger vidékén. Elterjedése ugyanakkor igen 
diszperz. Természetes biotópjain kívül megta-
lálható dísznövényként kertekben, parkokban 
és arborétumokban is, széles körben kultivált 
fafaj, melynek az idők folyamán több kertészeti 
változata is kialakult, mint például a karcsú ter-
metű ’Fastigiata’ vagy a halványsárga tűlevelű 
’Aurea’. 

Maga a tiszafa hazánkban 1250 óta ismert 
írásos dokumentumokban, s hazánk terüle-
tén biztos adatokkal alátámasztott, feltehetően 
őshonos előfordulása mindössze két térségre 
korlátozódik: a legrégebben ismert lelőhelye a 
Bakony déli részén, Szentgálon található, a má-
sik térség pedig a bükkbeli szórványos előfor-
dulásai, melyek őshonossága a körülményeik, 
valamint a fák és maradványaik mérete alap-
ján joggal feltételezhető. A Mátra, a Pilis és a 
Tornai-karszt területein ismert előfordulások 
ellenben feltehetőleg kertekből való kivadulás 
eredményei. 

Az eddigi botanikai elemzések és adatok 
alapján a faj hazai őshonosságát azonban sem 

egyértelműen cáfolni, sem bizonyítani nem si-
került ez idáig – az érvek többsége ugyanakkor 
az őshonosság mellett szól. A tiszafa változatos 
alakú cserje vagy alacsony fa, a hazai egyedek 
magassága általában 10-17 méter között ala-
kul, külföldön azonban előfordulnak 20-30 
méter magas egyedek is. Élettartama elérheti 
az 500-1000, egyes esetekben akár a 2000 évet 
is. Árnyékolásban és kedvezőtlen termőhe-
lyen bokrosodásra hajlamos, a hosszú ágtiszta 
törzs ritka, a törzs gyakran már a tövénél vas-
tag, rendszerint csavarodott és görcsös ágakra 
bomlik. Az egytörzsű egyedek lombkoronája 
kúp alakú, míg a többtörzsű egyedek esetében 
szabálytalan, szétterülő. 

A kérge vörösesbarna, idősebb korban csere-
pesen leváló. Fájában gyantajáratok nincsenek, 
az évgyűrűk pedig igen keskenyek – a hazai 
példányok esetében általában 1 mm-en belül 
marad – és hasonlóak, így a faanyaga igen ho-
mogén. Tűlevelei a függőleges vezérhajtásokon 
csavarvonalban, míg az oldalhajtásokon kétol-
dalt síkba rendeződve, fésűsen állnak. A 18–32 
mm hosszú és 2-3 mm széles tűk laposak, színük 
fényes sötétzöld, fonákuk fénytelen világoszöld, 
a levélcsúcs röviden kihegyezett. A porzós virá-
gok általában már márciusban, 5 mm-es gomo-
lyokban, tömegesen nyílnak, míg a termős virá-
gok a törpehajtások csúcsain egyesével állnak, s 
egyetlen magkezdeményt hoznak létre. 

Valódi termése nincs, és a fenyőktől eltérően 
tobozt sem fejleszt, a mag tövén található du-
dorból növeszt felül nyitott, kehely alakú mag-
köpenyt, mely az érést követően kárminvörös 
színt vesz fel. A húsos magvakat a madarak 
előszeretettel fogyasztják, ezáltal terjesztik is a 
növényt. A növény összes többi részével szem-
ben egyedül ez a magköpeny nem mérgező, a 
növény többi része többek között mérgező al-
kaloidokat és cianogénglikozidokat tartalmaz, 
melyek izomremegést, görcsöket, ájulást, nehéz 
légzést és szívelégtelenséget okozhatnak.

Tiszafa (Taxus baccata)
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Egerben, az Eszterházy Károly téren található 
egy védett törökmogyoró. A teret északról az 
Érseki Palota, keletről a mai Eszterházy Károly 
Főiskolának otthont adó Líceum impozáns épü-
lete, nyugatról a Pyrker László érsek megrende-
lésére, Hild József tervei alapján 1831–1836 kö-
zött megépített klasszicista dóm határolja. Ilyen 
építészeti környezetben talán érthető, miért is 
talán Eger egyik legszebb tere az Eszterházy tér 
– de ehhez a szépséghez a tér parkosított jellege, 
alacsony rakott kőfalai, sétányos kialakítása és 
idős, esetenként védett fái is sokat hozzátesz-

nek. Az egyik ilyen védett fa a tér északnyugati 
szegletében álló hatalmas törökmogyoró. A 241 
cm törzskerületű, mintegy 21 méter magas fa 
szabadon látogatható.

Törzskönyvi név: Egri Eszterházy Károly tér fái 
(vérbükk és törökmogyoró)
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749205; 284860
WGS84: 47.8998471988; 20.3742804444

Védett törökmogyoró az Eszterházy téren 

A törökmogyoró a nyírfafélék családjába tar-
tozó lombhullató fa. Délkelet-Európában és 
Kis-Ázsiában őshonos fafaj, hazánkba a XIX. 
század első felében, a platán divatja után, el-
sősorban parkok, utcák fásítása során került, 
mint termetes és mutatós díszfa, amely jól tűri 
a szennyezett városi levegőt is. Erdőalkotóként 
is megállná a helyét, hátrányos tulajdonsága 
azonban a magas meleg- és fényigénye. Közép-
magas termetű fa, magassága elérheti akár a 25 
métert is, életkora pedig a 200 évet. 

A közönséges mogyoróval szemben ritkán 
bokrosodik, a szabadon álló fa idős korára 
igen szabályos, kúpos, illetve tojásdad alakú 
lombkoronát növeszt, erdők zárt állománya-
iban sudár, hengeres alakot ölt. Fiatal korá-
ban világosszürke kérge idővel vörösessé vagy 
halványbarnává sötétedik, gallyait már 2–3 éves 
korától hosszanti irányban repedezett vastag 
pararéteg borítja. Spirálisan szórt állású, széles 
tojásdad alakú, 8–12 cm hosszú levelei szárnya-
san erezettek, karéjosak, fűrészes szélűek, színi 
oldalukon fényes világoszöldek, fonákukon fa-
kók, gyéren szőrösek. A levélváll mélyen szíves, 
a levélnyél 2–4 cm hosszú. Váltivarú egylaki 

virágai közül a 8–12 cm hosszú porzós barkák 
már február végén feltűnnek az ágakon, nőiva-
rú virágai aprók, alig észrevehetők, a portokok 
kezdetben vöröslők, majd sárgák. Csoportosan 
fejlődő, mélyen rojtos, ragacsos, mirigyszőrök-
kel borított húsos kupacsú makktermései göm-
bölyded, kisebb almányi terméságazatot alkot-
nak. Makktermése a közönséges mogyoróénál 
keményebb burkú, 1–2,5 cm hosszú, kissé lapos, 
vastag falú, maghéja csupasz, világos sárgásbar-
na. Ehető és ízletes csemege, melyet nem csak 
a mókusok fogyasztanak előszeretettel, emberi 
fogyasztásra is kiválóan alkalmas. 

A törökmogyoróban sok a fehérje és a rost, 
vas-, foszfor- és káliumtartalma magas, sok ben-
ne az E-vitamin, de ugyancsak magtalálhatók a 
B-vitaminok is. Zsírsavösszetétele is előnyös, a 
magas olajtartalom ellenére sem terheli az ér-
rendszert, mi több, a koleszterinszintet előnyö-
sen befolyásolja. A levantei mogyoró néven is 
ismert termés az édesipar kedvelt alapanyaga, 
számos édességben és cukrászsüteményben, va-
lamint mogyoróvajban alkalmazzák. Termése 
mellett fája is kedvelt alapanyag, az asztalosipar 
használja fel.

Törökmogyoró (Corylus colurna)

Az Eszterházy Károly tér törökmogyorója

A gyöngyösi Petőfi Sándor utca tiszafája

Törzskönyvi név: Védett fák
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 715778; 271968 
WGS84: 47.7881481147; 19.9253166098

Törzskönyvi név: Gyöngyösi Klapka u. 1. sz. alatt 
álló 3 tiszafa
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 715277; 271806
WGS84: 47.7867415384; 19.9186067679

Védett tiszafa, mely túlélte társát

Hármastörzsű védett tiszafa 

Gyöngyösön, a Petőfi Sándor utca 32. szám 
alatti ingatlan hátsó kis kertjében található egy 
120–130 éves körüli helyi jelentőségű védett ti-
szafa. Maga az ingatlan a műemléki védettséget 
élvező Haller–Berényi–Orczy-kastély, mely ud-
varának végében fenyőtobozos díszű, barokk 
kapubálványok által közrefogott kovácsoltvas 
kapun keresztül egy rövid lépcsősor vezet le a 
vörös téglafalakkal lekerített, süllyesztett kis 
kertbe, ahol a tiszafa áll. Korábban két védett 
tiszafa állt itt, azonban az egyikük sajnos ki-
száradt. A 231 cm-es törzskerületű védett fa 
megtekintéséhez javasolt a lakókkal történő 
egyeztetés.

Klapka György utcai tiszafa

Gyöngyösön, a Klapka u. 1. szám alatt, a Klapka 
és Damjanich utak kereszteződésénél, az ingat-
lan udvarának sarkában áll egy helyi jelentősé-
gű védett, 6,5 méter magas, 205 cm-t meghaladó 
törzskerületű védett tiszafa. Az ingatlan koráb-
ban az Almásy család birtoka volt, így ennek az 
idős védett fának a fennmaradása is – mint oly 
sok másik gyöngyösi társáé – az Almásyak ne-
véhez fűződik. Bár a tiszafa magánbirtok udva-
rán áll, közvetlenül az utcafrontra néző kerítés 
mellett található, így kerítésen keresztül bármi-
kor szabadon látogatható.
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Tarnaörsön a közelmúltban még két hatalmas 
méretű idős kocsányos tölgy is védelmet élve-
zett, azonban sajnos közülük ma már egy sem 
él. Az egyik tölgy a temető kerítése mellett egy 
régi asztalosmesternek állított emléket, a száj-
hagyomány szerint Szanyi Szilveszter ültette el 
az akkor még suháng nagyságú tölgyet 1813-
ban. 

A 412 cm törzskerületű, mintegy 16 méter 
magas robosztus faóriást 1992-ben vágták ki, 
miután kiszáradt. Az évgyűrűszámlálás igazol-
ta a szájhagyomány dátumát, mert kivágásakor 
kereken 180 éves volt. Az egykor az időt és az 
idő múlását jelképező, határfának ültetett tölgy 
a földmérők és térképészek bemért tájékozódá-

si pontjaként is szolgált, így az emberek emlé-
kezetén túl a régi térképek is őrzik emlékét. A 
másik, még nagyobb faóriás a falutól mintegy 
1800 méterre, D–DNy-i irányban, a Tarna jobb 
parti töltése mellett a mentett oldalon, két egy-
kori lefűzött folyókanyarulat holtmedre között, 
a szántón volt megtalálható. 

Az 510 cm törzskerületű, mintegy 15 méter 
magas fa korát 200 évre becsülték. Valószínű-
síthető, hogy egykor többedmagával és a kö-
zeli idős vadkörtefákkal együtt a földbirtokos 
Orczy-család fácános kertjének részét képezte. 
Azonban sajnos ez a fa sem sokkal élte túl te-
metőbeli társát, távérzékelési adatok alapján 
valamikor 2006 tavasza és 2007 nyara között 
pusztult el. Így napjainkban az egykori két 
famatuzsálem közül már egyik sem látható 
Tarnaörsön, egykori létezésük nyomait már 
csak a temetőben fellelhető tuskó, valamint a 
régi térképek és fotók őrzik.

Eger belterületén 1993-ban az önkormányzat 
védetté nyilvánította a Diófakút utcában fakadó 
forrást és a mellette álló idős diófát. A védetté 
nyilvánításnak részben a természeti értékek és 
azok természeti viszonyainak megőrzése volt a 
célja, másrészt ezen természeti értékek egymás-
sal összefonódva helytörténeti jelentőséggel is 
bírtak, mint Eger egyik legrégibb utcanevének, 
a Diófakút utcának névadói. Sajnálatos módon 
az öreg diófa már nem található meg egykori 
helyén. 

Az egykori ingatlant az utca páratlan oldalán, 
ahol a fa állt, időközben megosztották, s helyen-

ként beépítették, a korabeli helyszínrajzok alap-
ján így már egykori helyét is csak viszonylagos 
pontossággal lehet becsülni. Valamivel távolabb 
egy fiatalabb – szintén dió – társa még fellelhe-
tő az ingatlanon, azonban már az az egyed is a 
kiszáradás szélén, egyre rosszabb egészségi ál-
lapotban áll. Így az egykori öreg diófa már csak 
az utca nevében, és az idősebb helybeliek emlé-
kezetében él tovább. Maga a forrás sincs sokkal 
jobb helyzetben, déli irányban az utca aszfaltja 
és a páros oldal épületei nehezítik a csapadék-
víz beszivárgását, majd a térszín esik hirtelen a 
Maklári utca felé. Északról pedig a vasúti pálya 
mély bevágása szakítja meg vízgyűjtőterületét, 
mely így mindössze a néhány páratlan oldali 
magasabban fekvő ingatlan területére korláto-
zódik, így a forrás hosszú távú túlélése sem fel-
tétlenül garantált.

Tarnaörs egykori kocsányos tölgyei

Az egri Diófakút utca néhai névadó 
fája

Törzskönyvi név: Tarnaörs, Idős kocsányos tölgyek
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 725921; 250275
WGS84: 47.5919500952; 20.0569351463

Törzskönyvi név: Diófakút utcai forrás és diófa
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: ~ 750045; 285032 
WGS84: ~ 47.9012651885; 20.3855523185

Virginiai mocsárciprus (Taxodium distichum)

A virginiai mocsárciprus vagy más néven mo-
csárciprus a mocsárciprusfélék családjába tarto-
zó lombhullató tűlevelű fa. Észak-Amerika dél-
keleti részén őshonos, főként tavak, mocsaras 
deltatorkolatok parti zónájának jellemző növé-
nye, kultúrában kb. 1640 óta ültetik díszfaként. 
Hazánkban természetben a harmadkorban élt, 
ma már csak mint telepített díszfa van jelen. 
Magas termetű, a 30–40 méteres magasságot 
is elérő fa, kezdetben szabályos, karcsú kúpos, 
majd később boltozatos lombkoronával. 

Az idős példányok törzse földközelben lefelé 
szélesedő támpilléreket növeszt. Szürkés és vö-
rösesbarna kérge hosszanti irányban repedezett, 
szalagokban leváló, fiatal ágai vöröses színűek. A 
tavaszi lombfakadáskor a vesszőkön és gallyakon 
5–10 cm hosszú törpehajtások jelennek meg, me-
lyeken a 10–17 mm hosszú, lágy, lapos tűlevelek 

spirálisan szórt állásúak. A jobb fénykihaszná-
lás érdekében síkba rendeződött, nyáron élénk 
világoszöld tűlevelek ősszel rozsdavörös színt 
öltenek, majd a törpehajtásokkal együtt lehull-
nak. Április-május körül virágzik, sárgás-piro-
sas porzós virágai füzérvirágzatokban nyílnak, a 
termős virágok a vesszőkön ülnek. 

Gömbölyded toboztermése 2–3 cm átmé-
rőjű, a termő és fedőpikkelyek összenőttek, 
hónaljukban 2 mag van. Késő ősszel a tobozok 
darabokra esnek szét, s kiszabadulnak belőlük 
a 8–15 mm hosszú, szabálytalanul 3 szögletű 
és 3 élű magok, melyek a következő évben csí-
ráznak. A virginiai mocsárciprus vízzel telített, 
levegőtlen talajban 30–100 cm magas, vastag, 
lekerekített végű, az állócseppkövekre, szta-
lagmitokra emlékeztető alakú légzőgyökereket 
(pneumatofórákat) növeszt.

Az Egri Termálfürdő mocsárciprusai

Egerben, a Termálfürdő területén található 3 vé-
dett virginiai mocsárciprus. Kettő példány az Ér-
sekkerti bejárattól mintegy 100 méterre balra, az 
Eger-patak medrétől 20 méterre, egy kőből rakott 
díszmedence fölé magasodik, míg a harmadik 
egyed ugyanezen bejárattal szemközt, attól 70 
méterre, a szintén védett platánok szomszédságá-
ban áll. A strandfürdő jellegzetes mikroklímája 
kedvez a fáknak, a 150 évesnél idősebb egyedek 
szemmel láthatóan jól érzik magukat helyeiken. 

A 16 méter körüli magasságú, 220 és 240 
cm között változó törzskerületű fák szabályos 
formájukkal, üde zöld színükkel meghatározó 
díszei a Termálfürdőnek. Bár a talaj vízzel nem 
telített, így jellegzetes légzőgyökereik nem fej-
lődtek látványos méretűre, azonban még így is 
láthatóak a föld felszíne felett. A három védett 
mocsárciprus a Termálfürdő nyitvatartásának 
és belépési rendjének megfelelően látogatható.

Törzskönyvi név: Egri Termálfürdő fái  
(5 db juharlevelű platán, 3 db mocsárciprus)
A védett érték földrajzi koordinátái
EOV: 749775; 284619
WGS84: 47.8975928707; 20.3818475755

A Termálfürdő egyik védett mocsárciprusa
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